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Wydziału krajowego w przedmiocie funduszów' i budowy szpitala św. Łazarza
w Krakowie.

Wysoki Sejmie!
Na posiedzeniu z dnia 30 września r. 1878 powziął W ysoki Sejm uchwałę treści nastę

pującej :
poleca się W ydziałowi krajowemu, aby czy to przez umyślną komisyę, czy w innej drodze 

zbadał gruntownie cel i przeznaczenie wszystkich fundacyj i legatów należących do szpitali św. 
Łazarza i św. Ducha w Kraki/wie i przedstawił wynik tego badania na najbliższej sesyi sejmowej 
wraz z umotywowanym projektem podziału tego majątku między oddziały szpitalne, dalej

ażeby wyświecił stosunek funduszu krajowego do majątku tychże szpitali, ażeby przedstawił 
dokładny rachunek kosztów budowy i to oddzielnie dwóch pawilonów szpitalnych, pawilonu dla 
obłąkanych, budynku administracyjnego i gospodarskiego; ażeby wyjaśnił, na jakich funduszach 
cięży obowiązek opędzania kosztów budowy każdego z tych gmachów; ażeby nakoniec podał 
projekt refundowania naruszonych kapitałów szpitalnych o ile to wynika z postanowienia pier
wiastkowych fundacyj.

W ykonując to polecenie, przedkłada W ydział krajowy niniejsze sprawozdanie.
Ponieważ sprawa ta już od lat dwunastu jest w  toku i niejednokrotnie stanowiła przedmiot 

rozpraw W ysokiej Izby, przeto uważamy za stosowne zestawić przedewszystkiem treściwy szkic 
jej historyi.

Sprawa budowy nowego szpitala w Krakowie wniesioną została do Sejmu po raz pierwszy 
w roku 1868. W ydział krajowy zrobił wniosek, ażeby w celu umożliwienia natychmiastowej budowy 
nowego szpitala wstawić w budżet coroczną subwencyę w kwocie 15.000 zł.; z kwoty tej 9600 zł. 
miały być użyte na umorzenie pożyczki z funduszu szpitala św. Łazarza wraz z procentami, reszta 
5400 zł. miała służyć jako dodatek do przyspieszenia budowy.

Ażeby zaraz budowę rozpocząć, miał W ydział krajowy wziąć w zastaw papiery wartościowe 
szpitala, a udzielić mu natomiast zaliczkę w kwocie 80.000 zł. Zaliczka ta miała być spłaconą 
w  ciągu lat przy pomocy owej rocznej subwencyi 15.000 zł. w ten sposób oczywiście, że z co
rocznej suowencyi 15.000 zł. będzie sobie potrącał W ydział krajowy 9600 zł. na spłatę owej za
liczki 80.000 zł. w. a., a 5400 zł. będzie wypłacał na przyspieszenie budowy; po wypłaceniu zaś 
całej zaliczki, odda papiery szpitalowi, który będzie mieć kapitały nie naruszone i nowy budynek.

Że tak a nie inaczej rozumieć należy uchwałę W ysokiego Sejmu z 7 października 1868 r., 
świadczą mianowicie wyjaśnienia sprawozdawcy kumisyi budżetowej wypowiedziane w czasie
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dyskusyi. — Dodać wreszcie należy, iż w ciągu całej dyskusyi nikt wówczas nie podniósł 
zarzutu przeciwko motywom sprawozdania i wniosku Wydziału krajowego, że funduszów na budowę 
szpitala dostarczyć winien fundusz krajowy.

Wówczas jednak nie przystąpiono do budowy.
Subwencyę 15.000 zł. przez 3 lata t. j. 1868, 1869 i 1870 pobierano w całości jako osobny 

fundusz, z którego w r. 1877 W ydział krajowy złożył sprawozdanie Wysokiemu Sejmowi. W  roku 
1871 na 7em posiedzeniu z dnia 23 września wniósł Wydział krajowy sprawozdanie z 12 wrze
śnia 1871 do 1. 12.478 w przedmiocie budowy nowego gmachu szpitalnego w Krakowie. W yka
zawszy potrzebę rychłego wybudowania nowego szpitala, wniósł W ydział krajowy, aby na budowę 
użyć kapitału szpitala św. Łazarza do wysokości 300.000 zl. „tytułem bezprocentowej zaliczki 
zwrócić się mającej sz pi talów' z funduszu krajowego częściowemi spłatami w kwotach jakie Sejm 
krajowy umieści w każdorocznym budżecie."

Na posiedzeniu z 11 października t. r. w dyskusyi nad sprawozdaniem komisyi szpitalnej 
o tym wniosku okazała się w Wysokiej Izbie stanowcza różnica zdań. Przeciwko zapatrywaniom 
Wydziału krajowego, że koszta budowy szpitala winien ponosić fundusz krajowy i przeciwko 
oświadczeniom komisyi szpitalnej, źe kapitały szpitalne na budowę użyte być nie mogą, ponieważ 
kapitał ten jest fundacyą na podstawie ustaw cywilnych zaprowadzona, więc że „wolę fundatora 
zmienić nie wolno11 — podniesiono zdanie, iż obowiązek budowy szpitala cięży wyłącznie na fun
duszu szpitalnym.

W ysoka Izba zwróciła przeto projekt do komisyi z poleceniem wyłuszczenia w sposób wy 
czerpujący wszystkich stosunków szpitala krakowskiego do fuudacyj, część majątku szpitalnego 
stanowiących, jak i do funduszu krajowego, mianowicie czy i o ile fundusz krajowy jest obowią
zanym do ponoszenia tych kosztów.

Już w dniu 17 października tegoż roku komisya zdając ponownie sprawę oświadczyła, że 
poleceniu Sejmowemu dla krótkości czasu zadość uczynić nie mogła. Chcąc jednak potrzebie budo
wania nowego szpitala zadość uczynić i w  przekonaniu, że możliwe nadwerężenie poszczególnych 
fuudacyj przez refundowanie takowych i następnie uchylone być może, wniosła komisya, aby ze
zwolić na wybudowanie gmachu i na użycie ku temu kapitałów szpitalnych do wysokości
300.000 zl. — Zarazem dodała wmosek: „równocześnie poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby 
gruntownie zbadał charakter poszczególnych fundacyj, z których składa się majątek szpitali 
św. Łazarza i św. Ducha w Krakowie, wyświecił stosunek funduszu krajowego do majątku tychże 
szpitali, i przedstawił na najbliższej kadenc.yi wnioski względem uregulowania tych stosunków 
majątkowych, tudzież wskrzeszenia fundacyj specyalne cele m ających11.

Wnioski te zostały uchwalone.
Na sesyę sejmową z roku 1873—4 wniósł Wydział krajowy sprawozdanie o stanie funduszów 

stanowiących majątek szpitali św. Łazarza i św. Ducha, oraz drugie, żądające upoważnienia 
do zawarcia z reprezentacyą gminy miasta Krakowa układu i oddania jej szpitala razem z ma
jątkiem jako zakładu gminnego.

Na posiedzeniu z dnia 31 grudnia 1873 na sprawozdanie komisyi administracyjnej o obydwóch 
sprawach powziął W ysoki Sejm uchwałę następującą:

1. Sejm upoważnia W ydział krajowy po poprzedniem porozumieniu się z c. k. Namiestnictwem 
do zawarcia z reprezentacyą miasta Krakowa układu o oddanie tej reprezentacyi szpitala publi
cznego i powszechnego jako zakładu gminnego i do oddania go tejże reprezentacyi wraz z w y
dzielonym dla niego majątkiem fundacyjnym.

2. Do uskutecznienia wydzielenia majątku tego W ydział krajowy przeprowadzi podział ma
jątku fundacyjnego między zakłady, z których powstał i składa się szpital św. Łazarza i św. Du
cha w Krakowie, trzymając się następujących zasad ogólnych:

a) fundusze, które mają z mocy fundacyi wyraźnie wymienione przeznaczenie, wydzielone być
mają ściśle według tego przeznaczenia ;
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Tj) fundacja przeznaczone dla szpitala św. Łazarza w ogóle rozdzielone być winne między 3 
kategorye (oddziały) chorych, położnic i podrzutków;

c) od epoki (po roku 1788) w której zakład położnic i podrzutków z zakładem chorych połą
czonym został, nazwa ogólna chorych stosuje się i do położnic, jeżeli brzmienie fundacyi nie 
wskazuje inaczej :

d) przy rozdziale funduszów wspólnych, Wydział krajowy trzymać się będzie zasady słuszności, 
ustanawiając stosunek podziału według dotychczasowych lozmiarów każdego z zakładów 
uprawnionych w podziale.
Układy z miastem nie doprowadziły do rezultatu. Na Sejm w roku 1874 wniósł Wydział 

krajowy wniosek na uznanie szpitala św. Łazarza za zakład krajowy. Komisya administracyjna 
na posiedzeniu z 14 października 1874 przedstawiła dwa wnioski, które w następującem brzmieniu 
uchwalone zostały:

1. ZaKład chorych w krakowskim szpitalu św. Łazarza nazywany dotąd zakładem dla spo
radycznych chorych, tudzież oddział syfilitycznych w krakowskim szpitalu św. Ducha, uznane zo- 
stajną za zakład krajowy.

2. Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby jak  najspieszniej sporządził wykaz dokładny 
majątku i fundacyj wszystkich oddziałów składających szpitale św. Łazarza i św. Ducha, tak 
w celu odłączenia majątku zakładu podrzutków, jako też i w celu ścisłego dopełnienia przezna
czenia każdej z fundacyi, oraz aby przeprowadził gdzie potrzeba rozrachowanie między oddziałami 
według zasad wskazanych w uchwale sejmowej z dnia 31 grudnia 1873.

Na sesyę sejmową w r. 1877 przedstawił Wydział krajowy sprawozdanie z 5 stycznia 1877 
ł. 29.348/76, które odesłane do komisyi administracyjnej, na posiedzeniu z dnia 9 sierpnia 1877, 
nie zostało w tym roku załatwione.

Dopiero w r. 1878 na posiedzeniu z dnia 30 wsześnia załatwiając sprawozdanie Wydziału 
krajowego w przedmiocie budowy domu gospodarskiego przy szpitalu św. Łazarza, uchwalił W ysoki 
Sejm szereg poleceń na wstępie niniejszego sprawozdania przytoczonych.

Z przedstawienia tego okazuje się, że głównym punktem jest pytanie, czyli kapitały, własność 
szpitala św. Łazarza stanowiące, na podstawie uchwał W ysokiego Sejmu z lat 1871 i 1878 na 
budowę użyte, mają być refundowane lub nie. Kwestyę tę zostawił W ysoki Sejm w roku 1871 
nie rozstrzygniętą, decyzję  swoją czyniąc zawisłą od rezultatu zbadania natury tych kapitałów.

Jakkolwiek w tej mierze rozmaite wypowiadane były zapatrywania, to zarówno w sprawozda
niach Wydziału krajowego jak komisyj sejmowych wyrażano z naciskiem zdanie, że kapitały te 
są fundacją na podstawie ustaw cywilnych zaprowadzoną, że przeto tytuły prawne tych fundacyi 
utrzymane być muszą w swej mocy. O słuszności tego zapatrywania przekonał się Wydział kra
jow y, w myśl uchwały W ysokiego Sejmu badając szczegółowo cel i przeznaczenie wszystkich 
fundacyi.

Jak załączony alegat I  świadczy, opiewają wszystkie najdawniejsze zapisy zgodnie na rzecz 
wsparcia ubogich i chorych, na pomnożenie dochodów szpitalnych iip.

W roku 1758 biskup krakowski Załuski całego mienia swego ustanawia „in haeredes paupe- 
res ad effectum impingvandi fundaeionis ich w Krakowie'' t. j. szpitala św. Łazarza. Starosta 
zawichostski Puszet w dwóch zapisach z r. 1779, sumy 30.000 i 20.000 zł. zapisuje „totiąue eidem 
Hospitali nunc et pro tempore existenti, in leyamen inopiae pauperum in eodem Hospitali degentium". 
Podstoli Linowski w r. 1783 czyni swój zapis 9.00(1 zł. „in augmentum aegenis infirmis"; Chwalibóg 
w r. 1785 „in usumfructum hospitalis pauperum infirmorum" 24.000 złp.: kanonik Bieiikowski 
w r. 1786 zapisuje 16.000 złp. „fayore hospitalis propter adauctionem p royen tu m D em b iń sk a  
i ten sam Bieńkowski w r. 1787 a kasztelan Sierakowski w r. 1789 sumy 24.000, 10.000 i 3.000 złp. 
jednobrzmiąco: „pro juyandis et alendis aegrods pauperibus"; Alexander Szembek w r. 1789 zeznaje 
zapis 22.000 złp. na rzecz szpitala „propter adauctionem proyentuum"; Oraczewska w r. 1790 złp.
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4.000 „pro sustentandis infirmis pauperibus11; Gruszecki w  r. 1791 złp. 22.000 „na wspomożenie 
ubogich chorych w tymże roku starościna Duninowa 48.000 złp. tak samo „na wspomożenie 
ubogich chorych“ . Proboszcz Gałecki zapisując w r . 1800 24.000 złp. zastrzegł wyraźnie, iż fundusz 
ten służyć ma „w ieczjście obojga płci osobom, których szpital utrzymuje11; zaś w roku 1803 zapi
suje znowu 30.000 złp. jako „wieczysty tundusz do pobierania rocznego procentu na opatrywanie 
ubogich chorycb11.

Są to, powtarzamy, zapisy najdawniejsze, za których wzorem i przykładem w latach nastę
pnych szły całe szeregi zapisów nowych, zaopatrywanych zwyczajnie dopisem „dla ubogich cho
rych i* czasami w ogóle „dla szpitala św. Łazarza11.

Z założenia swego, z natury swej, z charakteru fundacyi, był szpital przedewszystkiem 
zakładem humanitarnym, instytucyą miłosierdzia.

Instytut ten to przedewszystkiem wyraz szlachetnego miłosierdzia przeszłych pokoleń, świa
dectwo ich dobroczynności, które aż do ostatnich czasów doznawało zupełnego uznania i poszano
wania następujących pokoleń.

Jak zaś bezwarunkowem aż do czasów ostatnich było to poszanowanie woli ofiarodawców 
świadczą przykłady następne.

Do r. 1788 szpital dzisiejszy istniał jako szpital św. Barbary w środku miasta. Dla braku 
miejsca i powietrza wypadało go przenieść na inne miejsce. Zajął się tern prymas Poniatowski 
i zakupił na Wesołej klasztor Karmelitów, urządził go i przeniósł tam szpital. Już wówczas posia
dał szpital największą część wyżej wyszczególnionych zapisów, a przedewszystkiem zapis biskupa 
Załuskiego 244.000 złp., który w kodycylu ustanawiając swoim spadkobiercą szpital podówczas 
św. Barbary pod zarządem sióstr Miłosierdzia dodał: „które na W esołą przenieść by potrzeba 
ze szpitalem dla obszerniejszej i zdrowszej aeryi11. —  W  kilka lat później zamiar ten dochodził 
do skutku, przeniesienie na W esołą i urządzenie znacznych wymagało nakładów, a przecież pomimo 
tej wyraźnej skazówki kondycylu na myśl nie przyszło nikomu użyć na przeniesienie szpitala, na 
zakupno nowego budynku, na przebudowanie, choćby grosza z pieniędzy fundacyjnych. Komisya 
edukacyjna dostarczyła wszystkich funduszów, szpital wszedł do nowego gmachu z wszystkiemi niena- 
ruszonemi fundacyami i z nieuszczuplonym legatem biskupa Załuskiego.

W  kilka lat później, mianowicie w r. 1793 8 ejm grodzieński zadekretował przemianę tego
instytutu samodzielnego na instytut krajowy^ zamienienie szpitala na szkołę kliniczną i połączenie 
je j z akademią. Dekret ten stracił wkrótce moc obowiązującą a wyprowadzane z niego pretensye 
uchyliły wyroki prawomocne Komisy i organizacyjnej z 11 grudnia 1816 i Śęnatu wolnego miasta 
z r. 1839. Nawet wówczas jednak, zmieniając chwilowo w zupełności charakter instyrucyi, usza
nowano fundacye i pozostawiono je  nienaruszone.

W  początkach bieżącego wieku przechodził Kraków ciężkie koleje losu. Zmieniająca się co 
kilka lat, czasem co kuka miesięcy okupacja przez obce mocarstwa, następujące po sobie rządy 
pruskie, austryackie, Księstwa warszawskiego, całe dziesiątki lat pełnych wrzawy wojennej — 
wszystko to zmieniało rzeczy i stosunki do gruntu, otwierało wrota wszelkiego rodzaju bezprawiom 
i gwałtom. A przecież nawet z tych groźnych zawieruch wyszły fundacye szpitala nienaruszone.

Tak dochowały się fundacye do czasów najnowszych, oparte na prawnej podstawie nienaru
szalności. W  dziejach szpitala nie ma ani jednego wypadku naruszenia tej zasady. Zapisane kapi
tały uważano jako majątki fundacyjne, których dochód szedł na pożytek szpitala, ale sam kapitał 
niezmieniony, w  całości zachowany być musiał. — Niewątpliwie ta zasada i to upowszechnione 
przekonanie przyczyniło się do mnożenia zapisów. A  jak powszechnem było i jest przekonanie 
o nienaruszalności tych zapisów, jak samo gołosłowne wyznaczenie legatu dla tego szpitala, dorzu- 
cenięjjgrosza do tej skarbony paruwiekowego miłosierdzia, uważane jest za utworzenie nowej zaro
dowej fundacyi, poucza fakt następny:

Zmarły w r. 1874 w Krakowie Józef Dębkowski zapisał dla szpitala św. Łazarza 3.000 zł.,
wyrażając się następnie;



„Dla szpitala św. Łazarza na W esołej, dla chorych ubogich zapisuję kapitał 3.000 zł. a. w . 
jako fundusz stały z procentem". Z  kwoty tej uczyniono fundacyę winKulowaną, której odsetki 
wpływają do dochodów szpitalnych.

Taki sposób postąpienia zaproponował Wydział krajowy w piśmie z 22 grudnia 1876 do 
L. 32.614, popierając je  wywodem następującym:

-j.W szy stk ie  fundacyę, które uczynione zostały dla szpitala św. Łazarza, często z wyrażnem 
poszczególnieniem „na rzecz chorych ubogich41 —  zawsze od czasów najdawniejszych, równie jak  
w ciągu administracyi szpitalem przez c. k. rząd, uważane były jako fundacyę szpitalne i używane 
w myśl rozporządzenia c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych z 10 kwietnia 1857, do L. 10.946. 
W  punkcie 15 tegoż rozporządzenia przypisano, że „przyrostki wpływające dla szpitalów z fundacyi, 
legatów, darów, w skutek zawartych umów itp., należy według przeznaczenia takowych przy w y
rachowaniu taksy za pielęgnowanie w ogólności, lub przy wyrachowaniu takowej dla pewnej 
kategoryi choryeh potrącić". — Okoliczność, że dziś fundusz krajowy opłaca koszta leczenia 
ubogich, i że przeto ubodzy nie korzystaliby z dobrodziejstwa fundacyi, mylnie jest tłumaczoną. 
Wiadomo bowiem, że szpitale publiczne głównie do leczenia ubogich chorych są przeznaczone, że 
dla, zamożniejszych istnieją wyższe ki asy w szpitalach, z taksą znacznie droższą, na której wymiar 
według powołanego rozporządzenia z 10 kwietnia 1857 punkt 15 wpływu nie wywiera. Dalej 
wiadomo, że według obowiązujących przepisów płaci fundusz krajowy koszta, leczenia tylko za 
takich ubogich, od których żadną wiarą ściągnąć je  niemożna. Przeto o ile taksa leczenia j cci mniej
szą, o tyle to wychodzi na korzyść ubogich, a że na umniejszenie taksy wpływają dochodk z fundacyi, 
więc każda fundacya dla szpitala w ogóle zrobiona jest aktem dobroczynności na rzecz ubogich11.

W ywód ten skłoni! *c. k. Namiestnictwo jako najwyższą władzę fundacyjną, do zatwierdzenia 
aktu fundacyjnego, przez W ydział krajowy proponowanego, co nastąpiło dnia 23 marca 1877 do 
L. 14.445 (LW . 10.780 77).

W obec tego stanu rzeczy wszelkie zużywanie dochodów fundacyjnych na inne cele, niżeli 
bezpośrednio na chorych, byłoby pogwałceniem aktów fundacyjnych,’  sprzeciwieniem się wyraźniej 
woli ofiarodawców.

Że wszystkie fundacyę bez wyjątku, prócz uczynionych na cele specjalne, ten sam mają cha
rakter, dowodzą brzmienia dosłowne zapisów, testamentów i zeznań sądowych.

Odpowiadając przeto na powyższy punkt polecenia W ysokiego Sejmu z 30 września 1878 r . v 
W ydział krajowy ma honor oświadczyć, że po gruntownem zbadaniu celu i przeznaczenia -wszyst
kich fundacyj i legatów szpitala św.#Ł*ńzarza, nabrał przekonania, iż takow y mają charakter wie
czysty i nienaruszalny, czego dowodzą dosłowne brzmienia zapisów. Sumv przeto, n ;, budowę 
z tych fundacyj wzięte, zwrócone być mają z funduszu krajowego, poezem dochody z fundacyj 
używane będą.na.pokrycie kosztów administracyi szpitala w sposób bliżej określony, a taksa kura
cyjna odpowiednio zostanie zmniejszoną.

"W  ten tylko sposób, zgodnie z pojęciem prawnem, z tradycyą dawniejszego postępowania, 
wreszcie zgodnie z postanowieniami § 646 ustaw, cywil, zostanie wypełnioną należycie wola funda
torów', których celem było przyniesienie ulgi biednej i cierpiącej ludności. Okoliczność, że dziś 
fundusz krajowy pokrywa koszta leczenia ubogich, w zupełności woli fundatorów zadość jeszcze 
nie -czyni. Fundusz krajowy pokrywą koszta leczenia najuboższych, od których żadna egzekucya 
nic już ściągnąć nie może, ale taż sama egzekucya nieubłaganą jest względem mnóstwa rzeczy
wiście ubogie]-, a przecież coś posiadających, jak drobni rzemieślnicy, słudzy, wyrobnicy, drobni 
kramarze i przemysłowcy, nauczyciele ludowi i t. p. Tacy płacić za siebie muszą naraz lub w ra
tach. Ojciec takiej rodziny zachorowawszy, albo kosztami leczenia do szczętu zostaje zrujnowany, 
albo unikając ich, pozbawionym jąąt opieki szpitalnej, ginie marnie z braku lekarstw, odpowiedniej 
żywuości, powietrza i łóżka, nieraz ciężką chorobą całe nędzne zatruwając mieszkanie. Gdyby 
zamiast 75 et. tenże człowiek za mniejszą kwotę dziennie mógł być leczonym w szpitalu, i on i cała 
jego rodzina zostałaby uratowaną. A  będzie mógł w Krakowie znacznie taniej być leczonym, skoro
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szpitalowi sw. Łazarza zwrócone zostaną jego fundusze, jego zapisy dobroczynne. "W ówczas i fun
dusz krajowy dozna ulgi, jeżeli za ubogich znacznie mniejszą niż dzisiaj będzie zwracał taksę.

Będzie to zapewne wyjątkowa w całym kraju instytucya, ale całemu krajowi będzie świad
czyć, jakie piękne owoce wydają szlachetne czyny miłosierdzia. A  skoro Kraków był tak szczę
śliwy, że umiał do siebie przygarnąć tyle szlachetnej dobroczynności, słusznie mu się należy, aby 
na zawsze korzystał z owoców tych zacnych uczuć miłosierdzia przeszłości.

Co do kwestyi podziału funduszów zestawionych w alegacie I i II, przedstawia się rzecz na
stępnie. Oddział obłąkanych i oddział syfilitycznych aż do niedawnego czasu egzystowały zawsze 
odrębnie, w budynku osobnym, posiadały nawet osobną nazwę „szpitala św. Ducha", mają osobne 
całkiem acz nie wielkie zapisy, które jako zapisane w ogóle dla zakładów i nieposiadające aktów 
fundacyjnych, na budowę użyte być mogą.

Jest przeto rzeczą naturalną, że odział} te z funduszów szpitala św. Łazarza korzystać 
prawa nie mają. Zakład dla obłąkanych, na mocy obowiązujących przepisów krajowych z fun
duszu krajowego utrzymywanym być musi. Oddział syfilitycznych, dziś z całym szpitalem św. Ł a
zarza połączony, jednakowo z całym szpitalem musi być administrowany, na wysokość taksy 
jednego i drugiego nic mogą jednak mieć żadnego wpływu dochody z fundacyj, wyraźnie dla 
innych chorych zapisane. Inaczej rzecz się ma z oddziałem położnic, który posiadając kilka odrę
bnych zapisów, zawsze z głównym szpitalem był połączony. Długie lata tej wspólności, wyraźne 
brzmienia zapisów wspólnych, wreszcie okoliczność, że fundacye na klinikę położniczą zapisane 
już oddawna, bo w r. 1827 wyłączone i akademii oddane zostały — wszystko to wskazuje, że 
zwykły oddział położnic z całym szpitalem powinien być połączony i na równi z dochodów ma
jątku korzystać ma.

W  ten sposób powinny na przyszłość egzystować:
1) Oddział obłąkanych w swoim pawilonie z potrzebną dotacyą z funduszu krajowego 

i osobną taksą.
2) Oddział chorób syfilitycznych w gmachu szpitala św. Łazarza ale bez partycypowania 

w  dochodach szpitalnych.
3) Szpital św. Łazarza obejmujący oddziały innych chorób, którego taksa oznaczoną będzie 

dopiero po potrąceniu dochodów z dobr i fundacyj.
Oczywiście fundusz podrzutków musi być także wydzielony.
Co się tyczy stosunku funduszu krajowego do msjątku tych szpitali służą uwagi następujące.
Szpital św. Łazarza był instytucyą zupełnie samodzielną, posiadającą swój majątek, z jego 

dochodów pokrywającą wydatki i leczącą ubogich chorych bezpłatnie. Działo się tak dopóty, 
dopóki dochody wystarczały. Ale już po okupacyi austryackiej w lat niewiele dochody wystarczać 
przestały, przeto na ich uzupełnienie pozwolił rząd naznaczyć taksę po 12 ct od chorego dziennie. 
Później i to nie wystarczało; zaczęto podwyższać taksę stosunkowo do kosztów, jakie utrzymanie 
chorych za sobą pociągało.

Po objęciu administracyi szpitali przez Wydział krajowy prowadzono rachunki szpitalne 
według szczegółowych rozdziałów, co daje możność wykazania nadwyżek, jakie z dochodów szpi
tala św. Łazarza oddziału chorych wpłynęły do funduszu krajowego.

Według zamknięć rachunkowych wynoszą te nadwyżki:
w roku 1867 . . . .  15.255 zł. 26 ct.

* 1871 .
1876
1877 
1879

12.450 „ 55 „
18..265 „ 6 8  „

5.691 „ 891/, „
23.155 „ 94 „
74.819 zł. 32,/2 ct.

n
Razem po koniec 1879 r.

Po strąceniu niedoboru w r. 1875 w kw. 5.247 zł. 28^3 ct.
„ 1878 „ 14.642 „ 51 %  „ 19.889 „ 80

pozostaje . 54.929 zł. 5272 ct.



Okazuje się stąd, że fundusz szpitala św. Łazarza nawet od czasu, kiedy ten szpital za 
zakład krajowy został uznany, dla funduszu krajowego nie stał się ciężarem, i że przeto słuszność 
wymaga, aby pokrywał wydatki nadzwyczajne, jak w obecnym wypadku wydatek na budowę.

Polecone przez W ysoki Sejm zestawienie kosztów budowy dokonane jest w załączonych 
III, IV, V i VI allegatach

Według tego kosztowały:
1) pawilon administracyjny .
2) | obłąkanych .
3) „ chorych prawy .

„ „ lewy
Razem

70.859 zł. 87 ct.
108.469 „ 97 V, „

501/, „
  .. 82 „

317.472 zł. 67 ct.

69.306
68.836

Oprócz tego wynosiły wspólne wydatki:
1) Zakupno gruntu .
2) Urządzenie gazowe
3) Lodownia .
4) Kanały
5) Gospodarski dom

24.006 zł. 
5.817 „ 
1.455 „ 
6.362 „ 

91.996 „

25
20

ct.

97
90 ‘/t

Z doliczeniem poprzedniej kwoty 317.472 „ 67
Razem 447.110 z! 99 V* ct.

Na pokrycie tych wydatków użyto:
1) Reszta subwencyi z funduszu krajowego (r. 1868— 70) 15.202 zł. 38
2) Taksy z muzyk w K r a k o w i e ................................................... 5.159 „ 92
3) Z kapitałów szpitalnych:

a) oddziału chorych . . 341.737 zł. 53 ct.
b) „ położnic i podrzutków 34.973 „ 84 .,
c) „ syfilitycznych . 5.699 „ 19 „
d) „ obłąkanym . 4.603 „ 01 „

R a z e m ...................................................... 387.013 „ 57
4) Niespłacona pożyczka z funduszu krajowego . . 29.553J „ 20’ /2
5) W  r. b. zapłacić się mające jeszcze . . . .  7.121 „ 61
6) Dochody rozmaite . . . . . . .  3.060 „ 31

ct.

Razem 447.110 zł. 99 Y, ct.

Na pytanie, jałpe fundusze obowiązane są ponosić koszta budowy każdego pawilonu, 
odpowiadamy:

1) fundusze wyraźnie na budowę przeznaczone,
2) fundacye szpitalne, które nie mają stanowczo określonego celu użycia,
3) fundusz krajowy.

Do pierwszej kategoryi należą wyżej wyszczególnione pozycye 1, 2 i 6.
Do drugich mogą być zaliczone z poz. 3 lit. c) i d) gdyż te fundacye nie posiadają aktów

erekcyjnych i w ogóle na rzecz oddziałów zostały zapisane.
Stanowczo nie mogą być użyte na budowę kapitały w poz. 3 pod a) i b) wyszczególnione

i te właśnie w kwocie 376.711 zł. 37 ct. refundowane być powinny.
Słuszność wymagałaby, aby kwota ta w całości zaraz funduszowi szpitalnemu zwróconą 

została. Ze względu jeanak na trudność ogólnego położenia finansowego, Wydział krajowy takiego 
ryczałtowego i bezwłocznego zwrotu nie proponuje. Spodziewać się także należy, iź obowiązujące
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obecnie przepisy co do zwrotu kosztów leczenia za ubogich, przez dłuższy szereg lat następnych 
albo żadnej, albo nieznacznej tylko ulegną zmianie, i ze skutkiem tego zwrot funduszów rozłożony 
na czas dłuższy na stan zakładu i na dopełnianie jego zobowiązpń nie wpłynie.

Dlatego też chcąc uczynić zadość obowiązkowi zwrotu, a zarazem uchronić fundusz krajowy 
od wielkiego naraz ciężaru, proponuje W ydział krajowy refundowanie częściowe w ciągu lat 21, 
tudzież fruktyfikowanie zwróconych kwot według załączonego pod VII. planu amortyzacyjnego.

Wydział krajowy ma przeto honor przedstawić wnioski następujące:

Wysok* Sejm raczy uchwalić:
I. W  celu refundowania kapitałów wziętych z funduszu szpitala św. Łazarza na budowę 

szpitala w kwocie 376.711 zł. 37 ct. wstawioną będzie w budżet krajowy począwszy od r. 1883 
co rocznic przez lat 21 kwota 10.000 zł. Kwota ta fruktyfikowaną będzie jako fundusz oddzielny 
i dopiero po uzupełnieniu jej do wyżej wyrażonej cyfry zostanie oddaną szpitalowi św. Łazarza 
jako majątek fundacyjny.

II. Zaliczki udzielone z funduszu krajowego na budowę tego szpitala, zostają umorzone.
III. Upoważnia się Wydział krajowy do wydzielenia z funduszów szpitala św. Łazarza, 

funduszów zapisanych na podrzutków i do utworzenia z nich funduszu samoistnego.

Z  R a d y  W y d z i a ł u  k r a j o w e g o  

K rólestw a  G alicy i i L od om cry i wraz /  W ie lk iem  K sięstw em  K rak ow sk iem .

We Lwowie dnia 6 września 1881.

Marszałek krajowy

D r .  M i k o ia j  Z y b l ik i e w i c z  w. r.

Członek Wydz. kraj. i Sprawozdawca

D r .  F r a n c i s z e k  M o s z a r d  w. r.

Z D r u k a r n i L udow ej we L w ow ie .



I. Wykaz

wyłącznego ma j ą t ku  pierwotnego z a k ł a i u  s l o r y d
(w ulicy św. Jana a następnie szpitala św. Barbary)

przed połączeniem go ze szpitalem św. Ł a z a r z a

(od r. 1714 do r. 1788).
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Pozyeya 
i rok 

fundaeyi

Imię fundatora i liczba porządkowa jaką odnośne ćokn- 
menta fundacyjne są oznaczone —  oiaz pozyeya i p»gina 

księgi funduszowej

Suma 
kapitału funda

cyjnego

Pozostaje
do

zrealizowania

złp. gr. złp. | gr-

1
1750

Jan Tarło,
Wojewoda Sandomierski,

(dok. 1. 57ft, i fascykuł akt. poz. ks. fund. IY. pag. 10.)
Z fundaeyi przeznaczonej z mocy testamentu w ogóle 

na szpitale krakowskie w sumie 100 000 złp. zreduko
wanej przez sukcesorów na mocy transakcyi z roku 
1750 na 50.000 złp —  wydzielono z woli egzekutora 
testamentu ua mocy transakcyi zawartej z Arcybrac- 
twem Miłosierdzia w roku 1756 dla szpitala Panien 
Miłosiernych dochód roczny 300 złp., wynoszący obec
nie 264 złp., czyli 66 złr. w. a.

Uwaga a).

2
1758

Ks. Andrzej Załuski,
biskup krakowski,

(dok. 1. 6, 7, 8, 9, 10, II, 12, I3\„ 14, 15, 16, 17,
18, 19, 20ya, 2 0 3/4, 657 ,, 72. (p. 15/111.) poz. ks. 

fund. Y. pag. 15.) 
kodycylem z 22 lutego 1758 na wspomożenie 

funduszów ubogich w Krakowie, mianowicie Sióstr Mi
łosierdzia i na wspomożenie szpitala św. Ducha—  prze
znaczył cenę wszystkich swych ruchomości, która wedle 
wyjaśnień zawartych w uwadze, ostatecznie uczyniła
sumę . . .  ..................................................

Uwaga b.

1

183.097 20

3
1779

Franciszek Xaw. Puszet 
starosta Zawichostski, 

dok. 1. 21. poz. ks. fund. VI. pag. 21.) 
zeznaje dług należny szpitalowi SS. Mił. a to w su

mie 28.000 złp. spłaconej na rzecz tegoż szpitala przez 
Eomana hr. Sierakowskiego i 2 0 0 0 'złp. doliczonych przez 
Przełożoną tegoż szpitala czyli razem . . . . 31.212

4
1779

Eranciszek Xaw. Puszet 
starosta Zawichostki,

(dok. 1. 22 poz. ks. fund. VII. pag. 23). 
zeznaje dług należny szpitalowi SS. Mił. w sumie 

przeznaczonej pierwotnie od osoby bezimiennej na rzecz 
ubogich chorych tegoż szpitala.

20.000 —
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T r e ś ć  a Ł c t ó w  f u n d a c y j n y c h
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyi

W y p i s  z t e s t a m e n t u .

„Item in supplementum szpitalów w Krakowie będących, Sumę 100.000 złp. sub di-“ 
„spositionem IMC. Ks. Podkanclerza koronnego, i IMC. Ks. Łopackiego et succedaneów11 
„Jego similimodo circa atcendeniiam Magistratu i Kapituły —  leguje i naznaczam1'.

W y p i s  z k o d y c y l u .

„Totius substantiae meae mobilis constituo in haeredes pauperes ad effectum. impingvandi“ 
„fundationes ich w Krakowie, vei rnasime Sióstr Oharitatis, które na Wesołą przeuieśćby po-“ 
„trzeba z szpitalem ala obszerniejszej i zdrowszej aeryi, i pro impingvatione Szpitala11 
„św. Ducha.

W y p i s  z a k t  g r o d z k i c h .

„Comparens coram actis Mgf. Franciscus Xaverius Puszet recognovit: Quia ipse Devotae“  
„Yirgini Dorotheae Gruszecka Hospitalis Cracoviensis pauperum sub directione et regimine" 
„Devotarum Sororum charitatis, fundati Superiorissae, toticpie eidem Hospitali sume et pro“  
„tempore existenti Summam 80.000 flor. poi. —  adnumeratam, certi, veri. justi et licpiidi" 
„debiti mutuataeąue pecuniae, tenetur, ac debet“ .

W y p i s  z a k t  g r o d z k i c h .
„Comparens coram actis Mgf. Franciscus Xaverius Puszet recognovit: Quia ipse devotae" 

„Yirgini Dorotheae Gruszecka Hospitalis Cracoviensis pauperum sub Directione et regimine'1 
„devotarum Sororum charitatis, fundau Superiorissae, totiąue eidem Hospitali nunc et pro“ 
„tempore esistenti Summam 20.000 flor. poi. a ąuadam motivo Misericordiae ducta persona" 
„in levamen inopiae pauperum in eodem Hospitali degentium seu etiam in alias dicti Hospitalis11 
„necessitates prout melius et utilius superioribus ejusdem Hospitalis in Domino visum fue-“  
„rit —  collatam, per se autem recognoscentem de manibus supra scriptae devotae virginis“ 
„Dorotheae Gruszecka levatam ac perceptam, certi, ven, justi et licpiidi debiti mutuataeąue11 
„pecuniae tenetur, ac debet.
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Pozycya 
i rok 

fundaoyi

Imię fundatora i liczba porządkowa jaką odnośne doku- 
menta fundacyjne są oznaczone —  oraz pozycya i pagina 

księgi funduszowej

Suma 
kapitału funda

cyjnego

Pozostaje
do

zrealizowania

złp. złp. gr.

5
1782

Fryderyk Piotr hr. na Skrzynnie Dunin 
starosta Zatorski,

(dok. 1. 49, 50 poz. ks. fund. XXIX pag. 95) 
Egzekutorowie testamentu Andrzeja Badurskiego i 

opiekunowie małoletniego sukcesora tegoż, zeznają do 
akt ziemskich legat uczyniony przez fundatora na rzecz 
szpitala przedtem św. Barbary w sumie 777 dukatów i 
14 złp. powierzonej na ręce testatura, która w skutek
lokacyi uczyniła s u m ę ............................................................

Uwaga ć).
16.308

6
1783

Ad a m L i n  o w s k i
podstoli Wschowski,

(dok. 1. 64, 65 poz. ks. fund. XXXVI pag. 125.) 
ostatnią dyspozycyą przeznacza szpitalowi św. Bar

bary 500 dukatów, które wskutek lokacyi uczyniły osta
tecznie ............................................................  . 9.759 1

7
1785

T eresa  z hr. S iera k ow sk ich  Anliwiczcwa, 
(dok. 1. 35, 36. poz. ks. tund. XV. pag. 51.)
zeznaniem do akt ziemskich przeznacza szpitalowi 

św. Barbary. . . . . . . . . 31.000 _

8
1785

Szymom Chwalibóg,
(dok. 1. 28, 29, 29 \  poz. ks. fund. XI. pag. 85.) 

do akt grodzkich krak. zeznaje dług należny szpi
talowi św. Barbary w sumie 24.000 złp. powierzonej 
przez osobę bezimienną na ręce Andrzeja Badurskiego 
dla ubogich chorych, na których dotąd ściągnięto tylko
część ..........................................................................................

Uwaga d)
9.900 14.100

9
1786 Ks. Ign. Korwin Bieńkowski,

kanonik katedr, krak.,
(dok. 1. 30. poz. ks. fund. XII. pag. 89.) 

Elżbieta z Przebendowskich l -o  v. Ożarowska 2-o 
v. Moszczeńska, wdowa po wojewodzie Inowrocławskim 
zeznaje do akt grodzkich krak. dług należny szpitalowi 
św. Barbary w sumie 20.000 złp., pochodzącej z fun- 
dacyi osoby bezimiennej z grona kanoników krakowskich, 
a powierzonej kapitule krakowskiej, z obowiązkiem opłaty 
dla szpitala prowizyi, która obecnie wynosi rocznie 170 
złr. wal. austr.

Uwaga e)
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Treć6 aktów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyi

W y p i s  z a kt  z i e m s k i c h .
„Coram actis personaliter comparentes, testamenti per olim. Excl. Andream Badurski" 

„in Academia Crac. Med. Dris conditi, executores —  recognoverunt: quia ipsi de omni et“ 
„integro jure nimirum de summa 777 duK. et flor. 14 poi. per 111. Mgf. Prid: Petrum in* 
„Skrzynno Dunin —  ad scriptum manuale in rem praedicti olim Excl. Badurski datum, con-“ 
„credita, et per manus ejusdem Excl, Dris contracta —  cessionem in rem nosocomii St. L a -“ 
„zari transiundunt.

W y p i s  z a k t  w ó j t o w s k i c h  i ł a w n i c z y c h .
„Coram judicio et actis —  personaliter ccnstitutus existens Mgf. Adamus de Linów L i-“ 

„nowski recognovit: quia ipse in augmentum aegenis infirmis in fundationem hospitalis ad“ 
„ecclesiam St. Barbarae Cracoviae siti summam aureorum 500 hung. florenos 9000 poi. effi-“ 
„cientem, offert et determinat“ .

W y p i s  z a kt  z i e m s k i c h .
„Coram actis personaliter comparens M gf Teresia de Comitibus Sierakowskie olim* 

„Mgfi Stanislai Com. Ankwicz consors secundaria, nunc vidua recognoyit: quia ipsa de Summa* 
„31.000 flor. poi. hospitali ad St. Barbaram Cracoviae sito, —  cedit —  ac jus suum trans-* 
,fundit“ .

W y p i s  z a k t  g r o d z k i c h .
„Coram officio actisque comparens Mgf. Simon de Janowice Chwalibóg, recognovit:“ 

„quia ipse Ezcell. Andreae Badurski —  Summam 24000 flor. poi. a quodam benefactore* 
„coscientiae ejus et dispositioni pro juvandis aegrotis pauDeribus concreditam, et interim in" 
„usum fructum hospitalis ad Eccles. St. Barbarae Cracoviae pauperum infirmorum per prae-“ 
„dictum Excell. Andr. Badurski commissam, levatam et perceptam, certi, veri, justi et liquidi“ 
„debiti mutuataeque pecuniae tenetur, ac debet".

W y p i s  z a k t  g r o d z k i c h .
„Comparens coram officio actisque Jll. Mgfca Elisabeth de Przebendowskie I. voto* 

„Georgii de Ożarów Ożarowski, II. v. Andreae Moszczeński consors, relicta vidua —  reco-“ 
„gnovii, quia ipsa Perillst. Bevr. Praelatis Canonicis totique Bevr. Capitulo Cath. Cracov. — “ 
„t iiEmam 20 000 flor. poi. a quadam gremiali dicti Revr. Capituli persona, favore hospitalis* 
„Cracoviensis ad aedes St. Barbarae siti propter adauctionem proventuum oblatam tutellae* 
„ac ordinationi ejusdem Capituli ab eadem persona subjectam et commissam, quodsi vero“ 
„idem hospitale extinetum sive pauperibus infirmis evaouatum, aut quocumque modo in sui* 
r ordinatione immutatum exstiterit, dispositioni ejusdem capituli ab eadem persona relictam,* 
„ita ridelicet, ut proprietas et dispositio Summae ejusdem eapitalis et provisionum, semper* 
„penes Bevr. Capitulum existat, per se autem recognoscentem ab eodem Bevdismo Capitulo* 
„contractam, certi, veri, justi et liquidi debiti mutuataeque pecuniae tenetur, ac debet.
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Pozycya 
i rok 

fundacyi

Imię fundatora i liczba porządkowa jaką odnośne dokn- 
menta fundacyjne są oznaczone —  oraz pozycya i pagina 

księgi fuudnszowej

Suma 
kapitału funda

cyjnego

Pozostaje
do

zrealizowania

złp. gr- złp. gr-

10
1787

Urszula z M orsztynów Dembińska,
(dok, 1 31, 32, 33, poz. ks. fund. XIII. pag. 43.) 

do akt ziemskich krak. zeznaje dług należny szpi
talowi św. Barbary w sumie 24.000 złp., powierzonej 
od niewiadomego fundatora Jędrzejowi Badurskiemu na 
rzecz ubogich chorych u św. Barbary, która wskutek 
lokacyi u c z y n i ła ...................................................................... 27.744

11
1787 Ks. Ign. K orw in  "Bieńkowski,

schol. katedr, krak.,
(dok. 1. 34, poz. ks. fund. XIV. pag. 47.)

Urszula z Trzebińskich Darowska, wdowa po no- 
taryuszu krakowskim zeznaje do akt ziemskich krak. 
zapis fundatora dla ubogich chorych w szpitalu św. Bar
bary w s u m i e ...................................................................... 10.000 —

12
1788

r

Kajetan hr. Sierakowski,
kaszt. Słonimski,

(dok. 1. 38, poz. ks. fund. XVII. pag. 57.)
do akt ziemskich krak. zeznaje dług należny szpi

talowi św. Barbary w sum ie..................................................
pochodzącej z fundacyi osoby bezimiennej, a powierzo
nej Badurskiemu.

3.000 —

13
1788

Adam Paprocki,
chorąży wojsk koronnych,

(dok. 1. 42 Va . poz. ks. fund. XXIV. pag. 79.)
do akt grodzkich krakowskich zeznaje dług należny 

szpitalowi św. Barbary w s u m ie ........................................ 3.000 —

14
1789

Aleksander hr. Szembek,
(dok. 1.46, 4 6 ^  poz. ks. fund. XX"VH. pag. 47.) 

zeznaje do akt grodzkich krakowskich dług zacią
gnięty u kapituły krakowskiej w sumie 22.000 złp. od 
osoby bezimiennej z grona tejże kapituły dla szpitala 
św. Barbary przeznaczonej i opiece kapituły powierzonej. 22.108 20

1
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Treść alitów fundaeyinych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundaeyi

W y p i s  z a k t  z i e m s k i c h .
„Coram actis —  personaliter comparens 111. Mgf. Ursula de Morsztyny olim Mgf. Pran-“ 

„cisei Dębiński consors, vidua, recognovit: quia ipsa Excll. Andreae Badurski Med. Dri“ 
„et ipsius successoribus Snmmam 24.000 flor. poi, a ąuoaam benefactore conscientiae et* 
„dispositioni ejus, tamąuam neccessitatibus hospitalis St. Barbarae Oraeofiae siti, prospicientis,* 
„pro juvandis et alendis aegrotis pauperibus ad idem Hospitaie advenientibus concreditam — “ 
„sibi reeognoscenti —  concessam. certi, veri, justi et liąuidi debiti, mutuataeąue pecuniae" 
„tenetur, ac debet.

W y p i s  z a k t  z i e m s k i c h .
„Coram actis personaliter comparens Mgl. Ursula de Trzebińskie olim Mf. Simonis W e-“ 

„ryha Darowski consors, vidua —  recognovit: quia ipsa Perillustr: Revd. Praelatis Ca-U 
„nonicis totique Revr. Capitulo Cathedrali Cracoviensi,—  Summam 10.000 flor. poi. a Perillust." 
„Revr. Ignatio Bieńkowski Scholastico Cath. Gracov, de proprio suo peculio regimini et dispo-" 
„sitioni praefati Revr. Capituli pro juvandis et alendis aegrotis pauperibus, sire in hospitaliu 
„Stae Barbarae Cracoviae sito, aut in alio xenodochio Crac. existentibus, subjectam et ordi-“ 
„natam, interim vero in usum fructum per idem Revr. Capitulum sibi reeognoscenti concessam,u 
„et realiter levatam, certi, veri, justi et liquidi debiti, mutuataeque pecuniae tenetur,* 
.ac debet"

W y p i s  z a k t  z i e m s k i c h .
„Coram actis —  comparens 111. Mgf. Cajetanus Comes de Bogusławice Sierakowski — “ 

„recognovit: quia ipse Andreae Badurski, Med. Dri et ipsius sucessoribus Summam 3000 flor. poi, 
a quodam benefactore conscientiae et dispositioni ejus, tamquam neccessitatibus hospitalis Stae 
Barbarae Cracoviae siti, prospicientis pro juvandis et alendis aegrotis pauperibus, ad idem 
hospitaie advenientibus concreditam et interim in usum fructum ejusdem hospitalis —  sibi 
reeognoscenti concessam, certi, veri, justi et liquidi debiti, mutuataeque pecuniae tenetur, ac 
debet.

W y p i s  z a k t  g r o d z k i c h .
„Comparens coram actis Mgf. Adamus de Jawor Paprocki recognovit: quia ipse noso-" 

„comio Craeoviensi ad aedes St. Barbarae sito moderno, aut illinc in alium locum transferendo“ 
„pro tempore existenti Summam 3000 flor. poi. origiualiter per olim Mathaeum Groth veca-“ 
„torem Palatinatus Sandomiriensis, ab olim Gnsa Barbara Jankowska protunc domus insti-“ 
„tuti Sor. Char. Craccviae in platea Sti Josnnis sitae, Superiorissa, contractam —  per se autem" 
„recognoscentem de manibus 111. adm. Rvd. Andreae Czacki, ecclesiae Cracays. collegiatae" 
„St. Annae CanoniciF nosocomii ejusdem Procuratoris levatam et perceptam, certi, veri, justi" 
„et liquidi debiti, mutuataeąue pecuniae tenetur, ac debet."

W y p i s  z a k t  g r o d z k i c h .
„Comparens coram actis Jll. Mgf. Alexander Cumes a Słupów Szembek —  recognovit 

„quia ipse Perillustr. Revr. Praelatis Canonicis, totique Rev. Capitulo Catedrali Cracov. — “ 
„Summam 22.000 flor. poi. primitive per qua»dam e gremio dicti Capituli personas favore“ 
„olim hospitalis Cracoviensis ad aedes St. Barbarae siti, propter adauctionem proventuum con-“ 
„tributam, et oblatam, tutellae ac ordinationi ejusdem Capituli per offerentes subjectam, —  et" 
„commissam, per se autem recognoscentem levatam et perceptam, —  certi, veri, justi et liquidi“ 
„debiti mutuataeque pecuniae tenetur, ac debet. „

V
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Pozycya 
i  rok 

fundacyi

Imię fundatora i liczba porządkowa jaką odnośne doku- 
menta fundacyjne są oznaczone —  oraz pozycya i pagina 

księgi funduszowej

Suma 
kapitału funda

cyjnego

Pozostaje
do

zrealizowania

złp. gr. złp. gr-

15
1789

Ks. Jan, Alojzy L i p o w i e c k i ,
(dok. 1. 4 2 y», 43, 44, 4 4 1/*, poz. ks. fund. XXV. pag. 51.)

Antoni Kniaź Szujski starosta Dymidowski zeznaje 
do akt grodzkich krakowskich dług w sumie 8.000 złp. 
ofiarowanej w r. 1785 przez ks. Lipowieckiego do dys- 
pozycyi Andrzeja Badurskiego, który takową ordynacyą 
z dnia 6 stycznia 1787 dla ubogich chorych przeznaczył. 8.152 —

Suma . 375.281 11 14.100 --

Eazem 389.681 ztp. 11 gr.

Potrąciwszy połowę z fundacyi Za
łuskiego (poz. 2.) dla szpitalu 
św. Ducha i dla oddziału po
łożnic i podrzutków . . . .  91.548]złp. 25 gr.l 

oraz zwrot wydatku za oddział I
chorych na spłatę masy Loch- j
mana w  k w o c i e .......................1.445 „ 10 „ J 92.994 złp. 5 gr.

wynosi wyłączny majątek oddziału chorych . . 296.387 „ 6 „ czyli74.096 zł. 80 ct. w. a. wkapit.
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Treść aktów fundacyjnych
w ustępach 

o celu i przeznaczeniu fundacyi

W y p i s  z akt  g r o d z k i c h .
„Comparens coram actis M ?f. Antonius Kniaź Szujski recognovit: quia ipse Perillustr.* 

„Eevr. Praelatis Canouicis, totiąuae Eevr. Capitulo Cathedr. Cracov. Summam 8000 flor. poi “ 
„eam videlicet summam, quam Jliust. adm. Eev. Joannes Alojsius LiDOwiecki in rem olim" 
„Andreae Badurski, seu ejus cui dictus Excl. Badurski cederet, coram actis praesentibus ces-“ 
„serat —  subsecutis autem fatis dicti olim Excell. Badurski praecustodientis scripto suo ma-“ 
„nuali, quod summa haecce Adm. Er. Lipowiecki sit propria, et in favorem hospitalis paupe-“ 
„rum infirmorum oblata —  nunc autem farore hospitalis St. Lazari in Wesoła, suburbio" 
„Oracor. contributam —  certi, veri, justi ete.“

a) w osobnym dochodzie z poz. 1 rocznych 66 zł. wai. austr.
i „  9 170 „  „

N?dto przypada z fundacyi Załuskiego: dla szpitala św. Ducha t. j.
Oddział obłąkanych i syfilitycznych wspólne 45.774 złp. 127a gr., czyli 11.448 zł. 60 ct. w. a.
Dla oddziało p o łożn ic ................................................. 22.887 „  6 „  „  5.721 „  80 ,, „

„  podrzutków . . . .  22.887 „  6 „  „  5.721 „  80 „  „



Uwagi do wykazu I.
18

Uwaga a) do poz. 1.

Według odnośnych dokumentów i aktów zawartych w dotyczącym fascykule przy dokumen
tach —  cały kapitał ogólnej fundacyi z woli egzekutora testamentu oddany w Zarząd wieczysty
Arcybractwa Miłosierdzia i Banku pobożnego w Krakowie, który od r 1754 w miarę wpływów od 
lokowanych z kapitału tego sum dotyczącym zakładom wedle pierwotnego podziału roczny procent 
opłuca (1. W. 3856/76 w fasc.).

Dochód ten nie jest stały i może się zwiększyć lub zmniejszyć w miarę korzystniejszej lokacyi 
kapitału lub strat z tejże pochodzących.

Obecnie pobiera szpital dochód roczny 66 zł w. a. t j. 264 złp., co odpowiada 5°/0 od kapi
tału 5280 złp., który wszakże ściągniętym być nie może.

Uwaga b) do poz. 2.

Jak wykazują odnośne dokumenta i akta, oraz zapiski w księdze funduszowej —  testamentem 
i kodycylem z r. 1758 nie wyznaczył fundator pewnej sumy na fundacyę niniejszą, lecz tylko 
w ogóle wartość pieniężną wszystkich swych ruchomości, z zastrzeżeniem pierwszeństwa nabycia 
tychże dla następcy swego na stolicy biskupiej. Po nim objął biskupstwo książę biskup Kajetan 
Sołtyk w r. 1759, który ruchomości rzeczone w cenie szacunkowej z egzekutorami testamentu pier
wotnie na 723.977 złp. ustanowionej —  po zaspokojeniu zaś pretensyi do masy fundatora zgłoszo
nych i odszkodowaniu biskupa Sołtyka za wkłady po fundatorze w dobrach Stołowych poczynione —  
ostatecznie w drodze komplanacyi z r. 1766 w cenie 119.451 złp. 91/* gr. nabył, atoli takowej sam 
nie spłacił, lecz spłatę sukcesorom swej rodziny pozostawił, zszedłszy z świata tego w r. 1788. 
Z powodu zaszłej w krotce katastrofy politycznej, szpital nie miał sposobności dochodzenia nale
żności swych drogą prawa, dopiero po zajęciu Krakowa w r. 1796 przez Austryę, rozpoczął fiskus 
z polecenia rządu w r. 1797 w imieniu szpitala św. Łazarza, z którym już szpital św Ducna w je 
den zarząd był połączony, kroki prawne przeciw Stanisławowi hr. Sołtykowi, uniwersalnemu spad
kobiercy biskupa Sołtyka. Spór ten trwał aż do r. 1827, a w rezultacie przysądzoną została szpi
talowi suma powyższa z przyznaniem alterum tantum tytułem prowizyi, razem więc 238.902 złp 
19 gr. Następnie Koman syn Stanisława hr. Sołtyka zawarł komplanacyę z 10 Października 1828 
z delegatami Senatu i Rady gospodarczej szpitala św. Łazarza, zatwierdzoną przez Senat Rzeczp. 
kraaowskiej względem sposobu spłaty powyższej sumy, która też o kwrotę 6000 złp. tytułem pro
centu od dnia prawomocności wyroku sądowego do sumy 244.902 złp. gr. 19 wzrosła.

Według dekretu Senatu rządz, z 12 Grudnia 1828 1. 4513, którym powyższa komphnacya 
zatwierdzoną została, odebrał już podówczas szpital na rachunek powyższej należytości od hr. Soł
tyka 35.932 złp. 5 g r .; gdy jednakże ani co do czasu spłaty tej sumy, ani co do sposobu użycia 
jej —  głównie zaś o jej lokowaniu jako kapitału —  w aktach i księgach śladu nie ma, przeto za
licza się całą tę sumę w rubrykę ubytku, jako prawdopodobnie na bieżące potrzeby szpitali wydaną, 
zwłaszcza, gdy takowa a conto prowizyi zaległej po r. 1827 spłaconą była.

Dalej pozostawiono z mocy powołanego reskryptu sumę 142.953 złp. przy hypotece dóbr Mał- 
kowice w Król. pols.; nieubezpieczone zaś 66.017 złp. 14 gr. spła iii spadkobiercy hr. Sołtyka go 
tówką, —  a mianowicie: na mocy reskr. Sen. rządz, z 27 listopada 1829 1. 5339 i z 27 kwietnia 
1830 1. 2172 w złocie dukatami 1000 sztuk —  20.000 z łp ., z których 542 duk. użyto na zaspoko
jenie masy Lochmana, a resztę 458 duk. obrócono na codzienne potrzeby szpitali; —  zaczem i tę 
sumę w rubrykę ubytku się zalicza.

Dalsze 46.017 złp. 14 gr. tudzież 91.300 złp. z sumy ubezpieczonej na dobrach Małkowice 
spłacili spadkobiercy również w zupełności, i sumy to wraz z przyrostem w odsetkach w kwocie 
10.353 złp. 27 gr. oraz 483 złp. 15 gr. ze zrealizowanych kuponów wypożyczono na inne* hypoteki. 
Na pozostałą przy Malko wicach resztę w kwocie 51.653 zip. spłaconą i przyjętą została w skutek 
rozp. Rząd. kraj. z 28 sierpnia 1860 1. 22.875 tylko kwota 32,806 złp. 20 gr. jako zupełne umo
rzenie tej należytości, zkąd dalszych 18.846 złp. 10 gr. w rubrykę* ubytku się zalicza.

Przy pozycyi tej wykazuje się cały kapitał fundacyjny jak został spłacony, gdy jednak według 
testamentu i kodycylu fundacya ta przeznaczoną była dla obydwu podówczas oddzielnych szpitali 
Sióstr Miłosierdzia i św. Ducha wspólnie, przeto od ogólnej sumy majątku z wykazu tego na od
dział chorych przypadającego odliczyć należy połowę całego kapitału z fundacyi Załuskiego tak 
z przyrostem j ik z ubytkiem, czyli sumę 122.451 złp. 9 1/2 g r .- j-  6.486 złp. 23 gr. —  37.389 złp.



7 7» g r- t. j- 91.548 złp. 25 gr. na szpital św. Ducha, t. j .  oddziały obłąkanych i syfilitycznych, 
tudzież na oddziały położnic i podrzutków, które z tymże wówczas były połączone, tc równych 
częściach po 22.887 złp. 6 gr.

Słuszność podziału takiego wypływa ztąd, iż od rozpoczęcia procesu o niniejszą fundacyę, 
aż do odzyskania tejże, równie jak i później, szpitale św. Łazarza i św. Ducha pod wspólną zo
stawały administracyą, zaczem przyjąć należy, iż sumy które na rachunek fundacyi tej do roku 1830 
wpłynęły, i z wydatku których, prócz kwoty użytej na spłatę masy Lochmana, żadnej niema ewi- 
dencyi, użyte zostały na wspólne potrzeby obydwu szpitali, a przeto przyrost i ubytek zarówno 
na oba szpitale przypada.

Co się zaś tyczy wiadomego z ksiąg wydatku na spłatę masy Lochmana w sumie 542 dnkt. 
czyli 10.840 złp., to gdy fundacya Lochmana uczyniona dla samych chorych i podrzutków, dotyczy 
tylko dzisiejszego szpitala św. Łazarza, a szpital św. Ducha w dzisiejszym składzie żadnego udziałn 
w niej nie ma, przeto wydatek powyższy ponosić winny tylko oddziały chorych, położnic i podrznt- 
ków, każdy po 3.613 złp. 10 gr. —  Przyjąwszy zaś wyżej równy podział ubytku, przyjąć należy, iż 
w powyższym wydatku pokryto a/5 t. j. 4.336 złp. z udziału dzisiejszego szpitala św. Ducha 
(oddział obłąkanych i syfilitycznych) któremu zatem zwrot tej sumy w równych częściach od od
działu chorych, położnic i podrzutków przypada.

Z  ogólnego więc majątku oddziału chorych należy także kwotę 1445 zip. 10 gr. odliczyć, 
jako zwrot dla szpitala św. Ducha, i toż samo z majątku oddziałów położnic i podrzutków po 
1445 złp. 10 gr.

Uwaga c )  do poz. 5.

Zeznanie legatu tego nastąpiło według dokumentu 1. 49 w r 1790, gdy już szplital św. Ła
zarza istniał; gdy jednak legat ustanowiony został skryptem z r. 1782, przeto dotyczyć mógł tylko 
ówczesnego szpitala św. Barbary, zatem kapitał fundacyjny uważać należy jako wyłączną własność 
oddziału chorych.

Uwaga d ) do poz. 8.

Reszta 14.100 złp. pozostaje dotąd na dobrach Kalina Wielka w król. pols. Wszakże na 
ubezpieczenie kapitału i,ego i prowizyi złożony został w r. 1868 do depozytu banku polskiego 
w Warszawie, przyznany z dóbr tych kapitał likwidacyjny w sumie 2.100 Rb. w listach likwid. 
z 13 kup. od 1 grudnia 1867 i 15 Rb. gotówką —  a gdy obecny właściciel tym sposobem kapitał 
uważa za spłacony i żądanej dopłaty różnicy kursu listów likwid. do należnych 5°/0 listów zast. 
Tow. kr. pols. oraz spłaty zaległych odsetek i przypadającej nadwyżki tychże zaprzeczył, toczy się 
od r. 1873 spór sądowy, prowadzony przez pełnomocnika w Królestwie, dotąd bez rezultatu.

Uwaga e) do poz. 9.

Wedle oznajmienia kapituły katedr, krak. z 16 września 1873 1. 115 cały kapitał złp. 20.000 —  
pochodzi z fnndacyi ks. Ignacego Korwina Bieńkowskiego scholastyka krak. i z mocy ordynacyi 
tegoż należy się 4.000 złp. kapitule ,,pro protectione“ , szpitalowi zaś 16.000 złp. (1. W. 156821872 i.

Kapitał ten pierwotnie na dobrach Chmielnik w król. pols. ubezpieczony, w r. 1829, spła
cony został do banku pols. w Warszawie, lecz gdy wedle oznajmienia gener. konzula austr. w War
szawie z 11 maja 1870 w księgach hypotecznych zaintabulowanym był na rzecz kapituły krakowsk., 
przeto należał do kapitałów objętych interdyktem Rządu ros. z r. 1866 włożonym na dobra i ka
pitały duchowieństwa i instytutów duchownych krakowskich, aż do przeprowadzenia podziału ma
jątku między dyeeezye krakowską i kielecką. Podział ten nastąpił na mocy konwencyi Rządu ross. 
z austr. z 21 czerwca r. 1874 (dz. pp. cz. XLVIII. N. 136/874).

Na podstawie tejże, otrzymał Rząd austryacki cały powyższy kapitał w 4°/0 listach zastaw. 
Królestwa polskiego al pari.

Wedle oznajmienia Kapituły kated. Krak. z 31 stycznia 1878 1. 10 (L. W. 5750) sprzedał 
Rząd listy te po 94 rub. 50 kop. za 100, a uzyskany ztąd kapitał ulokował w 4J/„ listach zast. 
gal. Towarz. kred. ziems. oprocentowanych od 1 stycznia 1876, sprzedając rubel po 1.50 w. a. 
i płacąc listy zastawne po 79 złr. 85 ct. za sto.

Uzyskany tym sposobem z fundacyi kapitał oddany został kapitule Krak. która tak zaległy od 
tegoż procent od 24 czerwca 1865, jakoteż bieżący po koniec r. 1878 uiściła.

19
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II. W y k a z

wspólnego majątku „ubogich chorych"
to j e s t

oddziału chorych i położnic po złączeniu w szpitalu św. Łazarza

w r. 178
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Imię fundatora i liczba porządkowa jaką odnośne doku- 
menta fundacyjne są oznaczone —  oraz pozyeya i pagina 

księgi fundnszowej

Suma kapita 
nego ostatec 

lokacyi u 
spła

łu fundaeyj- 
znie wskutek 
zyskana i 
sona

wal. austr.

Pozostaje 
do zreali- 
zowauia

złp. |gr. złr. ct. złp. gr.

1
1783

Krzysztof Szembek,
(dok 1. 83, 84, 85, 85 V2 poz. ks. fd. L. pag. 165.)

zapisem przeznaczył na ubogich chorych w szpi
talach krakowskich sumę 18.000 złp., która w skutek
ubytku zmniejszyła się na ........................................

Uwaga a)
15.062 23

2
1789

Jan Puszet
starosta Duninowski 

(dok. I. 45, poz. ks. fd. XXVI. pag. 85.) 
mocą deklaraoyi złożonej do akt. grodzkich krak. 

przeznacza dla  ubogich chorych w szpitalu św. Łaza
rza na Wesołej sumę 4000 złp. 4.062

3
1790

Agnieszka z Białachowskich Oraczewska, 
(dok. 1. 47, 48, poz. ks. fd. X X V III pag. 91.) 

zapisem do akt. ziemskich krak. przeznacza dla 
szpitala św. Łazarza na wspomożenie ubogich chorych 
sumę 4000 złp.

Uwaga b) 4.000 __

4
1791

Antoni Gruszecki 
skarbnik księstw Zatorsk. i Oświęcimsk.

(dok. 1. 54, poz. ks. fd. XXXI. pag. 105.) 
Tomasz i Maryanna Wilkońscy aktem z r. 1793

zeznają dług w sumie 20.000 złp........................................
zapisanej przez fundatora na wspomożenie ubogich 
chorych w.szpitalu św. Łazarza.

22.054 1
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Tre^ć alitów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyi

Oryginalego dokumentu nie ma, —  lecz według protokołu obrad Rady gospodarczej 
szpitala św. Łazarza z 14 marca 1839 r. Prześw. Kapituła katedr. Krak. regulując wszelkie 
fundacye tak własne, jak i pod swoją opieką miane, zakomunikowała Radzie gospodarczej 
pierwotny, przez Krzysztofa Szembeka dn 1 października 1783 uczyniony zapis sumy 18.0U0 złp.

W  akcie tym wyraził zapis czyniący Krzysztof Szembek, że z procentów 3 Vs zastrze
żonych, corocznie 150 złp. na mszę świętą — 10 złp. na koszta zakrystyi, a 20 złp. na ko
szta w razie potrzeoy nastąpić mogącego poszukiwania dochodów z tego źródła, —  reszta 
zaś na chorych ubogich, zostających w szpitalach krakowskich, obracaną być miała.

W y p i s  z a k t  g r o d z k i c h .
„Comparens coram actis Mf. Joannes Puszet recognovit: quia ipse aegestati pauperum* 

.infirmorum nosocomii infra scripti subvenire volens, nosocomio Sti Lazari in Wesoła ad* 
„Cracoviam sito moderno et pro tempore existenti Summam 4000 flor. poi. certi, veri, justi* 
„et liąuidi debiti tenetur, ac debet*.

W y p i s  z a k t  z i e m s k i c h .
„Coram actis comparens Mgfca Agues de Białachowskie olim Mgf. Joannis de Przeby-* 

„sławie Oraczewski, —  consors, relicta vidua —  recognovit: quia ipsa de Summa 4000 flor.* 
„poi. jam ex nuuc et de facto nosocomio sub titulo Sto Lazari in Wesoła ad Craeoviam sito* 
„moderno et pro tempore existenti idque pro sustentandis infirmis pauperibus ibidem degendis* 
„ad tenorem testamenti suae recognoseentis hodie coram actis praesentibus approbati, cessit* 
„et condescendit prout cedit, et jus suum transfundit“

Przed księgami ziemskiemi osobiście stanąwszy W. Tomasz Odrowąż Wilkoński i Ma- 
ryanna z Puszetów małżonkowie —  jawnie i dobrowolnie zeznali: jako ciż JWym i WWym 
J. M. C. XX. Prałatom Kanonikom i całej Prześw. Kapitule katr. Krak, jako sumy niżej 
wyrażonej protektorom, tudzież szpitalowi św. Łazarza teraz na Wesołej przy Krakowie bę
dącemu, na ubogich chorych w tymże szpitalu składanych sumę 20.000 złp. t. j. sumę 
którą ś. p. Gruszecki kodycylem testamentowym w Krakowie 23 lipca 1791 sporządzonym
i podpisanym co do interesu tego należy, w tych słowach będącym „lino. sumę moją własną 
u JW go Puszeta Starosty Zawmhostkiego, lokowaną, do szpitala św. Łazarza na ubogich 
chorych niniejszą wolą moją zapisuje i oddaję, i aby ta suma dla ubogich chorych znajdu
jących się w tym szpitalu —  zapisaną została, JW. egzekutorów najusilniej upraszam, którato 
suma, aby nie na co inszego, tylko na wspomożenie ubogich chorych w tym szpitalu bę
dących, obróconą była —  Przesw. Kapituły Krakowskiej o dozór i protekcyą upraszam1' —  tym 
jak wyżej sposobem legował —  przez siebie zeznawających —  powziętą sposobem prostego 
rzetelnego długu na swych dobrach ostrzegają, bezpieczą, hypotekują i zapisują.



u

o

«  o►> cS

Imię fundatora i liczba porządkowa jaką odnośne doku- 
menta fundacyjne są oznaczone —  oraz pozyeya i pagina 

księgi funduszowej

Suma kapitała fundacyj
nego ostatecznie wskutek 

lokacyi uzyskana i 
spłacona

Pozostaje 
do zreali
zowania

§ 1 wal. austr.
ztp. gr- złr. |ct. złp. |gr.

5
1791

Zofia z  Małachowskich Duninowa, 
wdowa po Staroście Zatorskim 

(dok. 1. 55, 56, 5 6% , 56% , 59, 60, 61, 62, poz. ks. 
fund. XXXII. pag. 109 i XXXIV  pag. 117.) 
mocą ordynacyi powołanej w kontrakcie z 10 

stycz. 1795 o sprzedaży kamienicy ze strony kapituły 
krak. Małachowskim do ksiąg magistratualnych krakow. 
zaciągniętym —  darowała fundatorka kamienicę swą 
w rynku szpitalowi św. Łazarza na Wesołej —  na 
wspomożenie ubogich chorych w tymże szpitalu zosta
jących, oddając takową pod protekcyą kapituły katdr. 
krak., która kamienicę tę sprzedała za 40.000 złp. 

Uwaga c)
33.831 28 93 66 21.170

6
1799 Ks. Józef Bogucicki

prof. akad. krak.,
(dok. 1. 66% , 67, 68, 6 8 % , 6 8 % , poz. ks. fund.

XXXVII. pag. 129.) 
testamentem szpitalowi generalnemu krakowskiemu 

dla ubogich chorych i nędznych leguje sumę 600 
dukatów. 12.337 18

7
1800

Ks. Jan Gałecki
proboszcz Oleśnicy.

(dok. 1. 7 9 % , 80, poz. ks. fd. XLVII pag. 155) 
wniesioną do urzędu Kieleckiego pisemną dekla- 

racyą z 8 paźdz. 1801 zawiadamia fundator, że w umo
wie z SS. Mił. z 24 czerwca 1800 r. prawdziwie ubo
gim i nędznym chorym szpitala św. Łazarza przezna
czył sumę ..................................................
z czego też jedno łóżko dla kaleki (osoby nie do ule
czenia) parafiana lub parafianki z dóbr państwa Oleśnicy 
zastrzega.

24.000 —

8
1808

dtto
(dok. 1. 90 poz. ks. fd. LV. pag. 183.) 

mocą umowy pisemnej z SS. Mił. i Józefem hr. 
Wodzickim 28 czerw. 1803 zawartej, przeznaczył fun
dator dla ubogich chorych w szpitalu św. Łazarza po
życzoną hr. Wodzickiemu sumę 30.000 złp. zewaluowaną 
później na 24.390 złp. . . . . . . .
od której z procentu dla kapelana na odprawianie mszy 
św. co tydzień rocznych 104 złp. wyznaczył 

Uwaga d).

13.009 23 12.00C —
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Treść aktów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyi

W y p i s  z k o n t r a k t u .
Między JJ.W W . Prałatami kanonikami i całą Prześw. Kapitułą Katedry Krak. przez or- 

dynacyę fundacyi niżej wyrażonej szpitala św. Łazarza pod dozorem Wiel. SS. Miłosiernych 
na Wesoły przy Krakowie będącego ustanowionymi Prokuratorami, imieniem tegoż szpitala 
św. Łazarza czyniącymi, z jednej, —  a JW. Piotrem hr. na Małachowicach Małachowskim —  
i Teklą z Wodzickich małż. z drugiej strony, —  stanął kupna i sprzedaży kamienicy niżej 
wyrażonej kontrakt w sposobie następującym: Prześw. Kapituła mając przez ordynacyę fun
dacyi do szpitala św. Łazarza pod dozorem Wiel. SS. Miłosierdzia na W esoły przy Krakowie 
będącego i przez JW. Zofią z Małachowskich hr. Duninowa dnia 28 marca 1791 uczynioną, 
kamienicę wraz z gruntem tu w Krakowie w rynku Krakowskim, naprzeciwko ratusza Kra
kowskiego narożnie Świeckiej ulicy stojącą, z trzech na jedną złączoną, szpitalowi św. Łaza
rza pod dozorem Wiel. SS. Miłosierdzia na W esoły przy Krakowie będącemu, na wspomożenie 
ubogich chorych w tymże szpitalu zostających, prawem dziedzicznem darowaną i ustąpioną 
pod opiekę i zupełne zarządzenie Kapituły oddaną —  tęż kamienicę sprzedać postanowiła ja
koż niniejszym kontraktem J.W W . hr. Małachowskiemu i Tekli z Wodzickich małżonkom —  
przedaje, daje i na wieczność rezygnuje, a to za sumę 40.000 złp.

W y p i s  z t e s t a m e n t u .

1° Sześćset czerw. zł. leguję szpitalowi generalnemu Krakowskiemu dla ubogich chorych 
i nędznych, jakiejkolwiekbądź religii, mając wzgląd na to, co ludzie cierpią a nie na to, co wierzą, 
zostawując samemu Bogu sumienie i serce ludzkie.

W y p i s  z d e k l a r a e y i .

Niżej podpisany relacyonuje prześw. c. k. Urzędowi Kieleckiemu, jako tenże w roku ze
szłym 1800 na dniu 24 czerwca snmę 24.000 złp. z właściwego majątku ojczystego, do 
szpitala św. Łazarza na W esoły przy Krakowie pod dozorem Wiel. PP. Zgromadzenia SS. 
Miłosierdzia na dobrach Oleśnicy ulokował, i zapis oryginalny w ręce Przełożonej za rewersem 
Szpitala oddał.

Przełożonej szpitala św. Łazarza wyszczególnia się: iż ten fundusz służyć ma wieczyście 
obojga płci osobom, których zwyczajem szpital utrzymuje, i na zawsze utrzymywać będzie, 
prawdziwie ubogim i nędznym chorym.

W y p i s  z d e k l a r a e y i .

Niżej podpisany zeznaje: Pragnąc ile możności przykładać się do ulgi nieszczęśliwych 
ubogich chorych, przeznaczam i oddaję własny swój kapitał 30.000 złp. ażeby był wieczystym 
funduszem do pobierania corocznego procentu (aż dopiero po zgonie moim) przez Wiel. SS. 
Miłosierdzia Krakowskie teraz i na potem, czyli przy szpitalu św. Łazarza, czyli gdzieindziej 
będące, —  na opatrywanie ubogich chorych pod ich zawiadywaniem zostających, i na potem 
w najpóźniejsze czasy zostawać mających.

4
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Suma kapita 
nego ostatee 
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spła
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wał. austr.

Pozostaje 
do zreali

zowania

złp. gr. złr. et. złp. gr.

9
1806

Wincenty Szaster 
Med Dr., prof. ak. krak., (dok. 1. 104. poz. ks. fund. 

LXII. pag. 213). 
kodyeylem przeznaczył szpitalowi św. Łazarza na 

wieczny dla ubogich chorych fundusz —  w akcyach 
loteryi wiedeńskiej. 8.000

10
1806

Fryderyk Kloze, 
kupiec krak.,

(dok. 1. 30 poz. ks. fd. LXXV. pag. 253) 
skryptem z roku 1809 do akt ziemskich Radom

skich wniesionym margrabia Wielopolski zeznaje dług 
w sumie 4000 złp. legowanej przez fundatora dla ubo
gich chorych w szpitalu św. Łazarza, która w skutek 
przyrostu z odsetek wzrosła do sumy 4.500 złp.

Uwaga e)
4.042 8 500

11
1809

12
1816

Zofia z hr. Krasińskich hr. TFodzicka
(dok. I. 143 poz. ks. fund. LXXXII pag. 279)
Łucya z hr. Wodzickich Przerembska, aktem no- 

taryalnym z 26 listopada 1823 zeznaje, iż fundatorka 
w testamencie swym z 10 kwietnia 1809 na pomnoże
nie funduszu dla chorych ubogich szpitala św. Łazarza 
sumę 12.000 złp. legowała.

Uwaga f)
11.087 26 1.487 28

Maryanna z Wawrzeckich Badeniowa,
(dok 1. 147 poz. ks. fd. LXXXIV pag. 287) 
testamentem legowała szpitalowi św. Łazarza na 

Wesołej dla chorych 500 złp. 517 16

13
1825 Józefa z Frejów Steinkellerowa,

(dok, 1. 160, 161, 161V2) !6l3/4 poz. ks. fd, XCII 
pag. 319)

według zeznania sukcessorów Piotra i Józefy Steiu- 
kellerów do akt notaryalnych dnia 11 października 1827 
zapisała fundatorka testamentem z 26 czerwca 1825 r. 
Siostrom Miłosierdzia u św. Łazarza, a właściwie szpi
talowi chorych s u m ę .............................................................

\

6.000
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Treść aktów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyi

W y p i s  z k o d y c y l u .
610. Szpitalowi św. Łazarza na W esoły sytuowanemu, na wieczny dla ubogich chorych 

fundusz czterech akcyi, ezyh numerów loteryi wiedeńskich —  z prowizyą i eałem prawem do 
wygranej, i powrotem całego kapitałn 8 000 złp. wynoszącego, mnie służącym odstępuję.

W y p i s  z d e k l a r a e y i .
Niżej podpisany Jan Kanty S. P. K. hrabia na Żywcu i Pieskowej Skale Wielopolski, 

zeznaje na rzecz Zgromadzenia SS. Miłosierdzia w Krakowie na Wesoły, przy szpitalu św. 
Łazarza znajdującego się, iż sumę 4.000 złp. przez niegdyś Wgo Fryderyka Kloze testamen
tem z dnia 27 stycznia 1806 zeznanym, dla ubogich chorych w szpitalu św. Łazarza pod do
zorem SS. Miłosierdzia na Wesoły przy Krakowie będących, przeznaczoną i do depozytu sądo
wego złożoną, przezemnie pożyczoną —  bezpieczeństwo na dobrach moich zapisuję.

W y p i s  z aktu n o t a r y a l n e g o .
—  Przedemną notaryuszem —  stanąwszy osobićcie JWa Łucya z hr. Wodzickich Prze- 

rembska,ś. p. hr. Adama Przerembskiegomałżonka— pozostała wdowa —  zeznała: iż w stosunku 
testamentu ś. p. Zofii z hrabiów Krasińskich hr. Wodzickiej matki swej, dnia 10 kwietnia 1809 
uczynionego, —  względnie do działu z współdziedzicami uczynionego —  sumę 12.000 złp ty
tułem legatu przez ś. p. Zofię z hr. Krasińskich hr. Wodzicką, matkę swoją —  dla szpitala 
św. Łazarza na Wesołej przy Krakowie założonego, na pomnożenie funduszu dla chorych ubo
gich schronienie w tymże szpitalu mieć mogących —  zapisuje.

Dokumentu oryginalnego nie ma, tylko sumaryusz z oznaczeniem: do legatu przed nota
ryuszem uczynionego na fundusz św. Łazarza na Wesoły dla chorych przez JWną Maryannę 
Badenią złp. 500.

W y p i s  z a kt u  n o t a r y a l n e g o .
Przedemną notaryuszem stanąwszy osobiście Karol Scholtz kupiec —  w imieniu sukcesso- 

rów Piotra i Józefy Steinkellerów działający, —  tudzież Przewie! Jp. Maryanna Saubek, Prze
łożona PP. Miłos. przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie będących, tudzież JWny Mateusz 
Kirchmayer, sędzia pokoju miasta Kraków, oboje jako członki Bady gospodarczej szpitala św. 
Łazarza, w imieniu tegoż instytutu w assystencyi Assessora prawnego zeznają: ś. p. Józefa 
Steinkellerowa, wdowa po ś. p. Piotrze Steinkellerze, —  testamentem z 25 czerwca 1825 —  
zapisała między innymi legatami —  Siostrom Miłosierdzia Krakowskim, a właściwie szpitalowi 
chorych przez nie zawiadowanemu złp. 6000, —  tudzież Towarzystwu dobroczynności w Kra
kowie również 6000 złp. Sukcessorowie tej ś. p. Steinkellerowej w chęci zaspokojenia legatów 
ofiarowali cessyą, czyli ustąpienie na rzecz ondarowanych Instytutu sumy podobnej 12.000 złp. 
jako sukcessorowie Piotra i Józefy Steinkellerów rodziców swych mają u JWej Joanny z Da- 
rowskich Skórkowskiej na dobrach Balice z przł.
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g « wal. austr.
Ph złp. gr- złr. | ct. złp. jgr.

14
1826

Towarzystwo Wolnych Mularzy w Krakowie 
(dok 1. 126 poz. ks. fd. XCIII pag. 823) 

według deklaracyi do akt hypotecznyek W M. 
Krakowa dnia 7 sierpnia 1826 przez pełnomocników 
Zgromadzenia Wolnych Mularzy wniesionej, dotyczącej 
darowizny domów pod Nr. 242 i 243 na rzecz akade
mii krakowskiej, zawarowali ciż pełnomocnicy w tejże 
deklaracyi opłatę rocznych 300 złp. srebrem z docho
dów powyższych realności dla szpitala św. Łazarza na 
rzecz ubogich chorych.

Uwaga g)

15
1828

Ks. Mikołaj Janowski,
kan. katedry krak., prof. św. Teologii uniwers. Jagiell., 

(dok 1. 165,165ł/a poz. ks. fd. X 0V  pag. 329) 
wedle reskryptu Senatu Rządz, z 19 lutego 1828 

fnndator złożył w kasie Areybr. Mił. i Banku pobożn. 
w Krakowie dla szpitala św. Łazarza na chorych 2Ó00 złp. 2.060

16
1829

Zgromadzenie Wolnych Mularzy w Krakowie 
(dok. 1. 168 169 poz. ks. fd. X0VII pag. 337) 
według reskryptu Senatu rządz, z d. 11 kwietnia 

1829 1. 1.435. Zgromadzenie Wolnych Mularzy przeka
zało szpitalowi św. Łazarza na fundusz utrzymywania 
chorych wierzytelność swą u Adama Krzyżanowskiego 
w s u m i e ................................................................................ 4.500

17
1847

Ks. Antoni Bystrzanowski,
kan. katedr, krak.

(pag. ks. fd. 408)
testamentem legował szpitalowi św. Łazarza dla 

chorych .......................................................................................... 10.000

18
1875

J óze f Dąbkowski,
testamentem dtto. Kraków 15 sierp. 1875 prze

znaczył dla szpitala św. Łazarza na Wesołej dla cho
rych ubogich kapitał w kwocie 3.000 złr. w. a., za którą 
zakupiono listy zastaw, galie. Tow. kredyt, ziemsk. 4 °/0 
na 3.500 złr. i 5 %  na 100O złr., razem 4.600 złr., 
które policzone według kursu po ,800„ i r ł i  równają się 
gotówce . . . . . . . . 3.660

Summa
doliczywszy nie zrealizowane w wal. polsk. . . . .

170565
39157

23
28

3.753 66 38157 28

Basem
i po odliczeniu całej fundacji Szembeka (poz. 1.) w celu osobnego 

podziału na odnośne o d d z ia ły ............................................................

209723

15062

21

23
pozostaje w walucie polskiej . . . . . . . .

czyli w walucie austryac
194660

riej

28
48.665 28

ogółem wynost przeto w spólny majątek Oddziału chorych i położnic . . 52.41b 89 w  kapitale
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Treóś aktów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundaeyi

W y p i s  z d e k l a r a c y i .
Pełnomocnicy byłego Zgromadzenia Wolnych Mularzy w Krakowie JW W . Józef hr. W o- 

dzicki, Wojciech Kuciński, Józef Wasserab i Leon Chwalibogowski —  realności tegoż Zgroma
dzenia własne, jakoto: domy pod 1.1. 242 i 243 z placami i ogrodem na przedmieściu Wesoła 
przy Krakowie położone —  na rzecz przesławnej Akademii Krakowskiej, alias Uniwersytetu 
Krakowskiego na lokal Kliniki akademickiej darowali i odstąpili z obowiązkiem spłacania z fun
duszów Akademii corocznie w ogóle złp. 900 monetą srebrną —  instytutom 1° do 3tio szpitala 
św. Łazarza na rzecz chorych ubogich w równych częściacn po złp. 300.

W y p i s  z r e s k r y p t u  S e n a t u  r z ą d o w e g o .
Mając sobie przez Bractwo Miłosierdzia i Banku pobożnego akt przedstawiony, mocą któ

rego osoba nazwisko swoje przemilczanem mieć chcąca —  złożywszy do kasy rzeczonego 
Bractwa sumę złp. 8000 takową na następujące legata przeznaczyła a) . . . .  b) . . . . —  zaś 
dla szpitalu św. Łazarza na Wesołej przy Krakowie pod zarządzenie Kady gospodarczej i dozór 
Zgromadzenia SS. Miłos. —  c) 2000 złe. dla mamek u podrzutków —  d) 2000 złp. na cho
rych, w tymże szpitalu zostających —  legata takowe zatwierdzamy.

W y p i s  z r e s k r y p t u  Se n at u  r z ą d z ą c e g o .
Senat rządz. —  uwiadomiony, iż Zgromadzenie wolnych Mularzy w Krakowie, rozporzą

dzając własnością swoją odkażało szpitalowi św. Łazarza na Wesołej przy Krakowie będącemu 
na fundusz utrzymowania chorych sumą kapitalną złp. 4.500 —  która obligiem przez pana 
Adama Krzyżanowskiego, dziedzica wsi Czulice, winna być zabezpieczoną —  Kadzie gospo
darczej oznajmia, iż czyn ten zatwierdził.

Nie ma żadnego dokumentu.

Udzielony przez c. k. Namiestnictwo odpis ustępu 2, lit. a, ostatniej woli rozporządzenia 
fundatora:

1). rozporządzenie z gotowych pieniędzy w listach zastawnych Towarz. kred. ziems. & 4 °/0
galicyjskich pod poz. II wyszczególnionych, w sumie 32.500 złr. a. w. przeznaczam: a) clia
szpitala sw. Łazarza na Wesołej dla chorych ubogich zapisuję kapitał złr. w. a. 3000 w listach
zastawnych Tow. kred. ziems. a 4°/0 jako fundusz stały z procentem.

a nadto w yłą c zn y  z fundaeyi Szembeka:
Oddziału chorych 7.531 złp. I I 1#  gr. t. j. 1882 zł 841/* eh w. a.

„  położnic 2.510 „ 14 „  „ 627 „  61%  „
i szpitala św. Ducha 5.020 ' 28 „  „  1255 „  23 „  „

prócz tego osobny dochód wspólny z pozycyi 14 rocznych . 75 zł. —  ct. w. a.
z którego potrąciwszy obowiązkowe wydatki:

a) z poz. 1. dla kapituły krak, na mszę św. rocznie 75 złp. czyli 18 zł. 75 ct. w. a.( . .
b) z poz. 8. dla kapelana na mszę św. rocznie 104 złp. czyli 26 zł. —  ct. w. a.l ”______ ”  ’’

wypada osobny wspólny dochód roczny^ . . .  30 zł. 25 ct. w. a.
t. j. po 15 złr. 12V8 ct. w. a. na każdy oddział,
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Uwaga a) do poz. 1.

Fundacya ta pochodząca z r 1783, z przeznaczeniem dla ubogich chorych w szpitalach kra
kowskich w ogóle, dotyczyć może tylko oddziału chorych i położnic, oddział podrzutków zaś nie 
może mieć w niej udziału ; natomiast połowę należy przyznać szpitalowi św. Ducha (oddział 
obłąkanych i syfllitycznych) wraz z połączonym z nim wówczas oddziałem położnic.

Według odnośnych dokumentów flindator od sumy 18.000 złp., oddanej pod zarząd kapituły 
Katedr, krakowskiej — z procentów —  przeznaczył 150 złp. rocznie na mszę św. za duszę 
Z ofii z Czarnkowskich Kadzewskiej babki swej macierzystej; 10 złp. na koszta zakrystyi; 20 złp. 
na k oszta poszukiwania w razie potrzeby dochodów z tego źródła (t. j. z swej fundacyi); a resztę 
na ubogich chorych w szpitalach krakowskich.

Z mocy protokolarnego układu Eady gospodarczej szp:talnej i kapituły katedr, krakowsk. z i ł  
marca 1839, zatwierdzonego przez Senat Eządz. reskryptem z 24 sierpnia 1839 1. 3.502, kapituła 
zrzekła się przyznanych jej aktem fundacyi opłat na koszta zakrystyi i koszta poszukiwania docho
dów z tej fundacyi, warując tylko spłatę tak zaległych podówczas od r. 1802, jakoteź regularną 
opłatę nadal bieżących rocznych 150 złp. na mszę św.

Kapitał sam pozostaje własnością szpitala, a tenże winien tylko rocznych I5C złp. kapitule 
na mszę św. opłacać; gdy zaś połowa kapitsłu należy się szpitalowi św. Ducha, winien tenże 
także i połowę naleźytości na mszę św. t. j. 75 złp. opłacać.

Uwaga b) do poz. 3.

Suma ta pierwotnie na Dobranieach, a następnie na dobrach Jelcza w król. polsk. ubezpieczona.
Na pokrycie sumy tej złożono w r. 1862 w banku Towarz. kred. pols. 600 rubli w list. zast., 

oraz 90 rbl. i 40 rbl. gotówką, o których podjęcie równie jak o ściągnieme należnych za lata da
wniejsze zaległych odsetek, dotąd pełnomocnik funduszowy traktuje (fascykół aktów byłej władzy
obwod. krak. od r. 1854 i W. kr. od r. 1861— 1876. I. 15.675).

Uwaga c )  do |ooz. 5.

Według wyjaśnienia zasiągnionego od kapituły katedr, krak. do 1. W. 23.561, 26.709, 27.886/876,
nabywcy kamienicy fundacyi, Piotr i Tekla hr. Małachowscy na cenę kupna 48.000 złp. spłacili
w r. 1795, tylko sumę 36.000 złp., resztę zaś 12.000 złp. ubezpieczyli na dobrach swych Niedź
wiedź w Król. polsk.

Suma 36.000 złp. pierwotnie na dobrach Karniowice, następnie na dobrach Krzczonów i Czar- 
kowa lokowana, spłaconą została w list. zast. w sumie 5.900 rbl. czyli 39.333 złp. 10 gr. i w r. 
1845 wypożyczona na hypotekę dóbr Wierzbica i Budziejowice w Król- polsk. —  Wskutek układu 
z obecnym właścicielem tych dóbr, spłacił tenże zaległe odsetki z wyjątkiem 450 rbl., które z pier
wszeństwem hipotecznem na dobrach do kapitału doliczono, a który przeto z 5.900 rbl. do 6.350 
rbl. t. j. 42.333 złp. 10 gr. wzrósł. —  Z odsetek spłaconych skapitalizowano drobniejsze kwoty, 
z których powstał przyrost w kapitale 93 zł. 66 ct. w. a.

Co do spłaty kapitału przyzwolił Wydział kraj. ostatacznie na spłatę tegoż w Urzędzie podat. 
krak. w 4 ratach rocznych po 1587 rubli 50 kop. czyli 10.583 złp. 10 gr. od 1 stycznia 1878 do 
1 stycznia 1881, licząc rubel po 1 zł. 662/3 ct. w. a., zatem każda rata po 2.645 zł, 84 ct. w. a. 
z warunkiem spłaty przy pierwszej racie 6%  z góry od całego kapitału, przy każdej zaś następnej 
racie 6°/0 od pozostałej reszty kapitału, i pod rygorem bezwzględnej gzekucyi sądowej na cały ka
pitał w razie niedotrzymania którejkolwiek raty.

Spłaty wszystkie nastąpiły w terminach oznaczonych.

Uwaga d) do poz. 8.
Kapitał ten ubezpieczony na dobrach Kościelniki, zewaluowany wedle uchwały senatu rządz, 

z 29 września r. 1820 na sumę 24.390 złp. 7 gr. Ubytek spłacony tylko częściowo, o ściągnienie 
zaś reszty 12.000 złp. dotąd sprawa w toku.

Z  dochodu tej flmdacyi obowiązanym jest i opłaca szpital dla kapelana na mszę św. rocz
nie 104 złp. t. j. 26 zł. w. a.; kapitał zaś jest własnością szpitala (1. W. 12.003/876).
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TJwaga e) do poz. 10 .

Kapitał ten pierwotnie na dobrach Kegów z przyległ, w Król. polsk. ubezpieczony, spłacony 
został w r. 1828 do Banku Warszawskiego w listach zast. Tow. Kr. noisk., zkąd w r. 1871 nadesłaną 
została Wydz. kraj. suma 525 rbl. t. j. 8.500 złp. z odsetkami w kw. 113 rbl. 13 kop., lecz dotąd 
nie wyjaśniono, czyli na spłatę tego samego kapitału; i sprawa ta jest w toku równie jak i poszu
kiwania co do reszty 500 złp.

Ze sprzedaży powyższych efektów i gotówki uzyskano 1.010 zł. 57 ct. w. a. czyli 4.042 złp. 
8 groszy.

Uwaya f )  do poz. 11.

Kapitał ten pierwotnie na dobrach Igołomia i Sarbie, a następnie na dobrach Kuzki w Król. 
polsk. ubezpieczony, spłacony został w listach zast. Król. polsk. w sumie 2.000 rubli i gotówką 
26 rbl. 62 kop. Przy sprzedaży tychże okazał się jednak w kapitale unytek z powodu różnicy efe
któw do srebra w kwocie 1.487 złp. 28 gr„ o którego ściągnienie przez pełnomocnika funduszo
wego sprawa jeszcze w toku.

Uwaga g )  do poz. 14 .

Kapitał odpowiadający dochodowi 300 złp. srb. pozostaje na zawsze własnością Akademii 
krakowskiej, która szpitalowi tak w przeszłości 300 złp. rocznie opłacała, jako też obecnie 
w skutek zarządzenia c. k. Namiestnictwa z 30 kwietnia 1869 1. 6.189 z funduszu naukowego 
rocznie 75 zł. w. a. opłaca.





III. Wy k a z

w s p ó l n e g o  m a j ą t k u  o d d z i a ł u  c h o r y c h ,  p o ł o ż n i c  i p o d r z u t k ó w
od połączenia tychże w szpitalu św. Łazarza

w roku 1788.
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o wal. austr. obligac. wal. austr.
p-ł złp. gr. z-łr. c t . złr, ra. k. I *łp- Igr złr. | et.

1
1788

2
1873

Michał Jerzy Ciołek
książę  Poniatowski,

Prymas i Prezes kom. eduk. król. pols. 
(dok. 1. 37. oraz dok. pod lit. E. i alegat re- 
lacyi do 1. W. 29348/76 pod lit. D. poz. ks. 

fund. X V I pag. 55) 
z upoważnienia Sejmu król. polsk. za

kupił z funduszów naukowych gmach od Kar
melitów Bosych na Wesołej z ogrodem, ko
ściołem i przybudowaniami w cenie 20.000 
złp. na pomieszczenie szpitala powszechn. 
pod nazwą „św. Łazarza*1, w którym też 
wedle aktu fundacyi i Siostry Miłosierdzia 
na zawsze pozostać mają.

Uwaga 7)
Część integralną gmachu powyższego 

stanowi także przez Wydział krajowy zaku
piony w roku 1873 z funduszu szpitala św. 
Łazarza od SS. Miłosierdzia grunt czyli fol
wark „Blich“ pod JM. w cenie 
23.000 zł w. a. i wzniesione na tymże bu
dynki gospodarcze i nowe pawilony szpitalne. 

Uwaga 2)

I

1 i
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Treść aktów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyi

Wyciąg z. komplanacyi ddto Warszawa 13 sierpnia 1787 ingrosowanej do akt biskupich 
(konsystoryalnych) w Krakowie. Między JO. IMC. ksr Prymasem i Administratorem krakow
skim z jednej —  a WWb. XX. Karmelitami bosymi prowincyi polskiej z drugiej strony -V  
stawa niniejsze ułożenie w następujących punktach:

1 że ciż WWb.  XX. Karmelici za naradzeniem się na swej kapitule i za pozwoleniem 
Stolicy Apostolskiej ustępują z klasztoru na Wesołej w Krakowie, Nowicyat zwanego, dla pu
blicznej wygody na generalny szpital z kościołem i ze wszystkiemi murami, zabudowaniami, 
ogrodem i placami, w tym całym, jak oni tenże klasztor posiadali, obrębie.

4. A  JO. IMO. ks. Prymas na reparacyę klasztoru tychże XX. Karmelitów św. Michała 20.000 
złp. wyliczyć ofiaruje się.

W y p is  z dekretu ks. Prym asa z 8 kw ietnia 1788:
„MieLael Georgius Ciołek Princeps Poniatowski, Dei et Apost. Sedis Gratia Archiepi-" 

„scopus Gnesnensis, Pnmas etc. ad perpetuam rei memoriarn —  significatnus.
„Sane cum Nobis compertum fuerit, hospitale infirmorum Cracoviae ante annos aliquot“ 

,,in domo S. Barbarae, o lim patrum Societatis Jesu propria, iustiutum, ob loci angustiam" 
„neccessuriis cayere eommodis. suscepimns c.ogitationes de proyidendo ei alio ampliori aedificio" 
„quod ouinibus neccessit-atibus sufficere esset iaoneum, curisąue nostris in eo acihibitis effeci-" 
„mus ut Nobis Conventus Ordinis Oarmelitarum Discalceatorum in Wesoła suburbio Craco-“ 
„viensi, sic nuncupato situs, cum ecclesia et omnibus suis amplis adjacentiis ad eam finem," 
„aecedente annutu Summi Pontificis. concedi nteque Generali ordinis praedicti Oarmelitarum" 
„Moderatore, median te pro eo compensatione per Nd| facia, cedemtur4*.

„Nunc igitur cum jam urgeat ireccessitas Hospitale praenominatnm e domo S. Barbarae" 
„ad praefatum Conventum in Wesoła transterri. ac etiam melioranriae conditioni orphanorum“ 
„puerorum sezus utriusque, seu verius infelicium infantium ezpositorum hucusque ad Hospitale et-„ 
„Xenodochium St. Spiritus suscipi solitorum prospici, ipsumque Hospitale St. Spiritus in suo“ 
gstatu reformari —  Prcinde praemissa omnia et alia, quovis cum eis connexa omni meliori" 
„modo et possibili ordmare cuf iertes, in termino hodierno —  Deodicatae Superiorissae Soro-“ 
„rum Charitatis in domo St. Barbarae degentium, tum adm. fivdo. Administratori ecclesiae" 
„Hospitalis St. Spiritus et Sacerdotum Emeritorum Infirmorum ibi manentium Praeposito nec“ 
„non Nobilibus provisoribus Hospitalium St. Spiritus, SS. Sebastiani et Kochi, tum aliorum Cra-“ 
„coviae et Suburbiis illius ezistentium, de H. Advocato Yillae Krowodrza, provenienti —  com -“ 
„parens coram Iudicio Curiae Nostrae Episcopalis Cracoviensis, sedente pro Tribunali Iilustss.,, 
„Evdss. Dro Josepho Olechowski, Dei etc. in publica causarum audientia, Fis-calis causarum" 
„Promotor Officii praesentis Aetor coutumatiam omnium et singulorum suo ex adverso jus — “ 
„habere putantium —  accusavit, ac in talem eorum contumaciam Deodicatas Sorores Cha-‘‘ 
„ritatis cum toto earum fundo et ipsum Hospitale, cum suo pariter qualem nunc habet, e “ 
„domo St. Barbarae Cracoviae ad Conventum Patrum antea Oarmelitarum Discalceatorum in“ 
„Wesoła situm, nec non pueros orphanos sexus utriusque, seu infantes expositos, ex Hospitali" 
„St. Spiritus sub curam praenominatarum Sororum Charitatis ad eundem Conyentum in We- “ 
„soła transferri, in dieto Conventu Hospitale, seu Xenodochium infirmorum, nec non infantium," 
„expositorum sexus utriusque tum mulieruru praegnantium constitui, —  illud titulo Hospitalis“ 
„St. Lazari insigniri, certamque partem prozentuum ex fundo Oonventus St. Spiritus praeser-" 
„tim vero ex villa Krowodrza Hospitali St. Spiritus subministrari solitorum, ex ratione trans-" 
„ferendorum puerorum orphanorum sezus utriusąue, seu infantum ezpositorum ac mulierum" 
„languentium. seu praegnantium, memorato Hospitali St. Lazari in perpetuura applieari, ap-“ 
„propriari, pariterąue fuudos caeterorum Hospitalium uti SS. Sebastiani et Eochi et aliorum" 
„quornmvis pro fovendis aegris a piis fundatoribus institutorum, illi incorporari."
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3
1788

Michał Jerzy Ciołek
książę Poniatowski,

Prymas i Prezes kom. eduk. król. pols. 
(dok. t  39 poz. ks. fund. XVIII pag. 61, 
X IX  p. 63 i X X  pag. 65 —  fascykuf doku

mentów i aktów nadania dóbr)
z upoważnienia Sejmu król. polsk. ao 

rozrzedzania funduszami i dobrami ducho
wieństwa galicyjskiego, które z mocy kon- 
wencyi w r. 1786 z Cesarzem anstr. Józe
fem II. zawartej, na własność Ezeczp. polskiej 
przeszły, nadał szpitalowi św. Łazarza ty
tułem wyposażenia następujące dobra:

a) Tropiszów z przyl. Rożlice w Kró 
lestwie polskiem.

b) Bączna,
c) Jeziorzany —  i
d) Promnik v. Prądnik Czerwony w Gra-

licyi.
Z dóbr tych uzyskał szpital św. Łaza

rza następujące kapitały: 
ad a)

Z T r o p i s z  o w a  z dowodu liwerunko- 
wego warszawskiej komisyi likwidacyjnej 
Nr. 3786 dtto 29 marca 1826 za dostawę 
wołów dla wojsk pruskich w roku 1812 
na 438 złp. 8 gr. . .
Eelutum za fundus instructus nabyty przez

dzierżawcę Eożańskiego w r. 1862
Uwaga 3)

Indemnizacyę z uwłaszczenia włościan w r.
1 8 7 1 ............................................................

(dok. 1. 159, 159'/,, I59s/4, 159V / 6). 
ad b)

Z E ą c z n y  z dowodu liwerunkowego 
centr. komisyi likw. warszawskiej Nr. 474 
dtto 11 Sierpnia 1829 za dostawę w roku 
1809 na 115 złp. 23 gr....................................

63

7938

286

18

9

6

15.177 98
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Treśó alitów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyi

W ypis z fundacyi ks. Prymasa z 9 kwietnia 1788.
„Michael Georgius Ciołek Princeps Poniatowski —  universis et singulis —  singnificamus — “ 

„decreto judicii Curiae nostrae Episcopalis Cracoviensis a. d. 1780 die 27 m. Octobris pro-“ 
„lato, Yenerabilium Sororum Charitatis ex Lapidea antiąuitus Szembekowska nuncunata, in“ 
„platea St. Joannis Cracoviae sita, ad domum Mansionariorum originaliter Tituli St. Barbarae— “ 
„translatio, et attentis rationibus considerationibus moventibus —  ante dictas Venerabil.es S o-“ 
„rores Char. e dorno St. Barbarae —  cuin suis ex antiąuo fundationibus, Summis, fundis,“ 
„ac universa dote primitiva, ac ąuomodo libet subseąuenter acąuisita —  transtulimus, erexi-“ 
„mus —  —  —  in ąuorum fidem etc. etpr— _

W y p is  z dekretu ks. Prym asa z 10 września 1788 r.

„Michael Georgius Ciołek Princeps Poniatowski —  universis et singulis —  singnifica-“ 
„mus —  quia Nos ex datis Nobis informationibus, matura deliberatione revolventes, quod“ 
„Hospitale St. Lazari Cracoviae in Wesoła situm, quotidie majores expensas subire necesse" 
„habeat, siquidem tam aegrorum, quam infantium expositorum numerus de die in diem magis“ 
r in eo accrescit, eidem Hospitali St. Lazari Villas Tropiszów antea Monasterii Staniatecensis" 
„ac Baczna et Jeziorzany una cum praedio in villa Promnik, prope Cracoviam sito, antea Mo-“ 
„nasterii Tynecensis —  haereditarias, conferendas et appropriandas esse duximus, riti quidem“ 
„potestate per conventionem —  et legem Begni sancitam, —  Nobis attributa ec competente" 
„cum omnimodo earundem Villarum Bączna et Jeziorzany, acPraedii Promnicensis dominio — u 
„haereditate, proprietate etc. juxta regulas regiminis ejusdem Hospitalis regendas et admini-“ 
„strandas, damus, conferimus et appropriamus perpetuo, et in aeyum. —  In quorum fidem etc.“
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O ̂ wal. austr. ob liga c. wal, austr.
0-i złp. |gr. złr. et. złr. ra. k. złp. ;gr. złr. et.

Ze sprzedaży lasu sekcyami: 
z I. sekcyi . . . . . . .
z II. „ . . .  . .
z II#  i I V ............................................................
z Y. sekcyi ..................................................
z luźnej sprzedaży drzewa 
Za resztę 5 sekcyj lasu . . . .  

Uwaga 4)
Za grunt leśny sprzedany za 18.800 złr. 

w. a. połowa ceny . . . .  
Uwaga 5)

za posiadłość dworską . . . .  
Uwaga 6)

za pustki . . . . . . .
Uwaga 7)

Indemnizacya z dóbr Baczny i Jeziorzan
w k a p ita le ........................................

i w zaległych rentach . . . .
ad c) z J e z i o r z a n  

Za grunt przez Rząd austr. w r. 1845 pod 
przekop Wisły zajęty . . . .  

Ze sprzedaży gruntów rozparcelowanych 
w posiadłości dworskiej w cenie ogól
nej 9.050 złr. w. a.
Uwaga 8)

ad d) z folwarku Prądnik Czerwony 
Uwaga 9)

Iudemni/.acyę za zniesione powinności pod
dać cze w k a p ita le ....................................

w odsetkach wyrównawczych 
w zaległych rentach . . . . .  
Z nadwyżki dochodów ogólnych szpitala 

z lat 1864 i 1865 zakupiono obligacyę 
indemnizacyjną na . . .

774

—

3041
2050
4445
3841
1458

15.117

9250

9300

856

97o7

6848

98
40

50

V,
38

36500
6850

10870

1950

200

— .

— 9250

16700

1200 —

4
1791

K s. W alen ty  Praski, 
kanonik katedr, krak.

(dok. 1. 51, 52, 53 poz. ks. fund. XXX 
pag. 99)

aktem fundacyjnym wniesionym do akt 
ziemskich krakowskich, na wsparcie ubogich 
w szpitalu św. Łazarza przeznaczył prowi- 
zyę od 1.000 dukatów policzonych po 10 
złp. 5 gr. na sumę 20.166 złp. 20 gr., od 
której Kapituła krakowska opłaca stałą rentę 
rocznych 263 złr. 81 ct. w. a.

Uwaga 10)
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W ypis z akt ziemskich.
„Coram actis —  personaliter comparens Perill: Rvrdss. Yalentinus Pruski —  recognovit“ 

„quia ipse de —  Summa capital' 3.000 aur. num. per Mgf. Ursulam de Trzebińskie olim“ 
„Mgf. Simonis Weryha Darowski —  consortem, reiictam viduam super bouis suis omnibus — “ 
„una cum provisione —  solvenda, modo simplicis debiti —  coram actis —  inscripta, et solvi“ 
„assecurata —  per se vero recognoscentem ordinatione fundationali, tutellae et protectioni“ 
„Rvdss. Capituli Cath. Cracov. subjecta, ac per idem —  suscepta —  jam ex nunc et de“ 
„facto Revds. Capitulo Eccl. Oathr. arcis Cracov. cessit et coDdescendit, ac jus suum trans-" 
„fundit. Hicque idem recognoscens decretum seu conclusionem per idem Revdss. Capitulum" 
„susceptionis ordinationem fundationalem ex actis dicti Capituli autentice depromptam ad ip -“ 
„grossandum in acta praesentia porrexit de tenore tali: A. D. 1791. die 17 decembris Cra-“ 
„coviae in Capitulo. In hodierna sessione vim generalis Capituli —  reservatam habente, per" 
„Iłłustr. Revdss. Cannonicus Ignatius Wojczyński, nomine Perillsrt. Yalentini Pruski, Canonici"
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5
1797

Konstanty Olizar,
(dok. 1. 57, 58 poz. ks. fd. XXXIII 

pag. 113)
według oznajmienia c. k. Prokuratoryi 

Skarbu z 22 kwietnia 1797 1. 928 do Kon
wentu Sióstr Miłosierdzia zapłacił tytułem 
kary pieniężnej w kwocie 50 dukatów prze
znaczonej dla szpitala św. Łazarza na cho
rych i dzieci podrzutków obligacyę kam. 
nad w. Nr. 24.151 na 225 zł. w. w. czyli . 900

6
1797

■ X '

Ks. Jan Kanty T a r s k i ,  
kan. kolleg. św. Anny w Krakowie, 

(dok. 1. 63 poz. ks. fd. X X X V  pag. 121) 
mocą transakcyi —  pożyczoną Józefowi 

i Maryannie z Bartschów Kirchmajerom
su m ę .......................................................................
przeznaczył dla szpitala św. Łazarza na 
Wesołej.

20.000 —
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„hujus Cathedralis, proposuit, quia praefatus Rv. Can. Fruski cupiens ampliare suam funda-“ 
„tionem pro educatione sex virginum aegenarum in claustro Religs. V'irginum ad aedes St.“ 
„Joannis factarn, constituit in animo pro altero pari nurnero sex virginum —  fundationem“ 
„faeere, petens in proteetionem et tutellam Rvds. Capituli eandem fundationem recipi ac debite“ 
„exemtioni demandari, cujus dispositionis et fundationis tenor sequens: Niżej wyrażony dozna-“ 
„wszy powolności Revdss. Capituli Cath. Cracov., że fundacyę na edukowanie sześć ubogich" 
„panienek stanu szlacheckiego w klasztorze Wieleb. Panien, pod tytułem Ofiarowania Najśw.“ 
„Maryi Panny przy kościele św. Jana w Krakowie będących, przezemnie dnia 17 miesiąca" 
„Maja 1790 r. uczynioną pod swoją protekcyę przyjąć raczyło, mając ukontentowanie z dopeł-" 
„nienia tejże fundacyi —  takowy fundusz na edukacyę sześć panienek z majątku mego w ła-“ 
„snego powiększyć, i podobnie pod protekcyą Rvdss. Capituli oddać postanowiłem —  w tym" 
„sposobie, iż mając długu pewnego Sumę czerw. złot. 8.000 rękodajuego, na dobrach wsi" 
„Balice z, przyległ, w powiecie Krakowskim —  u WIMC- pani Urszuli niegdyś śp. JMO." 
„pana Szymona Darowskiego —  małżonki —  pozostałej wdowy, zapisem w aktach zapewnioną," 
„tę sumę —  cum pleno dominio pod protekcyę daję Bevdss. Capitulo, z której prowizyę ra-“ 
„chując po pięć od sta od 2.000 czerw, złot., t. j. czerw, złotych 100 złotem ważnym, prze-" 
„znaczam na pomienioną edukacyę sześć panienek etc. —  Prowizyę od trzeciego tysiąca czerw.“ 
„złot. rachując po 5e/0, którą Prokuratorya Revdss. Capituli w raz z pierwszą zawsze odbierać" 
„będzie, do czasu sobie zachowuję, dopóki urządzenia na wsparcie potrzeb ubogich nie uczy-" 
„nię —  którego urządzenia, gdybym za życia mego nie wykonał, dopełnianie onegoż, zawsze" 
„jednak w zamiarze wsparcia ubogich w szpitalu św. Łazarza Revdss. Capitulo Cath. Cracov.“ 
„zostawuję —  Co wszystko własną podpisuję ręką —  etc.

”     -------------------------------------l
O d p i s .

„Ad insinuationem Yenerabilis Conventus Summae 50 duc. pro Hospitali infirmorum ac" 
„projeetorum. infantum per Constantinum Olizar nomine poene solvendae Venerabili Conventui“ 
„notitia datur, quod praefata Summa per Constantinum Olizar jam ad cassam provineialem“ 
„exsoluta, adeoque executione judiciali ampnus opus non sit".

Wypis z umowy, między WJMC. ks. Janem K. Tarskim kościoła kollegiaty św. Anny, 
kanonikiem z jednej, a szlach. Józefem Kirebmajerem i Maryanną z Bartsehów małż. z drugiej 
strony: Zachodzi dobrowolne ułożenie się w sposobie następującym.

W JX. Jan Kanty Tarski do sum poprzednio Szan. Kirćhmajerom małż., sposobem długu 
prostego zapożyczonych, które 9.400 złp. wynoszą, —  na dniu dzisiejszym sumę 19.600 złp. 
przypożyczająe, i tym sposobem czystego kapitału sumę ogólną 29.000 złp. w ręku i na do
brach tychże Szun. Kirchmajerów małż. lokując, —  tak lokowaną sumę 29.000 złp., uskute
czniając dawno od siebie przedsięwzięty ratunku bliźnich zamiar , wraz jako następuje roz
porządza:

I-mo Sumę 20.000 złp. przeznacza na fundusz wieczysty szpitalowi pod tytułem świętego 
Łazarza, tu w mieście Krakowie pod dozorem PP. SS. Miłosierdzia zostającemu z tym obo
wiązkiem: ażeby z prowizyi od tegoż kapitału opłacać rokrocznie mianej, która w żadnym 
czasie nad 5%  od sta ani powiększoną, ani zmniejszoną być nie będzie mogła, nadewszystko 
duchowni lub służący przy kościele koli. św. Anny wysłużeni i zostający, gdyby w przypadku 
choroby dla swego rzetelnego ubóstwa ratunku potrzebowali, w tymże szpitalu przed innymi 
miejsce zaopatrzenia przyzwoite znajdowali.

6
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7
1799 Józef Cliwalihóg,

(dok. 1. 69, 70 poz. ks. fund. XXXVIII 
pag. 133)

Na dobrach tegoż Przeginia ubezpie
czona suma 6000 złp. na rzecz szpitala św. 
Łazarza z niewiadomej fundaeyi. Kapitał ten 
wskntek ogłoszonej na majątek dłużnika 
krydy, spadł z kypoteki i mocą dekretu 
nadworn. z 29 sierpnia r. 1799 obowiązani 
zostali kanonicy regularni Ciała Bożego 
na Kazimierzu jako nabywcy dóbr Praegini, 
do opłaty dla szpitala św. Łazarza tylke 
rocznej renty 200 złp., którą dotąd opła
cają w kwocie 50 złr. w. a.

8
1800t

Ks. Feliks Paweł Turski,
biskup krakowski,

(dok. 1. 97 poz. ks. fund. LIX pag. 201).
M. Ksawery Turski zeznaje do akt hy- 

potecznych dług w sumie 2000 złp., lego- 
wanej przez fundatora szpitalowi św. Łaza
rza na Wesołej, a następnie zewaluowanej 
na kwotę 1574 złp. 4 gr.................................. 1817 29

9
1800

A n drzej Badurski,
Dr. Med. Profes. Akademii,

(dok. r. 71 poz. ks. fund. XXXIX pag. 135) 
Jacek Kluszewski zeznaje do akt magi- 

stratualnych krak. dług w sumie 5000 złp. 
lokowanej przedtem przez tundatora na re- 
alnościach Hallera na rzecz szpitala św. Ła
zarza w roku 1809, zaś w skutek ogólnej 
redukcji zrealizowanej na . 4696 25

10
1800

Urszula z Morsztynów Dembińska,, 
(dok. 1. 73 poz. ks. fund. XL pag. 139) 

zeznaje do akt ziemskich krak. dług 
na rzecz szpitala św. Łazarza w sumie
6000 złp.................................................................
z niewiadomej fundaeyi.

5562

11
1801

Teresa Węgrzynowicz,
(dok. 1. 78 poz. ks. fund. XLV pag. 149) 

Według zapisku w księdze funduszowej 
legowała szpitalowi św. Łazarza obligacyę 
Kam. nadw. na imię tegoż szpitala wydaną 
na s u m ę ............................................................ 200
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O d p i s .
Vom Krakauer Kreisamte Nr. 8286 —  26 Juli 1804.

„Ben Ankauf des Chwalibogis’chen Gutes Przeginia, zu Handen des Casimir Chorherrn" 
„Convents Corporis Christi haben S. Majestaet mit der Bcdingniss allgn. zu bestattigen geru-“ 
„het;  dass besagter Convent vom 29 August 1799 beim Ankauf des Gutes, und sofort von“ 
„Jahr zu Jahr dem Spitale 50 fl. verabreiche. Wovon dasselbe verstaendigt wird“ .

W y p i s  z a k t  z i e m s k i c h .
„Comparens personaliter ete. M. Xaverius Turski porrexit inscriptionem tenoris seąuentis 

„ego reeognosco quia sumam 2000 flor. poi. pro re Xenodochii St. Lazari in suburbio Wesoła" 
„Oraeoviae per testamentum olim Celss. Illustrss. ac Bevrdss Prineipis Felicis Pauli Turski1* 
„Episc. Cracov. Ducis Severiae —  die 29 mensis Martii anno 1800 Cracoviae conditum, le-“ 
„gatam ex massa ejusdem quam Summam fundationalem in Banenotis levaverim, eandem“ 
„super bonis meis inscribo et assecuro a qua Summa eyiterne censum annuuir. per 5J/0 a“ 
„Cenium erga quietationes Senioris Hospitalis St. Lazari solvere —  appromitto“ .

O d p i s .

„Inscription. Yermoge welcher ich mich rerbinde, fur das Krakauer St. Lazarus Spital“ 
„das von dem Edlen Badurski angelegte WiederkaufskapitJ pr. 5.000 flp. welches ehedem“ 
„auf dem Hause des hiesigen Handelsmannes Hr. Balthasar Haller verschrieben war, auf“ 
„mein ganzes Yermogen dergestalt zu versichern, dass ich verpflichtet bm dem Krakauer" 
„St. Lazarus Spital zu Johannizeit alljahrlich die landesublicheu Interessen a ■—  zu bezahlen.“

W y p i s  z akt  z i ems ki ch .
Inskrypcja. Mocą której ja niżej podpisana zeznaję, iż sumę B.OoO złp. Szpitalowi św. 

Łazarza odemnie należącą się —  na dobrach moich hypotekuję i zapisuję.

O d p i s .

„K. K Hofkammer —  Obligation N. 43.098. Kraft welcher von Ser. Majestaet die k, k .“ 
„Universal-Staatsschulden-Cassa yerbunden wird, an das Krakauer St. Lazarus Spital" 
„Gulden 50 in current mit 5 %  zu bezahlen."

*
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12
1801

Ks. Jan Gałecki,
prob. Oleśnicki,

(dok. 1. 79 (przy poz. 7/II) poz. ks. fund.
XLVI pag. 151).

Ignacy Rawicz Dembiński, właściciel 
Małoszowa zeznaje dług w sumie 26.000 złp. 
przeznaczonej przez fundatora dla szpitala 
św. Łazarza. 28000

18
1801

Jan Tuszek,
Dr. Med.,

(dok. 1. 94, 95, 96 poz. ks. fund. LYIII 
pag. 197).

Według zeznania małżonków Jana i 
Magdaleny Richterów do akt magistr. krak. 
cedował fundator szpitalowi św. Łazarza 
wierzytelność swa w sumie 4000 złp., zewa- 
luowanej n a .................................................. 3327 n

14
1802

Paweł Olechowski,
(dok. 1. 26, 27 poz. ks. fund. X  pag. 81).

W kontrakcie sprzedaży dóbr Trzem- 
cha przez ks. Pawła Olechowskiego bratu 
tegoż Janowi, w cenie kupna przekazaną zo
stała nabywcy suma 80.000 złp. szpitala 
św. Łazarza z fundacyi niewiadomej.

Uwaga 11)
30000 —

15
1802

Paweł Popiel,
(dok. 1. 72 (poz. 9 III), 81, poz. ks. fd. XLVIII 

pag. 159)
do akt magistratualnych krak. Jacek 

Kluszewski zeznaje dług w sumie 6000 złp. 
hipotekowanej przedtem na rzecz szpitala 
św. Łazarza na dobrach Czaple własności 
Popiela, przy spłacie zaś zewaluowanej ua 5106 12

16
1802

Z niewiadomej fundacyi,
(dok. 1. 82 poz. ks. fd. XLIX pag. 168) 

od Rządu austr. obligacya kam. nad w. 
N. 522 dla szpitala św, Łazarza na 225 
złr. w. w. czyli . . . . . . 900
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W y p i s  z a k t  z i e m s k i c h .

Przed księgami niniejszemi osobiście stanąwszy WJEM. Ignacy Rawicz Dembiński zeznał: 
iż tenże szpitalowi św. Łazarza na Wesoły przy Krakowie, teraz i na potem zawsze pod 
dozorem i opieką SS Miłosier. będącemu sumę kapitalną 26.000 złp. od JWEM. ks. Jana 
Gałeckiego proboszcza Oleśnickiego, stosownie do obowiązków i kondycyi w kontrakcie mię
dzy wspomnionym WJM. ks. Gałeckim z jednej, a zgromadzeniem SS. Miłosier: na Wesoły 
przy Krakowie w szpitalu św. Łazarza będącym z drugiej strony —  zawartym, rękami wspo- 
mnionego JEM. ks. Gałeckiego i Przewiel. JE. panny Franciszki Budnerówny, Przełożonej 
tegoż Zgromadzenia i Szpitala podpisanym, dnia dzisiejszego wyliczoną i przez siebie zezna
jącego odebraną na dobrach swoich zapisuje i zabezpiecza.

W y p i s  z a k t  m a g i s t r a t u a l n y c h .

„W ir Endesgefertigten bekennen hiemit, dass wir jene 4.O00 flp. welche die Edle Za-“ 
„wadzka dem Dr. Med. Johann Tuschek schuldig geworden, solche aber vermóg Oession er-“ 
„wiihnten Tuschek dd. 26 September 1801 ais Geschenk an das hiesiege Lazarus Spital“ 
„gediehen —  ais ein wahres Darlehen baar und richtig empfangen haben.

W y p i s  z a k t  z i e m s k i c h .
Między WJEM. ks. Pawłem Olechowskim, kanonikiem katedry Krak. dóbr Trzemchy 

z przyl. dziedzicem z jednej, a W P. Janem Olechowskim, bywszym Wojskim Wiślickim z dru
giej strony, między obiema Bracią rodzonemi, stawa wieczysty dóbr rzeczonych kontrakt 
przedaży w następującym sposobie: Kontraktujące strony WW. Olechowscy bracia, ugodziły 
się na pretium dóbr tych za sumę 230.000 złp. —  W. Jan Olechowski, dzisiejszy dóbr na
bywca WJM. ks. Pawłowi Olechowskiemu, bratu swemu tak wypłaca: przyjmuje najprzód na 
gruncie pozostające się s umy: jako to pierwszą w Prześw. Kapitule krak. 40.000 złp. —  
drugą Szpitala św. Łazarza w Krakowie 43.000 złp.

W y p is  z akt m agistratifalnych

Przed aktami niniejszemi stanąwszy osobiście Jacek Kluszewski, realności pod nrami 
245, 357 —  860 właściciel zeznał: iż sumę 6000 złp. przez Wgo Pawła Popiela na rzecz 
WJM. ks. Andrzeja Ozuckiego, szpitala św, Łazarza prowizora, i całego tegoż szpitala na 
dobrach swoich Czaple hypotekowaną, z rąk przerzeczonego Wgo Pawła Popiela w gotowi- 
źnie odbiera. Sumę 6000 złp. wspomnionemu szpitalowi św. Łazarza przy Krakowie na Weso
łej będącemu jako rzetelny i pożyczany dług winnym się być oświadcza.

O d p i s .

„K. k. Hofkammer-Obligation Nr. 522. Kraft welcher von Ser Majestat die k. k. Staats-“ 
„Schulden-Cassa verbunden wird, an das barmherzigen Schwestern Spital zum heil. Lazarus" 
„in Wesoła, Gulden: Zweihundert zwanzig funf (225 11.) in curent mit 4°/0 zu bezahlen".
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17
1802

Antoni Gruner,
kupiec krak.,

(dok. 1. 86 poz. ks. fd. LI pag. 169) 
Karolina Lhotzky zeznaje dług w sumie 

5000 złp., legowanej testamentem fundatora 
szpitalowi św. Łazarza na Wesołej ze w ak
owanej przy spłacie na . . . 4149 11

18
1802

Antoni Gruner
kupiec krak.,

(dok. 1. 87 poz. ks. fd. LII pag. 173) 
Aktem do ksiąg magistratualnych kra

kowskich wciągniętym, Jacek Kluszewski 
zeznaje dług w sumie 3000 złp. 
testamentem fundatora szpitalowi św. Łaza
rza legowanej, a przy spłacie zewaluowa- 
nej n a ............................................................ 2489 19

—
19

1802
E s. J a n  G a ł e c k i ,

Proboszcz Oleśnicki,
(dok. 1. 88  i 119 poz. ks. fd. LIII i LXX 

pag. 177 i 239).
Z testamentu fundatora reszta majątku 

przeznaczona dla szpitala św. Łazarza na 
Wesołej, jaka od poczynionych innych lega
tów pozostać miała w sumie 6000 złp. zre
dukowanej na kwotę . . . . .

Uwaga 12)
504

20
1802

21
1802

E s. J an  G a ł e c k i ,  
Proboszcz Oleśnicki, *
(pag. ks. ftid. 392)

Z tejże masy powtórnie przez austrya- 
cki Bząd dla szpitala św. Łazarza spłacone 
504 złp. . . . . . . .
i z masy Klozów kwota . . . .
dla tegoż szpitala przeznaczona.

Uwaga 13)

330 4

ddto.
Z powyższej masy spłacony przez Elia

sza hr. Wodzickiego dług w sumie 11.700 
złp., zewaluowanej n a ....................................

Uwaga 14J
7252 15
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Treść aktów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyi

W ypis z akt miejskich.
„Ego infra subsignata recognosco quod Suma 5.000 flor. poi. testamento Antonii olim“ 

„Gruner, civis ac mercatoris cracov. dat. 20 Julii a. praes. hospitali St. Lazari legatam, ab“ 
„hoc hospitali qua mutuum receperim“ .

O d p i s .

„Ego infra scriptus recognosco, quod Sumam 3.000 flor. poi. testamento olim Antonii* 
„Gruner, civis et mercatoris cracov. die 20 mensis Julii anni praes. hospitali Sti Lazari in“ 
„W esoła hic Cracoviae fundato, legatam, ab hocce hospitali qua mutuum receperim“ .

W y p i s  z t e s t ame nt u .
Punkt 11. Resztującego majatku mego, który się od poczynionych legacyi zostanie, po

stanawiam uniwersalnym dziedzicem szpital pod tytułem św. Łazarza na Wesołej przy Kra
kowie sytuowany.

JL
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22
1802

Olkuska nar. kompania górnicza, 
(dok. 1, 89 poz. ks. fund. LIY pag. 181).

Wedle zeznania pełnomocników do akt 
ziemskich krakowskich, cedowała kompania 
na rzecz i potrzeby szpitala św. Łazarza 
wierzytelności swe, mianowicie u kahału Ol
kuskiego sumę 680 złr. 15 kr. 
czyli . . . . . 2 . 7 2 1  złp. 
u Schwarzgrebera . . . 1.440 „ 
u żyda Herschłi w Olkuszu . 1,080 „ 
u Kaucza szychmistrza . . 1.112 „ 

Uwaga 15)

948 8

23
1803

Maryanna Żucliowska,
dok. 1. 120 i 121 (przyp. p. 19) poz. ks. 

fund. LX X I pag. 241)
według zawiadomienia urzędu cyrkular

nego krak. legowała szpitalowi św. Łazarza 
sumę . . . . . . . . 1000 —

24
1803

Franciszek hr. Wo dzięki,
(dok. 1. 92, 93 poz. ks. fd. LYII pag. 191) 

testamentem dd. Złoty 28 listop. 1803 
legował szpitalowi św. Łazarza na Wesołej 
pod Krakowem 80.000 złp., która w skutek 
ubytku zmniejszyła się na .

Uwaga 16)
35118

V,
15

25
1803

Ks. Karol Loclimann,
kanonik katedry i Arcbypr. krak.,

(dok 1. 9l*/2 poz. ks. fnd. LV P/2 pag. 189) 
testamentem legował resztę majątku 

swego, jaki po zaspokojeniu wszystkich le
gatów pozostanie, dla szpitala św. Łazarza, 
jednakże nie na fundusz wieczny, lecz na 
expensa potoczne codzienne, których nędzni 
i dzieci podrzucone w tym szpitalu potrze
bują. Z masy spadkowej otrzymał szpital
w ogóle 10.939 złp. 6  gr.................................

Uwaga 17)
99 6
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Treść aktów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundaeyi

W ypis z akt ziemskich.
„A d acta praesentia terrestria personaliter yeniens Audreas Zienorowski, nomine partis" 

„cujus interest —  infra contentam cessionem per Companiam nationalem Olcusiensem in rem“ 
„hospitalis St. Lazari in Wesoła ad Cracoviam siti, factam, hic ad ingrossandnm obtulit de“ 
„tenore yerborum seąuenti.

Niżej podpisany Prezydent bywszej kompanii narodowej Olkuskiej na mocy dekretu pod
czas odbytej generalnej sessyi —  mając zlecenie, ażeby długi kompanii Narodowej Olkuskiej 
tu niżej wyrażone, na rzecz i potrzeby szpitala św. Łazarza na Wesoły przy Krakowie —  
w imieniu tejże kompanii ustąpić, i cessyą tychże urzędowną uczynić, dopełniając zlecenia 
Akcyonalistów, długi jako niżej: 1) Dług u kahału Olkuskiego, Reńskich sześćset ośmdziesiąt 
15 kr. —  2) od Schwarzgrebera złp. 1440 —  3) od żyda Herszli w Olkuszu złp. 1080 —
4) u Kaucza przeszłego szychmistrza kompanii złp. 1112. Te więc wyrażone rlłngi na potrzeby 
szpitala swoim i całej kompanii imieniem odstępuję, na potrzeby szpitala przelewam etc.

O d p i s .
K. K. Krakauer Kreisamt. An die Oberinn des Spitals bei St. Lazarus Nro 1492/818.

„Mit. h. Gub.-Verordg. v. 26 Hornung L. J. Z. 2.983 ist in Betrefl des zum neuen Wirths-" 
„hausbaue yerwendeten Żuchowski’schen Legats pr. 1.000 flp. —  die nachtriigliche Passirung“ 
„nur gegen dem ertheilt worden, dass die Frau Oberinn gleich bei Einhebung der niichsten“ 
„Pachtrate yon dem Pachter des Wirthshauses eine dem Legate der Marianna Żuchowska“ 
„gleiche Summę von 1.000 flp. zur Darleguug iu den oifentlichen Fonds zu Gunsten des‘‘ 
„Spitalfondes an die Kreiskasse erlege.“

W ypis z testamentu.
4-to. Sumę 80.000 złp. leguję na szpital św. Łazarza na Wesołej pod Krakowem bę-“ 

dący i bezpieczeństwo tej na dobrach moich dziedzicznych Siedliszowicach zapisuję, obligując 
jak najmocniej dziedzica, na którego dobra te przypadną, a teraz żonę moją, aby corocznie 
na św. Jan procent 4.000 złp. temuż szpitalowi za kwitami Rządcom tegoż Szpitala wypłacili.

W y p is  z testamentu.
Coby zaś jeszcze po zaspokojonych moich dyspozycyach w tym testamencie i kodycy

lach napisanych oraz po legatach wypełnionych i zaspokojonych z masy całej mojej substancyi 
uzbieranej, pozostało, —  tę całą resztę leguję dla szpitala św. Łazarza na Wesołej pod rzą
dem Wiel. PP Miłos. zostającego, którą całą resztę JM. XX Egzekutorowie temu funduszowi 
oddadzą —  nie na fundusz wieczny, —  ale na eipensa potoczne codzienne, których nędzni 
i dzieci podrzucone w tym szpitalu potrzebują.

7
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złp. gr- złr. ct. zip. Igr. złr. | ct.

26
1804

Maryanna K l o z o w a ,
(dok. 1. 91 poz. ks. fund. LYI pag. 1871 

mocą cesyi z wierzytelności swej na 
realności Nr. 54 w sumie 1800 złp. odstą
piła S S .  Miłosierdzia na fundacyę Mszy św. 
1,200 złp. —  zaś dla szpitala św. Łazarza 
na potrzeby chorych 600 złp. . 478 1

27
1804

.  '

J óze f B a r t s c l i ,
. (dok. 1. 117 i 118, poz. ks. fund. LXIX 

pag, 235)
testamentem ddto. Kraków 17 paździer

nika 1804 legował szpitalowi św. Łazarza 
sumę 1000 złp., zredukowaną następnie do 553 2

28
1805 Ks. Kasper Małecki,

(dok. 1. 131 i 131 '/j, poz. ks. fund. LXXVI 
pag. 257).

Wedle dekretu Senatu rządzącego z 22 
stycznia 1819 1. 269 testamentem z d. 12 
kwietnia 1805 legował szpitalowi św. Łaza
rza sumę 4000 złp., z której jednak w sku
tek dewaluacyi przeznaczonych testamentem 
kapitałów i z powodu przepadłej z tychże 
znacznej części, przypadło na legat szpitalny 
tylko 1.913 złp. 2 gr.

Uwaga 18)
563 7 — — 1349 25 — —
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Treść aktów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyj

Dokumentu nie ma żadnego.

W /p is  z testamentu
Naznaczam do szpitala św. Łazarza na fundacyą Widerkauffową 1.000 złp. z kondycyą, 

iż chorzy ludzie Sukeessorów moich z Kamienic, z Olszy i Celaroskiego folwarku będą do 
szpitala przyjmowani na kuracyą.

W ypis z dekretu Senatu rządzącego.
Mając sobie przez Senatora najmłodszego, czuwającego nad opieką małoletnich i Insty

tutów publicznych przełożone, iż niegdy X. Kasper Małecki, Beneficyant przy kościele katedr, 
krak. testamentem z 12 kwietnia 1805 z odwołaniem się do kodycylu z dnia i0  tegoż miesiąca 
i roku własnoręcznie sporządzonym, a w dniu 21 lipca 1808 przez były Sąd Szlachecki krak. 
ogłoszonym, różne legata na rzecz instytutów poczynił, zarząd i opiękę nad niemi Kapitule 
katedr, krak., poruczywszy tudzież, że legata te od żadnego zarządów w tej okolicy od czasu 
zejścia testatora, aż dotąd istniejących nie zatwierdzone takowego oczekują, Kapituła zaś katedr, 
krak. poruczoną sobie, jak się dopiero namieniło opiekę z wielu trudnościami i niedogodno
ściami połączoną znalazłszy, —  uchwałą na posiedzeniu swojem w Krakowie dnia 7 lutego 
1818 r. zapadłą, zrzec się takowej, i onej Senatowi rządzącemu odstąpić postanowiła, i rze
czywiście odstąpiła. —  Do załatwienia przeto tej okoliczności przystępując, oświadczamy wszem 
wobec i każdemu z osobna, komu o tern wiedzieć będzie należało, iż najprzód: namienione 
zrzeczenie się Kapituły katedr, krak. jako z prawem zgddne, i ważnie uczynione przyjmujemy, 
i całą fundacyę przez niegdyś X. Kaspra Małeckiego mocą przywiedzionego wyżej testamentu 
i kodycylu zrobioną, pod naszą bezpośrednią bierzemy protekcyą. A  następnie osnowę kodycylu 
na dniu 10 kwietnia 1805 r. podpisanego —  rozważywszy, gdy z niej wyrozumieliśmy, iż 
testator majątek swój, składający się a) z Sumy — .— , l )  z sumy — .— , c) z sumy — .— ,
d) z sumy — .—  i e) z sumy — .—  tak rozporządził, iż z sumy pod a) zapisał 1. 2 . 8. 4 . 5. 6 . 
z sumy pod b) zapisał 1. 2. 8. 4. 5. 6. 7. z sumy c) i d) zapisał: 1°. szpitalowi św. Łazarza 
przy Krakowie na Wesołej złp. 4.000. —  2. 8. 4. 5. 6. sumę zaś e) zapisu 1. 2. 3. 4. 5. 6. 
Z tych więc szczegółowych zapisów w ogóle zenrane kwoty 1. 2. 3. 4. 5. 6. szpitalowi św. 
Łazarza przy Krakowie na Wesołej 4.000 złp. 7. 8. jako w zbawiennym zamiarze i religijnym 
duchu pobożności uczynione, zatwierdzamy. 9. 10. 11. 12., a że testator zapisał jeszcze, jak 
się wyżej szczegółowo wytknęło — 13. sumę razem wziętą złp. 63-800 trewnym swoim w Gra- 
licyi będącym, z tem wyraźnem zastrzeżeniem, iż gdyby ci krewni albo familia testatora zu
pełnie wygasła, natenczas fundusz cały w wymienionej dopiero sumie, onym naznaczony, na dwie 
równe części ma być rozdzielonym, z których pierwszą Kapituła krak. na szpitale ubogich 
potrzebniejszych w Krakowie fundowanych, t. j. na fundusz wieczysty umocowaną była, po
dzielić —  To więc ewentualne rozporządzenie, na przypadek od testatora zastrzeżony, co do 
trzech czwartych części zapisu podobnież z mocy artykułu 910 kodexu cyw. zatwierdzamy.
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29
1805

Józef Wierciński,
właśc. dóbr 

(dok 1. 109 poz. ks fund. LXV pag. 223) 
Bartłomiej Krzysztof na Wiercinie Wier

ciński zeznaje do akt ziemskich Sandomier
skich dług zaciągnięty u Józefa Wierciń
skiego w sumie 12.000 złp., z których suma 
6000 złp. przeznaczona dla ubogich chorych 
i dzieci podrzutków w szpitalu na Wesołej 
pod dozorem i przy usłudze PP. Miłosier
nych, zewaluowana na 4790 złp. 13 gr. 
i spłacona w kwocie
3O00 złp., zaś dla braku hypoteki przepadły.

1790 13

30
1809

Andrzej K o r s y n  Gołlichowski,
dok. 1, 124 do 129 poz. ks. fund. LXXIV 

pag. 247)
testamentem legował szpitalowi św. -Ła

zarza 10.000 złp., zewaluowaną następnie 
na 3546 złp. 3 gr., a ostatecznie zrealizo
waną tylko w kwocie. . . . . 2483 18

31
1811

Jan Nerger,
blacharz krakowski, 

dok. 1. 132, (33, 134 poz. ks, fnd. LXXV1I 
pag. 261)

testamentem legował na korzyść szpi
tala św. Łazarza w wypadku śmierci syna 
swego, ‘ /n  część pozostałego majątku swego. 
W skutek spełnienia warunku przypadła dla 
szpitala z masy zlikwidowanej na 8.918 złp. 
1lli część w kwocie 743 złp. 5 gr. . 916 4

32
1811

Agnieszka z Percynów Piekarska, 
(dok. 1. 137, I37x/3, poz. ks. fund. LXXIX 

pag. 269)
testamentem legowała szpitalowi św. 

Łazarza . . . . . . . 182 21
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Treść aktów fundacyjnych
w ustępach 

o celu i przeznaczeniu fundacyi

W y p i s  z a k t  z i e m s k i c h .

„Ad acta personaliter veniens Mgf. Franciscus Mszauecki infracontentam inscriptionem“ 
„per Mgf. Bartholomaeum Christophorum Wierciński hic ad ingrossandum obtulit de tenore" 
„tali:“ Ja niżej podpisany w przytomności świadków rozmyślnie i dobrowolnie zeznaję —  iż 
mając sumę 12,000 złp. w gotowych pieniądzach, przez W. Józefa Wiercińskiego sobie dauą 
i pożyczoną, a to z tym obowiązkiem, abym pomienioną sumę 12.000 złp. na dobrach swych 
własnych dziedzicznych trzech części Wyszmontowa i folwarku Zawadzie hypotekował i pro
cent od tej sumy po 5 od sta rachować się mający, w tym sposobie, tj. do szpitala na W e
sołej przy Krakowie dla ubogich chorych i dzieci podrzutków, pod dozorem i przy usłudze PP. 
Miłosiernych i pod protekcyą Kapituły krak. zostającego —  złp. 800 każdorocznie punktualnie 
wypłacał.

W y p i s  z t e s t a m e n t u .
§. 7. Szpitalowi św. Łazarza w Krakowie legat 10.000 złp. naznaczam.

W y p is  ze spraw ozdania Starszych  p o łą czon y ch  w yznań ew an gelick ich  do R a d y
gosp . szpitala św. Łazarza 28/6 1819.

Ś. p. Nerger, były blacharz tutejszy, zostawił testamentalne rozporządzenie swego ma
jątku. Tymże testamentem mianowanymi byli sukeessorami, jak następuje: AJ Syn pozostaje 
sukcessorem całego majątku; w razie zaś śmierci jego, jest podział uczyniony w osnowie pod 
B wvrażony. B) 1. Krewni w Saxonii otrzymają s/4 całego majątku: 2. na korzyść połączo
nych wyznań Ewangelickich z zostającej j/i —  dwie trzecie, a 8 . z tejże zostającej '/* części 
jedną trzecią część, na korzyść szpitala św. Łazarza.

W y p i s  z a k t u  n o t a r y a l n e g o .

Przedemną niżej podpisanym Ploryanem Choynackim. pisarzem publicznym, stam.L się 
osobiście Wny Onufry Suski, właściciel domu na ulicy Długiej pod Nr. 80, tudzież Wna Fran
ciszka Budnerowa, Przełożona SS. Miłosierdzia szpitala św. Łazarza, do aktu niniejszego prze/ 
rezolucyę JW go Wodzickiego, Prefekta Departamentu krak. upoważniona. Wny Onufry Suski 
zeznaje, iż sumę 182 złp. 21 gr. testamentem przez niegdy Agnieszkę z Percynów Piekarską 
szpitalowi św. Łazarza legowaną i w kasie prefekt. Departamentu krak. złożoną w srebrnej 
monecie, pożyczonym sposobem bierze, którą na dworku swoim własnym dziedzicznym na 
ulicy Długiej w Kleparzu przy Krakowie pod “Nr. 80 wymurowanym i stojącym, z procentem 
rocznym po 5 od sta opłacać się decursiv< mającym, dla tegoż szpitala św. Łazarza zapisuje 
i zabezpiecza.
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38
1811

Ks. Sebastyan Wątróbka
Pleban Pełezyski,

(dok. 1. (35, 136 i I361/, poz. ks. fund 
LXXVIII pag. 265) 

mocą ugody przed sędzią pokoju cedo
wał wierzytelność swą u ks. Ludwika hr. 
Bystrzauowskiego w s umi e . . . .  
dla klasztoru PP. Miłosiernych św. Łaza
rza w Krakowie.

Uwaga 19)

3000 —

34
1813

Łucya Czałezyńska,
(dok. 1. (38, (39 i 140 poz. ks. fund. 

LXXX pag. 273).
Wedle dekretu Sen. rząd. z 13 listopada 

1813 1. 4023 testamentem legowała szpita
lowi Panien Miłosiernych na Wesołej 3000

35
1817

Aleksander Moszczyński,
(dok. 1. 141 do 142'/,, poz. ks. fund.

LXXXI pag. 275) 
testamentem ddt. Kraków 17 paździer

nika 1814 legował na fundusz szpitala św. 
Łazarza na Wesołej sumę 10O0 dukatów 
w złocie, której ewaluacya przy spłacie z hy- 
poteki wyniosła 19.541 złp. 18 gr., na 
którą jednak ostatecznie ściągnięto tylko . 12566

7 .
22

36
1816

Jan Nepomucen Tomaszkiewicz,
(dok. 1. 144 do 146'/2 poz. ks. fd. LXXXIII 

pag. 283)
skryptem ddt. Kraków 30 stycznia 1816 

cedował na fundusz szpitala św. Łazarza 
sumę 600 złp., która wskutek lokacyi wzro
sła do....................................................................... 1212

87
1819

Ks. Jakób Łatkiewicz,
Mansyonarz Wikary Archypr. kośc. P. Maryi 
(dok. 1. 149 do 150 poz. ks. fd. LXXXYI 

pag, 293)
testamentem dd. Kraków 28 lutego 1819 

przeznaczył cały swój majątek jaki po 
śmierci pozostanie, dla ubogich w szpitalu 
św. Łazarza na Wesołej, z którego to ma
jątku sumę 2302 złp. 25 gr. zebrano, a osta
tecznie uzyskano ........................................ 2445 24
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Trećś aktów fundacyjnyeL
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyi

W ypis z reskryptu Senatu rządzącego do Rady gospodarczej.
Senat zważywszy, iż suma złp. 8000 szpitala św. Łazarza z fundacyi ks. Sebastyana Wą

tróbki pochodząca, dotąd nie ma hypotecznego zabezpieczenia, a podobnaż suma JW. Anny 
z Jabłonowskich hr. Wodzickiej na dworku pod 1. 81 w Kleparzu, dostateczne ma bezpieczeń
stwo. zezwala niniejszem na zrobienie cessyi dopiero rzeczonej sumy przez JW. hr. Wodzicką 
na rzecz szpitala św. Łazarza, upoważniając zarazem Przełożoną Zgromadzenia SS. Miłosierdzia 
przy szpitalu św. Łazarza do przyjęcia tejże cessyi.

W y p i s  z d e k r e t u  S e n a t u  r z ą d z ą c e g o .
Mając sobie od Wydziału spraw wewnętrznych i sprawiedliwości przedłożone, iż JP. 

Łucya Czałszyńska bezpotomna wdowa w dniu 9 grudnia 1814 r. tu w Krakowie zmarła, —  
testamentem w dniu 1 maja 1813 r. spisanym, niektóre pobożne legata poczyniła, jako to: 
szpitalowi P. P. Miłosiernych na Wesoły przy Krakowie będącemu złp. 3000 —  dary te 
zatwierdzamy.

W y c i ą g  z t e s t a m e n t u .

Ja Aleksander Moszczyński w przekonaniu, że kiedykolwiek do wieczności przenieść 
się należy, a na ten wypadek pragnący, aby majątek w przeznaczone doszedł ręce, następu
jące onego czynię rozporządzenie: N. 2. Z 1800 duk. mnie od W W. Antoniego i Anny Scha- 
sterów mał. do skryptu z dnia 12 sierpnia 1807 r. wydanego, a w aktach ziemskich Krak. 
24 sierpnia tegoż roku oblatowanego należnych 1000 duk. przyznaczam na fundusz szpitala 
św Łazarza na Wesoły, przy Krakowie fundowany.

W y p i s  ze s kr y p t u .
Przewiel. M. Panna Starsza SS. Miłosierdzia w szpitalu św. Łazarza na W esołj. —  

Przyłączony oblig. P. Jerzego Klimke okazuje, że ten jest mi winien w gotowiźnie monety 
curr. prus. złp. 600. —  Takowej więc sumki 600 złp. razem z prowizyą ustępuję wiecznemi 
czasy na fundusz szpitala św. Łazarza.

W y p i s  z t e s t a m e n t u .

Pozostałego wszelkiego majątku użyczonego mi z daru Boskiego, jakikolwiek w sukniach, 
bieliźnie, zegarkach, książkach, komżach, różnych sprzętach, naczyniach w stancyi mojej, naj
mniejszej rzeczy nie wyłączając, lecz całego po śmierci mojej pozostałego tego majątku prze
znaczam szpitalowi pod zarządzeniem Zgromadzenia SS. Miłosierdzia w szpitalu św. Łazarza 
na Wesoły przy Krakowie —  właścicielami i dziedzicami czynię. Tern ten mój pozostały 
wszystek ubożuchny majątek daję, daruję dla ubogich tamże mieszczących, nikomu z tego 
nie zostawiając.
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Mo
-r-H P, Imię fundatora i liczba porządkowa jaką 

odnośne dokumenta fundacyjne s ą  oznaczone — 
oraz pozyeya i pagina księgi funduszowej
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38
1819

Kryspin Sikorski,
(dok. 1. 151, poz. ks. fd. LXXXVIJ pag. 297) 

wedle reskryptu Senatu rządz, z d. 14 
Czerwca 1820 1. 1556 cedował na rzecz 
szpitala św. Łazarza wierzytelność swą na 
realnościacb Nr. 165 i 166 w sumie 304 
złr. czyli 1216 złp., na którą z powodu nie
dostateczności bypoteki ściągnięto tylko 172 24

39
1820

Jan Kanty Bartseh,
Dr. Modecyuy,

(dok. 1. 155 do I57s/4, poz. ks. fd. LX X XIX  
pag. 305)

testamentem ddt. Kraków 31 grudnia 
1820 przeznaczył na wieczny fundusz dla 
szpitala św. Łazarza 10.000 złp. 10283

40
1823

Ks. Andrzej Trzciński,
kanonik katedry krak.,

(dok. 1. 158, l58l/2, I58s/4, 138 a, b, c, d,
e, f, g, h, poz. ks. fund. XC pag. 309) 

testamentem przeznaczył I/B część swego 
majątku szpitalowi św. Łazarza, która, gdy 
cały spadek inwentaryalny wynosił 170.837 
złp. 3 gr., dla szpitala w sumie 28.472 złp. 
25 ’/3 gr. przypadła i w skutek lokacyi obec
nie na 32.475 złp. 24 gr. obliczona . 

Uwaga 20)
22892 3 9583 21

41
1828

Maciej Zadęlbski,
pisarz Prokuratoryi kapit. kated. krak., 

(dok. 1. 163 i 164 poz. ks. fund. XCIV 
pag. 825.) 

wedle reskryptu Senatu rządz, z d. 12 
lutego 1828 1. 100 mocą deklaraeyi prze
znaczył dla szpitala św. Łazarza 1000 złp. 1030 —

42
1831

Teresa z Klossów Pudłowska, 
(dok. 1. 174 i 175, poz. ks. fund. CYI, 

pag. 136)
testamentem dd. 19 września 1831 prze

znaczyła Pannom na W esołej i szpitalowi . 100
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Treśó aktów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundaeyi

W y p i s  z r e s k r y p t u  S e n a t u  r z ą d z ą c e g o  d o  R a d y  g o s p .

Trybunał Iszej Instancji oznajmił Senatowi, iż p. Kryspin Sikorski mając u niegdy 
Macieja Szumskiego dług kwotę 304 złr. czyli złp. 1216, —  takowy cessyą ręczną w dniu 
23 kwietnia 1819 uczynioną szpitalowi św. Łazarza w Krakowie darował.

W y p i s  z t e s t a m e n t u .

Punkt 4ty. Aby cierpiącej ulżyć, a ubóstwu pomoc sprawić, naznaczam na wieczny fun
dusz czyli Wyderkauf do szpitala św. Łazarza 10.000 złp. które —  proszę, aby były za
pisane w księgę funduszową pod imieniem datku od doktora Jana Bartsch.

W y p i s  z r e s k r y p t u  S e n a t u  r z ą d z ą c e g o  do  R a d y  go s p .
Przedstawiony sobie w odpisie wierzytelnym przy odezwie Sądu Appell. z dnia 23 

lipca r. b. N. 1138 testament ś. p. X. Andrzeja Trzcińskiego, kanonika katedr. Krak. —  co 
do legatów dla Instytutów tutejszokrajowych, pod tytułem ogólnym poczynionych,—  jako to:
a) Szpitalowi św. Łazarza na Wesoły pod zarządzeniem SS. Miłosierdzia fundowanemu jedną 
szóstą część swego majątku —  zatwierdziwszy —  uchwałą swoją w tej mierze zapadłą, 
wraz z odpisem testamentu —  przesyła Senatorowi, nad sprawami Instytutów publicznych 
czuwającemu.

W y p i s  ze s k r y p t u  S e n a t u  r z ą d z ą c e g o .
Mając sobie przez Bractwo Miłosierdzia i Banku pobożnego przedstawioną w odpisie 

wierzytelnym deklaracyę p. Macieja Zadębskiego, Pisarza przy prokuratoryi kapituły katedr. 
Krak. pod d. 4 stycznia b. r. na posiedzeniu rzeczonego Bractwa zeznaną, i przez tegoż 
p. Zadębskiego podpisaną, mocą której dopiero wspornniony p. Zadębski następujące legata 
Instytutom tutejszo-krajowym poczynił, jako t o : a) złp. 4000 dla Bractwa Miłosierdzia —
b) złp. 1000 dla szpitala św. Łazarza —  tudzież zastrzegając sobie pobieranie od niej pro
centu aż do najdłuższych dni życia swego, po śmierci zaś jego, iżby Bractwo Miłosierdzia 
corocznie procent od kapitału złp. 1000 szpitalowi św. Łazarza wypłacało. —  Takowe legata 
zatwierdzamy.

W y c i ą g  z t e s t a m e n t u .

Nr. 8. Bractwu Miłosierdzia przyznaczam 200 złp., a ubog m na Zsmku 100 z łp ., —  
PP. na Wesoły i szpitalowi 100 złp.

8
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Imię fundatora i , iczba porządkowa jaką 
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43
1836

Sebastyan Badeui,
(odpis dokumentu przy f. W . 1400/872) 

testamentem dd. Warszawa 28 września 
1836 legował dla szpitala Sióstr Miłosierdzia 
na Wesołej w Krakowie 5000 złp. 4950

44 
1836

45
1838

Piotr Bielski,
(puz. ks. fund. 0X1 pag. 376) 

testamentem zapisał szpitalowi św. Ła
zarza 1/3 część pozostałego majątku swego, 
która po przeprowadzeniu pertraktacyi spad
kowej mocą uchwał c. k. kraj. Sądu krak. 
ostatecznie w sumie . 3.184 złp lOYs gr. 
w kapitale i . . 1.209 „ 27 „ 
w procencie —  razem . . . .  
przyznaną i z dniem 30 września 1876 c. k. 
Expozyturze Prokuratoryi w Krakowie na 
rzecz szpitala św. Łazarza wydaną została.

4394 n

Antoni Traitter,
Obywatel miasta Krakowa,

(dok. 1. 178 i 179 poz. ks. fund. 0X11
pag. 380)

testamentem ddt. Kraków 30 stycznia 
1838 legował dla szpitala św. Łazarza 3000

46
1838

Ks. J óze f Baciborski, 
pleban w Liszkach,

(pag. ks. flind 393)
testamentem legował szpitalowi św. Ła

zarza 2000 złp...................................................... 2124

47
1840

Małżonków Dutkiewiczów,
(pag. ks. ftind. 391)

dług zaciągnięty z funduszów szpitala 
św. Łazarza w sumie . . . .  
niewiadomej fundacyi.

5000 —

48 Małżonków Kowalskich,
(pag. ks. ftind. 405)

dług zaciągnięty z funduszów szpitala 
św. Łazarza w sumie 1000 z łp .. 
niewiadomej fundacyi.

952 7
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Treść aktów iundacy j nych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyi

W y p i s . z  t e s t a m e n t u .

Punkt 4. Dla szpitala SS. Miłosiernych na Wesoły w Krakowie zapewniam złp. 5000.

Dokumentu nie ma.

W y p i s  z t e s t a m e n t u .

III) Równie wkładam obowiązek na mego uniwersalnego dziedzica Karola Traittera, 
aby zaspokoił następujące legata: a —  i  szpitalowi św. Łazarza na Wesoły kapitał 80o0 złp.

Dokumentu nie ma.

Dokumentu nie ma.

Dokumentu nie ma.
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Imię fundatora i liczba porządkowa jaką 
odnośnie dokumenta fundacyjne są oznaczone —  
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efektach

Pozostaje do 
zrealizowania

wal. austr. obligac. 
indem.gal 
złr. m. k.

wal. austr.
złp. |gr. złr. ct. złp. gr złr. ct.

49
1841

Salomea z Cenglerów
K r o t o c l i f i l o w a ,

zahypotekowałt. na realności Nr. 493 
B. gm. IY na rzecz szpitala św. Łazarza 
k a p i t a ł ............................................................ 300 —

50
1842

Ks. Antoni Bystrzonowski,
kan. katedry krak.,

(pod. 1. dok. 180, przy poz. 57). 
Darowizna fundatora dla szpitala św. 

Łazarza za życia tegoż na rzecz szpitala 
przez Łucyę hr. Przerębską spłacona w kwo
cie 1.943 złp. 221', gr. . . . . 2040 29

51
1842

Mikołaj Spytek Ligęza, 
kasztelan Sandomierski,

•'*' (dok. przy poz. 54 niniejszego wykazu) 
Mikołaja Szauera dług zaciągnięty z pro

centów należnych szpitalowi św. Łazarza 
od połowy kapitału w sumie 50.000 złp. 
fundacyi Ligęzy t. j. od 25.000 złp. w kwocie 

Uwaga 21)
1040 9

'

52 
1843

53 
1845

M ikoła ia  S z a u e r a ,
(pag. ks fd. 397) 

dług zaciągnięty z funduszów szpitala 
św. Łazarza z masy Klosego 
w kwocie . . .  5 złp. 26 gr.

i spłaconych z dóbr 
Ustrzycy . . . 1443 ,  19 , 

razem . . . . 1449 15

Ks. Maciej Jabłonowski,
(pag. ks. fd. 393)

testamentem legował szpitalowi św. Ła
zarza 500 złp. . . . . . . 531
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Treść aktów fundacyinycli
w ustępach 

o celu i przeznaczeniu fundacyi

Dokumentu nie ma.

Wypis z polecenia Dyrekcyi ogólnej szpitali do Rady szczegółowej szpitala
św. Łazarza.

Beskryptami Senatu z 9 czerwca 1840 1. 3204, i z 2 lipca 1840 1. 3690 wydanemi, 
wypożyczone zostały sumy, najprzód —  powtóre złp. 1943 gr. 221/t szpitala św. Łazarza 
z darowizny przez WJ. X. Antoniego Bystrzonowskiego uczynionej, pocho lżącym. W  skutek 
więc tego Dyrekeya poleca kasie głównej szpitala, ażeby kapitał sam na regestr szpitala 
św. Łazarza przypisała.

Dokumentu nie ma.

Dokumentu nie ma.
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Imię fundatora i liczba porządkowa jaką 
odnośne dokumenta fundacyjne są oznaczone —  

oraz pozycya i pagina księgi funduszowej

Suma kapitału fundacyjnego 
ostatecznie wskutek iokacyi 

uzyskana i spłacona
Pozostaje do 
zrealizowania

>>-C!S s
W

' efektach
S* =3 gSH wal. austr. obligac. 

indem.gal. 
rłr. m. k.

wal. austr.
Ph złp. gr- złr. ct. złp. gr. , złr. et.

54
1846

Mikołaj Spytek Ligęza,
(dok przy 1. W. I0.99i/870).

Z mocy uchwały Senatu rządz, z d. 13 
Stycznia 1846 1. 140 przyznaną została szpi
talowi św. Łazarza od roku 1846 połowa 
dochodu z fundacyi Ligęzy wynoszącej 50.000 
złp., którą sumę fundator testamentem z 4 
Sierpnia roku 1634 kapitule katedr, krak. 
w sumie większej 100.000 złp. na różne po
bożne fundacye przeznaczonej, na założenie 
„Ligęzowskiego" szpitala ubogich pod nazwą 
Łazarza legował; od sumy tej opłaca Kapi
tuła św. Łazarza roczny procent w kwocie 
312 złr. 50 ct. w. a., a właściwie po strą
ceniu podatku w kwocie 262 złr. 50 ct.

55
1846

Ignacy Mączyński,
obywatel miasta Krakowa.

(pag. ks. fd. 414) 
testamentem legował dla szpitala św. 

Łazarza 1000 złp................................................. 1032 26

56
1847

Ks. Antoni Bystrzonowski,
dziekan kap. katedry krak.,

(poz. ks. fund. CXIII pag. 384) 
cedował szpitalowi św. Łazarza wierzy

telność swą na części dóbr Radwanowice, 
zwanej Mąkowszczyzna, Jordanowszczyzna 
i Gałka —  w sumie . . . . . 3695

’ /a
27

57
1867

Jan Wincenty Sinoniewski, 
Wedle odezwy c. k. Namiestnictwa z 23 

sierpnia 1869 1. 35.124. (LW. 11.116) te
stamentem legował szpitalowi głównemu 
św. Łazarza na Wesołej w listach zastawu, 
galic. Tow. kred. nowych 250 złr. w. a. . 242 50

58
1869

Wojciech Z elin m ark .
Według odezwy krak. c. k. Sądu del. 

m. z 28 grudnia 1869 1. 23.396 testamentem 
legował szpitalowi św. Łazarza 50 zł. w. a. 44 77

Suma . . 219696 17 81425
V,
51 41876 24 27150 —

doliczywszy niezrealizowane w wal. polsk. . . 41876 24
7a
11Razem . . 261573

V,
34czyli w walucie austr. 

doliczywszy niezrealizowane w Walucie austr. . .
65393
27150

—

wynosi wspólny majątek wszystkich trzech oddziałów ogółem 173968 86 5637 Ó w kapitale
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Treść alitów fundacyjnych
w ustępach

o celu i przeznaczeniu fundacyi

W y p i s  z aktu d o t y c z ą c e g o  fundacyę .
111. Nicolaus Ligęza testamento suo dd. 4a Augusti 1634 condito, legavit Yenerabili Oa- 

pitulo Excl. cathed. Orac. Summam capitalem 100,000 flor. in censum per septem a centmn 
locandam, pro erigendo Lazaro, seu Hospitali Ligęzaniano, et alia pta opera infra speci- 
ficanda.

Dokumentu nie ma.

Dokumentu nie ma.

Dokumentu nie ma.

Dokumentu nie ma.

oraz w szacunkowej wartości realności i dobr 405.135 złr. 20 et., nie licząc w to wartości nowych 
budynków, którą przedstawiają rzeczywiste koszta budowy tychże. *

Prócz tego osobny wspólny dochód roczny: 
z poż. 3 w czynszu dzierżawnym dóbr Trupiszowa 2.700 rubli.

„ „ z folwarku Prądnik czerwony
w rocznej r e n c i e .............................................................

3
3
4 
7

54 z fundacyi Ligięzy dochód roczny
ogółem

3.805 złr. — ct.
263

50
262

74

50
4.381 złr. 24 ct. i 2.700 rubli.



Uwagi do wykazu III.
Uwaga 1 ) do poz. 1.

W  skutek przyłączenia do szpitala św. Łazarza zakładu położnic i podrzutków, gmach tea 
z mocy odnośnego dekretu fundacyjnego jest wspólną własnością oddziału chorych, położnic i pod
rzutków, Siostrom Miłosierdzia zaś przysłużą prawo pozostania w tymże na zawsze.

Od roku 1870 został gmach powyższy z dotacyi przez W . Sejm na budowę wyznaczonej 
przekształcony i o piętro podniesiony oraz blachą pokryty —  zaczem przy wydzieleniu majątku za
kładu podrzutków, jak niemniej przy obliczeniu majątku każdego oddziału z osobna, prawo wspólnej 
własności wszystkich oddziałów, i prawo przysługujące Siostrom Miłosierdzia uwzględnić, i przy
padające pojedyncze udziały według pierwotnej wartości gmachu z czasów nabycia tegoż, w sto
sunku do podniesienia się tejże w czasach dzisiejszych, oraz według stosunku w jakim z pojedyn
czych fundacyi koszta przekształcenia i podniesienia gmachu pokryte zostały, równie jak wedle 
stosunkn zajmywanych w gmachu przez każdy oddział i Siostry Miłosierdzia ubikacyi, obliczyćby 
iiależało.

Według protokołu szacunkowego z r. 1872 przedstawiały zabudowania i grunta szpitalne na
stępującą wartość: grunta oszacowano ua 42.775 zł. 20 ct. w. a.; gmach szpitalny na 110.810 zł.; 
wartość kościoła 85.000 zł.; budynki gospodarcze 200 zł.; bruki, kanały i studnie 500 z ł.; mury 
parkanowe 6.000 zł.; ogółem oszacowano całą realność ua 244.785 zł. 20 ct. w. a.

Uwaga 2 ) do poz. 2.

Realności te stanowićby winny własność wspólną wszystkich trzech oddziałów: chorych, po
łożnic i podrzutków, w miarę kapitałów użytych z pojedynczych fundacyi na zakupno gruntów i 
nową budowę.

Wartość folwarku „Blich“  stanowi cena kupna 28.000 zł. w. a.

Uwaga 3) do poz. 3.

Z mocy dekretu księcia Prymasa Poniatowskiego dtto Warszawa 10 września r. 1788 i do
kumentu dtto Kraków 29 stycznia r. 1793 nadane zostały dobra Tropiszów, Rączua i Jeziorzany 
oraz folwark Prądnik Czerwony szpitalowi św. Łazarza w ogóle —  z wyraźnem motywowaniem 
nadania tego tak względem na wzrastającą ilość chorych, jakoteż podrzutków. Dobra te stanowią 
zatem wspólną własność wszystkich 3 oddziałów t. j. chorych, położnic i podrzutków.

Wartość szacunkowa dóbr Trupiszowa obliczona w r. 1868 na podstawie czynszu dzierżawnego 
na 110.250 złr. w. a.

Główny pożytek szpitala z dóbr tych stanowił dochód dzierżawny. Obecnie dobra Tropiszów 
wydzierżamone na lat 12 od 24 czerwca r. 1873 po 24 czerwca r. 1885 za rocznym czynszem 
2.700 rub.

Z dowodu liweruukowego dla dominium Tropiszowa na 438 złp. 8 gr. skompenzowano w la
tach 1829 i 1837 należytości skarbowe z dóbr tych należne.

Za resztę 85 złp. 8 gr. uzyskano ze sprzedaży 63 złp. 18 gr.

Uwaga 4 ) do poz. 3.

Z  objęciem zarządu szpitala św. Łazarza w r. 1868 Wydział krajowy ze względu na za
niedbany stan lasu w Rączny poztanowieniem z 24 lutego 1868 1. 801 zarządził podział lasu na 
10 sclccyi przeznaczonych do wycięcia i sprzedaży kolejno w przeciągu lat 10 a następnie zapro
wadzenia nowego zapustu według zasad gospodarstwa leśnego.

Uwaga 5 )  do poz. 3.

W skutek uchwały wys. Sejmu z 17 grudnia 1871 powziętej na wniosek Wydz. kraj. wzglę
dem zupełnej sprzedaży dóbr Rączny i Jeziorzan, sprzedano najprzód resztę lasu w Rącznej za
15.000 zł. —  następnie sprzedany został grunt leśny w przestrzeni 191 morg. 1385 sąż. kwad. 
za 18.500 zł. w. a. za który dotąd tylko połowa ceny w sumie 9.250 zł. spłacona, z powodu zaś 
niespłacenia w terminie drugiej połowy w sumie 9.250 zł. toczy się spór sądowy.
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Należytość ta pokrytą jest w części kaucyą złożoną w oblig. indemiz. w sumie 3.000 zł. m. k. 
z którycb jedna na 1.000 została wylosowaną, i za spłaconą kwotę książeczka kasy oszczędności na 
1.070 zł. 62 ct_ w. a. zakupiona.

TJwaga 6) do poz, 3.

Z pozostałej jeszcze w Eącznej własności szpitala, wydzierżawionej na lat 12, od 24 czerwca 
1869, której wartość szacunkową w roku 1868 na 9.950 złr. w. a. obliczono, sprzedał Wydział 
krajowy po ekspiracyi dzierżawy w r. 1877 posiadłość dworską w objętości 174 m. 564 sąż, kwad. 
wraz z budynkami gospodarczymi tamtejszej gminie w cenie 26.000 zł. w. a. na którą gmina przy 
zawarciu kontraktu z 25 sierpnia 1877 —  6.000 zł. w. a. oraz 1.200 zł. jako procent od reszty 
ceny kupna uiściła, resztę zaś spłacić obowiązana w sześciu latach, od 1 września 1877 w ratacł^ 
rocznych po 3.300 zł., a ostatniej 3.500 zł. w. a. z 6°/„ od reszty kapitału, pozostającej po spłacie' 
każdej raty.

Uwaga 7 ) do poz. 3.

Wreszcie sprzedano tak zwane pustki, które stanowiły osobny kompleks gruntów w obiętości 
14 inorg. 1.108 sąż. kwad. spadkobierców dotychczasowego dzierżawcy tychże za 2.056 złr. w. a. 
z warunkiem spłaty tej ceny w sześciu rocznych ratach z 5°/0 od pozostającej reszty ceny kupna.

Pierwsza rata 556 złr. uiszczona po zawarciu kontraktu, —  dalsze zaś raty po 300 złr. 
roczn;e przypadają każdego 27 października od roku 1878 do 1882 r.

Uwaga 8 ) do poz. 3.

W  skutek powyższej uchwały W. Sejmu sprzedano w r. 1872 posiądfość dworską tamtejszej 
gminie za cenę ogólną 9.050 zł. w. a., którą gmina ratami spłaciła.

Uwaga 9) do poz. 3.

Folwark Prądnik czerwony wydzierżawiony na lat 12 od 24 Czerwca 1875 do 23 Czerwca 
1887, za rocznym czynszem 3.805 złr. w. a.

Wartość szacunkowa na podstawie czynszu obliczona na 27.100 złr. w. a.

Uwaga 10) do poz. 4.

Kapitał ten pierwotnie na dobrach Bieganów w król. polsk. ubezpieczony, wedle oznajmienia 
kapituły katedry krak., pod której zarządem z mocy fundacyi zostawał, spłacony został w listach 
zast. To w. kredyt, polsk. do banku polsk. w Warszawie i należał do kapitałów zatrzymanych przez 
Eząd ross. do chwili podziału majątku dyecezyi Krakowskiej i Kieleckiej, w skutek którego, jak 
przy poz. 9 1 wykr.zu wykazano, Kapituła krak. kapitał ten otrzymała i szpitalowi odsetki zaległe 
od 24 Czerwca 1865, oraz bieżące po koniec roku 1878 spłaciła.

Uwaga 11) do poz. 14.

Wedle zebranych w osobnym fascykule odnośnych aktów przenrowadzony został o fundacyę 
tę spór sądowy, ponieważ spadkobiercy Jana Olechowskiego nie uznając kontraktu kupna dóbr jako 
dokumentu na rzecz szpitala wydanego, żądali wykazania tytułu fundacyi pierwotnym zapisem fun
datora, który zaginął, Spór ten od r. 1815 prowadzony i w dwóch instancyach przegrany, zakończył 
się w III. instancyi pomyślnym rezultatem dla szpitala, któremu ostatecznie wyrokiem IX. Dep. 
rządz. Senatu w Wydz. I. z 21 kwietnia (3 Maja) 1873, kapitał fundacyjny w sumie 30.000 złp. 
czyli 4.500 rb. sr. przyznanym został. Kapitał ten w skutek sprzedaży dóbr przez Tow. kred. pols. 
złożony został w Banku polskim w listach likwid. i realizacya tej należytuści dotąd jest w toku, 
ponieważ na podniesienie kapitału z banku pozyskaną być musi decyzya Wydziału hypotecznego na 
podstawie klasyflkaeyi szacunku dóbr Trzemeha, która pod jurysdykcyą Trybunału cyw. w Radomiu 
jeszcze z początkiem Czerwca 1874 rozwinięta, dotąd nie jest ukończoną. Rzecz tę popiera pełno
mocnik zastępujący fundusz.
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Uwaga 12) do poz. 19.

W  testamencie z 31 Października r. 1802 legował fundator szpitalowi św. Łazarza w ogóle resztę 
majątku swego, jaka po zaspokojeniu innych legatów podług konsygnacyi egzekutorów7 do składania 
inwentarza nie obowiązanych pozostanie. Wedle aktu do 1. £.773/860 w dołączonym fascykule P io- 
kuratoryi skarbowej zawartego, ściągnęła krakowska Prokuratorya skarbu na mocy powołanego te
stamentu z masy spadkowej fundatora pozostałość majątku w sumie 5.000 złp. w kapitale i 1.000 
złp. w odsetkach razem 6.000 złp., którą na rzecz szpitala św. Łazarza do kasy cyrk. krak. 27 
Ozerwcza r. 1808 jako depozyt w banknotach złożono, a następnie z mocy rozp. guberu. w. r. 1825 
w kasie kameralnej w kwocie według skali redukcyjnej z r. 1811 na 300 złr. w. w. t. j. 504 złp. 
a zatem z ubytkiem 5.496 złp. obliczonej pobrano, zkąd dopiero w r. 1862 kwotę stosunkową
126 złr. w. a. t. j. 504 złp. na rzecz szpitala wydano i na zakupno oblig. indemn. użyto.

Uwaga 13) do poz. 20.

Kapitał 504 złp. jest identyczny z kapitałem w poprzedniej pozycyi wykazanym i po spłacie 
od Kządu lokowany został wraz z kwotą 330 złp. 4 gr. z masy Klozów na hypotekę realności
N * g-ewl vnft~ "~ 56 gm~ ~~ ' z t^jże spłacony w sumie większej 6.834 złp. 4 gr., w której i 330 złp.
4 gr. się m ieści; gdy się jednak później okazało, iż od Rządu kapitał 504 złp. powtórnie był uisz
czony, przeto zwrócono takowy do skarbu Państwa 1. W. 7.813/869 —  i ztąd dla ewidencyi wy
kazuje się tę pozycyę.

Uwaga 14) do poz. 21.

Gdy Eliasz hr. Wodzicki według skryptu z 29 Października r. 1802 winien był ks. Gałeckie
mu sumę 11.700 złp., przeto suma ta w spadku po fundatorze przypada szpitalowi św. Łazarza i 
pierwotnie na realn. Nr. 337 ubezpieczona, spłaconą została w r 1841 w sumie zewaiuowanej
7.252 złp. 15 gr. —  a więc z ubytkiem 4.447 złp. 15 gr.

Uwaga 15) do poz. 22.

Z sum objętych cesyą kompanii Olkuskiej tylko za sumę należną od kahału Olkuskiego przy
znała centr. komisya likwid. kwotę 943 złp. 8 gr., zkąd ubytek 1.777 złp. 22 gr. i wydała na
kwotę tę dowód Nr. 377 dtto Warszawa 6 Października r. 1829, od którego szpital odsetki aż do
końca r. 1864 pobierał. Względem dalszych odsetek jak również spłaty kapitału trwa od r. 1866 
dotąd korespondencya z konzulatem Warszawskim o pośrednictwo u Rządu ross. Co do pretensyi 
prywatnych w dokumencie wyrażonych, omoszukiwaniu tychże śladu nie ma w księdze funduszowej 
ani w aktach, zaczem takowe tylko dla ewidencyi jako przepadłe wykazano.

Uwaga 16) du poz. 24.

Wedle zapisków w ks. fund. kapitał ten pierwotnie na dobrach Siedliszowice ubezpieczony, 
spłacony został z tychże wedle skali redukcyjnej tylko w sumie 15.151 złr. 31 ct. w. w. czyli 
według kursu legalnego w mon. konw 6.060 złr. t. j. 6.363 złr. 63 cc. w. a. czyli 25.454 złp. 
15*/j gr. i w tejże sumie lokowany został na dobrach Ustrzyki i z których częściami spłacony 
1. W, (5.5761886, 12.778, 11.973, 12.8361868, 1.170, 7.269, 8.413, 9.1411869). Z pierwotnego kapi
tału ubyła zatem suma 54.545 złp. l® /a gr. —  Wszakże z czasu sekwestru majątków instytuto
wych przez Rząd austr. od r. 1809, (lo r. 1828 otrzymał Senat rządz, dla szpitala w r. 1835 
zwrot zaległych od pierwotnego kapitału odsetek w sumie 3.899 złr. 58 ct. m. k. czyli wegług 
ówczesnego kursu 15.869 złp. 16 gr. którą skapitalizowano i na hypotekach ulokowano, ostatecznie 
jednak z całej tej fundaeyi w skutek dalszego ubytku tylko kwotę ogólną 34.118 złp. 15 ‘ /5 gr. 
uzyskano.

Uwaga 17) do poz. 25.

Według zapisku w księdze funduszowej przyjęto dla szpitala legat testatora z warunkiem 
spłaty wierzycieli masy —  i szpital otrzymał z legatu tego 6.000 złp., a według wjjaśnień przy 
poz. 2. wyk. I. spłacił masę Lochmana w sumie 1 .840 złp. —  Gdy następnie kapituła krakowska
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także zaspokojenia legatu z tejże fundacyi dla kościoła P. Maryi w Krakowie żądała, powstał z tego 
powodu spór między szpitalem a kościołem P. Maryi, który się zakończył ugodą z tym warunkiem, 
iż z dalszych wpływów z masy Lochmana połowę otrzymać winien kościół P. Maryi, a połowę 
szpital. Ugoda ta zatwierdzoną została przez c. k. Namiestnictwo i przez Wydział krajowy i szpital 
otrzymał z dalszych wpływów z masy Lochmana 1.224 zł. 80 ct. t. j. 4.989 złp. 6 gr., razem 
z powyższemi 10.989 złp. 6 gr., z których 10.840 złp. zwrócono na rachunek dawniejszej spłaty 
masy w tejże sumie, jak przy fundacyi Załuskiego poz. 2. wyk. I. wykazano.

Uwaga 18) do poz. 28.

Fundusz ku zrealizowaniu rozmaitych legatów fundatora stanowiły prócz nieznacznej gotówki 
po części efekta a po części kapitały lokowane na dobrach i realnościach. Zarząd fundacyi tej od
dany był testamentem kapitule Katedr, krak., która jednak w r. 1818 zrzekła się takowego na rzecz 
Senatu rządz., po którym następnie Eząd zarząd ten objął i windikacyę przeznaczonych na różne 
fundacyę pretensyi testafcora zarządził.

Na pokrycie legatów dla szpitala przeznaczonych oznaczone były specyalnie pretensye funda
tora na realności liczba 241 i 200.

Gdy wszakże cały majątek spadkowy, tak w skutek dewaluacyi pierwotnych kapitałów, jakoteż 
z powodu przepadłej części tychże przy licytacyjnej sprzedaży dóbr i realności w ogolę znacznej 
uległ redukcyi, zmniejszyły się też w stosunku oilfovTiednim także i legaty dla szpitala tak, iż 
c. k. Namiestnictwo z realu. liczba 241 dla szpitala ostatecznie tylko 135 zł. 56 ct. w. a., t. j. 
542 złp, 7 gr. ściągnęło i wraz z przypadłym dla tegoż szpitala częściowym udziałem z obligacyi 
pożycz, nar. w kwocie 5 zł. 25 ct. w. a. czyli 21 złp. Wydziałowi kraj. wydało. Wskutek tego na 
pokrycie legatu w pierwotnej sumie 4.000 złp. przypadła tylko powyższa kwota łączna 568 złp. 
7 gr. i pozostaje jeszcze do ściągnienia kwota 1.349 złp. 25 gr. z hypoteki raln. Nr. ^^ .pY iii" ' 
na którą takowa z realn. licz. 200 po spłacie z tejże przeszła.

O ściągnienie tej sumy toczy się obecnie spór sądowy.

Uwaga 19) do poz. 33.

Kapitał ten był pierwotnie przy hypotece dóbr Niegosławice zapewniony; lecz przy sprzedaży 
tychże hr. Wodzickiemu, komisya hypoteczna z powodu, że ugoda odnośna eto hypoteki w terminie 
podaną nie była, sumy tej do hypoteki n e  przyjęła. —  Dopiero za wdaniem się Eady gospodarczej 
przenieśli Stanisław i Anna hr. Wodziccy bezpieczeństwo sumy tej wedle reskryptu Senatu rządz, 
z dnia 9 lipca 1829 1. 3.124 na rzecz szpitala św. Łazarza na realn. liczba —81s8“ ' *n ‘ , z której 
takowa spłacona w zupełności i z mocy powyższego reskryptu Senatu rządz, uważać należy takową 
jako własność szpitala św. Łazarza.

Uwaga 20) do poz. 40.

Według odnośnych aktów wynosił cały spadek inwentarzem objęty 170.837 złp. 3 gr., a w tern 
gotówki tylko 3.956 złp. 28 gr. —  resztę zaś stanowiły 54 sum rozpożyczonych rozmaitym osobom. 
Z tych uznał b. Senat rządz, znaczną część nieubezpieczonych długów osobistych dla niemożności 
ściągnienia tychże za przepadła, w sumie łącznej 42.633 złp. 3 g r .; —  c. k. komisya Namst. krak. 
zaś rozp. z 10 października 1863 1. 22.578 zarządziła odpisanie sumy 2.000 złp. spadłej z hypoteki 
przy sprzedaży realności N. 542 g. V., ztąd wynosił ubytek z przypadającej na szpital 1j0 części —  
ogółem 7.438 złp. 257a gr.

Z pozostałej reszty, część przez samych że dłużników została ubezpieczona, lub wprost spłacona, 
i następnie przez władze administracyjne ściągnięta i dalej lokowana; część zaś do depozytu sądowego 
na rzecz masy bądź już spłacona i tamże pozostaje, bądź jeszcze w dochodzeniu sądowem zostaje. 
Do I. kategoryi należą następujące w */6 części dla szpitala przypadłe sumy. —  suma 103 duk i 
4  złp. 12. gr z dóbr. Szyszyce spłacona w kwocie 2.064 złp. w i854 r. i wskutek rozp. b. Eządu 
kraj, z 25 marca 1859 1. 4.711 i 20 lutego 1860 1. 583 na zakupno obligacyj indemn. użyta; —  
suma 5.420 złp z dóbr Boleń w list. zast. spłacona, z których sprzedaży uzyskano 5.422 83/5 gr. 
i na zakupno oblig. indm. użyto: —  suma 1.454 złp. 18 gr. z realności licz. 260 gm. II. spłacona 
z ubytkiem 277 złp. 1 gr. ze spadku ażya, zatem w kwocie 1.177 złp. 17 g r .; suma 2.000 złp. pier
wotnie na dobrach Stawiszyce, a po spłacie z tycnże na real, licz. 137 gm. IX., później zaś na real. licz. 
27, 28, 29, 30, gm. VI. lokowana i z tejże ratami z nadw. ażya 28 złp. spłacona; suma 1.104 złp. z real.
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liczba -10138eamz:-jy - -  spłacona z nadw. ażya 61 złp. 263/s gr. (1. W. 2.880, 5.946, 6.518, 6.971, 
7.669/870); suma 3.483 złp. 10 gr. z dóbr Płazy spłacona z nadw. ażya 215 złp. 28 gr. w sumie 
większej 6.983 złp. 10 gr. jak przy pozycyi 37/III wykazano; suma 1.108 złp. 10 gr. z real. licz. 
99 gm. I. spłacona z nadw. ażya 49 złp. w sumie większej 6.295 złp. 171/2 gr. jak przy poz. 6/II. 
wykazano; suma 1.207 złp. 14 gr. i 347 złp. 20 gr. z odsetek skapitalizowanych, razem — 
1.555 złp. 4 gr. z realn. licz. — spł acona w sumie większej 3.555 złp 4 gr. (jak 
przy poz. 5/II) suma 2.126 złp. 9 gr. z dóbr. Aleksandrowice, spłacona w sumie większej 23.189 
2 gr. (jak przy poz. 12, 13/1 wykazano); suma 500 zip. i 1.996 złp. 15 gr. =  2.496 ztp. 15 gr. 
z dóbr Boleń spłacona w sumie większej 6.996 złp. 15 gr. jak przy poz. 16/11 wykazano.

Wszakże sarnę powyższe spłacone sumy przewyższają, już o 1.758 'złp. 6 gr. wykazaną czystą 
‘ /e część pierwotnej masy inwentaryalnej, w której także i sumy depozytowe mieście się powinny. 
Pochodzi to ztąd, iż poszczególnione sumy powyższe nie są pierwotnemi sumami pojedyńczemi, 
z których się masa spadkowa składa, lecz są to pochodzące z tej masy później przez dłużników 
zgłoszone, lub na hypotekach odszukane kapitały i odsetki skapitalizowane i wskutek długoletniej 
operacyi znacznie pomnożone i skumulowane, z których pierwotnych składowych części masy in
wentarzem objętych, wyprowadzić już nie podobna, a tylko tyle jest pewnem, iż przyrost z sum 
tych przewyższył nawet pierwotną sumę depozytową, która się przedtem w lj6 części inwoutaryalnej 
masy spadkowej mieściła tak, iż dzisiejszy depozyt sądowy wraz z powyższą przewyższką 1.758 złp. 
6 gr., stanowi już czysty przyrost pierwotnej Ve części i przeto jako taki w odnośnej rubryce 
z przypadającą na szpital częścią z obligów na złp. opiewających w sumie 9.583 złp. 21 gr. się 
zamieszcza.

Co do IT. kategoryi t. j. właśnie co do sum z depozytu sądowego należnych, te dziś również 
z tego samego powodu, skumulowania ściągniętych kapitałów z odsetkami i łącznego kapitalizowa
nia, nie dadzą się w pierwotnych z masy spadkowej pochodzących kwotach z przyrostem lub ubyt
kiem poszczególnie, lecz tylko w kwocie ogólnej wykazane być mogą jak się w depozycie znajdują.

Według wyciągów depozytowych stan depozytu ogólnego jest następujący: a) w gotówce 144
zł. 27V, ct. w. a. 6) w efektach 1.250 zł. a to : Renta srebr. 100 zł. i oblig. indemn. 1.150 zł. 
m. k. c) w obligach czyli skryptach dłużnych 14.140 złp.

Część jednak z depozytu tego dla szpitala przypadająca nie da się ściśle oznaczyć, ponieważ 
dotychczas nie nastąpił jeszcze podział depozytu i właśnie sprawa ta jest w toku. Nadto depozyt 
ten z powodu wypłaconych już dawniej części niektórym sukcessororn, a następnie przypadłych dla 
skarbu udziałów niewiadomych sukcesorów prawem caduca, obecnie podzielonym być ma w innym 
stosunku, o którego przyjęcie wedle propozycyi Prokuratoryi skarbowej właśnie sprawa się traktuje 
z c. k. Namiestnictwem. Jaki więc udział z gotówki i efektów dla szpitala przypadnie —  niewia
domo, a tylko w przybliżeniu przyjmuje się część przypadająca ze skryptów dłużnych, wedle po
danej przez Prokuratoryę proporcyi na 9.583 złp. 21 gr. (2.395 zł 93 ct. w. a.), która jednak po 
uskutecznionym podziale znpełnie zmienić się może, a nadto skrypta te czyli obligi potrzeba jeszcze 
w drodze sądowej realizować, poczem dopiero rzeczywisty rezultat się okaże.

W edług wykazu depozytowego obligi obejmują następujące sumy: 8.000 złp. na realn. I. 3.
na Zwierzyńcu, 4.000 złp. na real. I. 43 gm. VII., 1.000 złp. na realn- l. 124 gm. VIII., 840 złp.
u Brzezińsksch i 300 złp. na realn. I. 73 gm. VII.

Uwaga 21) do poz. 54.

Według dokumentów i wyjaśnień kapituły katedr, krak. do 1, W. 2.870 i 10.9911810, funda- 
cya Ligęzy uczyniona w r. 1634, dawniejszą jest od pierwotnej fundacyi szpitala ustanowionej od 
biskupa Szembeka w r. 1714 w kamienicy tegoż w ulicy św. Jana.

Testamentem przeznaczył fundator 100.000 złp. na różne pobożne cele i na założenie szpitala 
ubogich pod nazwą św. Łazarza, zdając fundacyę swą pod opiekę i zarząd kapituły katedr, krak.

Połowa powyższej sumy t. j. 50.000 złp. ubezpieczoną była przez córkę Konstancję Lubomir- 
skę sukcesorkę po fundatorze na dobrach Sędziszów, a druga połowa 50.000 złp. przez córkę tegoż 
Pudencyannę księżnę Ostrogską na dobrach Głogów w Król. polsk.

W skutek konwencyi z r. 1785 zajął jedną połowę tej fundacyi z dóbr Głogowa Rząd austr. 
na ogólny fundusz religijny „sztyftowy", druga połowa zaś po spłacie w r. 1749 z dóbr Sędziszowa



ubezpieczona była na dobrach Korzkiew a w r 1800 wypożyczoną zosuła Rządowi, za którą tenże 
wydał obligację kam. nadw. na 12.500 zł. w. a., która w r. 1852 wylosowana i na inną obligacyę 
wymieniana, w r. 1872 zaś wskutek konwersyi długu Państwa na zapis długu Państwa w sumie 
12.500 zł. w. a. przemienioną została,

Z mocy dokumentów fundacyjnych w fundacyi tej ani dzisiejszy ani dawniejszy szpital 
św. Łazarza nie miał pierwotnie żadnego udziału, dopiero Senat rządz, ucbwarą z r. 1846 prze
znaczył pomimo remonstracyi kapituły, połowę dochodu z tej fundacyi dla szpitala św. Łazarza, 
odkąd tenże połowę rocznego procentu od sumy 12.500 zl. w kwocie 312 zł. 50 ct. w. a. po strą
ceniu zaś podatku w kwocie 262 zł.^50 ct. w. a. pobiera.

Sam kapitał pozostaje jednak pod zarządem kapituły i nie może być ściągniętym.





W . W y k a z

w s p ó l n e g o  D a j ą t k u  o i d s i a ł u  c l i o r y c h ,  n o ł u i r a  i p e d r s u t k ó w
od przyłączenia tychże do szpitala św. Łazarza
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Mo Imię fundatora i liczba porządkowa, jaką odnośne 
dokumenta fundacyjne są oznaczone, oraz pozycya 

i pagina księgi funduszowej

Suma kapitału fundacyjnego 
ostatecznie wskutek lokacyi uzy

skana i spłacona

Pozostaje
do

zrealizowa-

S. oP~> W
efektach

«  9O ^ wal. austr. obligac. wal. austr.
Ph złp. gr. złr. ct. złr. m, k. złr. et.

1
1 7 8 8

Michał Jerzy książę Poniatowski, Prymas, 
(duk. jak przy poz. 1, wykazu III, poz. ks. fund.

XXI pag. 67, XXII pag. 71, XXIII pag. 77). 
przy ustanowieniu szpitala św. Łazarza, przy

łączając do tegoż zakład położnic i podrzutków, 
przedtem pod nazwą św. Ducha przez Braci Za
konu de Saxia utrzymywany, przyznał i nadał te
muż zakładowi stanowiącą dotąd majątek tegoż —  
wieś.

a )  Krowodrzą z karczmą Błonie, tudzież folwark 
Hołodyniec 

i )  i młyn z gruntem w Prądniku białym.
Z posiadłości tych uzyskano : 

ad a j  z Krowodrzy :

za grunta w skutek wywłaszczenia pod kolej 
Krakowsko-Szlązką w r. 1 8 4 7  zajęte 2 0 .6 5 8  
złp. 17 gr.........................................................
Za grunt w roku 1 8 6 9  z powodu fortyfikacyi 
Krakowa pod nowe koryto Rudawy zajęty

21.610 26

127 92
Indemnizacyę za zniesione powinności w ka
pitale ....................................................................... --- __ __ 16.880
w zaległych rentach . . . . . ----- --- 46 41 1.450
Z folwarku Hołodyniec wkupnego za wieczy
stą dzierżawę 8.188 złp. . . . . 8.000 ---

Ze sprzedaży realności w Krowodrzy zwanej 
„Browarek" w r. 1874/5 . . . . _ 4.050 --- __ 2.500 —

ad b) Ze sprzedaży młyna w Prądniku białym 
w roku 1870 . . . . . . __ 4.725 _

Suma 29.610 26 8.949 38 2.500 —

czyli w walucie austryackiej . . . . . .
a z n iezrealizow anem i............................................................

• 7.402
2.500

717.

Razem
po odliczeniu zaś zwrotu za spłatę masy Lochmana (poz. 2, wy
kazu I) dla szpitala św. Ducha w kwocie 2.890 złp. 20 gr. czyli 
wal. austr..................................................................................................

18.852

722

47,

667,

wynosi majątek wspólny oddziałów położnic i podrzutków w w. a. 18.129 złr. 38 ct. i 17.780 złr.
m. k. oblig. indem, w kapitale —  oraz w szacunkowej wartości posiadłości 20.240 złr. w. a. —  

a oprócz tego osobny dochód roczny w czynszu dzierżawnym z propinacyi 
w kwocie 1.027 złr. 50 ct. w. a.
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TT w a g a

Mocą dekretu księcia Prymasa Poniatowskiego z dnia 8 i 9 kwietnia 1788, dotyczącego 
ustanowienia szpitala św. Łazarza, przy połączeniu z tymże zakładu położnic i podrzutków —  
przyznana i pozostawiona została temuż zakładowi wieś Krowodrza z karczmą Błonie i fol
warkiem Hołodyniec —  oraz młyn w Prądniku białym jako odrębny majątek tegoż nadany 
mu według powołanych w tymże dekrecie dawnych przywilejów i dokumentów jeszcze przy 
pierwotnem ustanowieniu zakładu tego pod nazwą św. D ucha; co też i dołączone oryginalne 
dokumenta stwierdzają.

Posiadłości te stanowią przeto odrębną własność wspólną oddziałów położnic i 
podrzutków.

Na podstawie czynszu dzierżawnego w r, 1872 —  Krowodrza oszacowana na 20.240  
złr. w. a. Czynsz z propinacyi wydzierżawionej od 1 Stycznia 1875 do końca r. 1877, a prze
dłużonej na dalsze trzy lata, t. j. do końca roku 1880 wynosi 1.027 złr. 50 ct. w. a. rocznie.

10





V. W y k a z

wyłącznego majątku zakładu podrzutków
z c z a s u

tak przed przyłączeniem go dc szpitala św. Łazarza jak i po temż u
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Imię fundatora i liczba porządkowa, jaką odnośne doknmenta fundacyjne 
aą oznaczone —  oraz pozyeya i pagiua księgi funduszowej.

Suma kapitału 
fundacyjnego 

ostatecznie wsku
tek lokacyi 

uzyskana i opła
cona

złp. gr-
1

1750 Jan Tarło, Wojew. Sandomierski.
(dok. 1. 5V2 przy poz. VI.)

Z fundacyi przeznaczonej w ogóle na szpitale krakowskie w sumie 
100.000 złp. zredukowanej przez sukcesorów na 50.000 złp. wydzielono 
z woli exekutora testamentu dla szpitala św. Ducha osobliwie na wy
chowanie podrzuconych dzieci, cum portione na ubogie białogłowy, do
chód roczny 550 złp. wynoszący obecnie 328 złp. 8 gr. czyli 82 złr. 
7 ct. w. a.

2
1828

i

Ks. Mikołaj Janowski, kaB. katedr, krakow.
(dok 1. 165, 1657* przy poz. 15/11. poz. ks. fd. XCV pag. 829.) 

Złożył! w kasie Arcybractwf. MiJj; i Banku- pobożnego dla szpitala 
św Łazarza na Wesołej —  dla mamek u podrzutków 2000 złp. .

1
2060 ■—

3
1831 Mateusz Kirehmayer,

(dok. 1. 172, poz. kb. fd. CIV pag. 353.)
Testamentem dd. Kraków 23 lipca 1831 legował szpitalowi pod- 

, rzutków na Wesołej; na utrzymanie podpz-utkćw.............................................. j 0000 _

4
1838

5
1847

Ignacy Mlioledon, urzędnik przy Senacie rządzącym, 
(dok. 1. 181, 182," 182, pag. ks. fd. 387.)

Wedle reskryptu Senatu rządzącego z 22 maja L838 1. 2676 od
stąpił darowizną szpitalowi św. Łazarza na fundusz podrzutków uczy
niony dla niego legat w kwocie . . . . . . . . 500

Ks. Antoni Bystrzonowski, dziek. kap. katedr, krakow.
Testamentem legował szpitalowi św. Łazarza na „podrzutków" 

6000 złp. . . . . . . . . . . . . 6223 23

Zatem wyłączny malątek Zakładu podrzutków wynosi
czyli 3.695 złr. 94 ct. w. a. w kapitale a w osobnym dochodzie z fun
dacyi Tarły (poz. 1) rocznych 82 złr. 7 ct. w. a.

14783 23



Treśó aktów fundacyj nych
w ustępach

o ceiu i przeznaczeniu fundaeyi

Wypis z testamentu. —  Punkt 8. Szpitalowi podrzutków, teraz będącemu na Wesoły, 
procent na utrzymanie podrzutków złp. 6000.

Treść aktu notaryalnego. —  W. Ignacy Nikoledon kwotę 500 złp. z legatu przez ś. p. 
Maryannę Senderkowską sobie uczynionego pochodzącą, w skutek reskr. Senatu rządz, z dnia 
22 Maja 1838 N. 2676 "darował w całej mocy prawa szpitalow1' św. Łazarza na fundusz
podrzutków.

Wypis z odezwy Arcybractwa pobożnego Banku w Krakowie z dnia 8 Maja 1867 1. 484.
Testamentem z dnia 24 czerwca 1847 ś. p. X. Antoni Bystrzonowski dziekan kapituły 

katedr, krak. i protektor Arcybractwa Miłosierdzia, ustanowił jako dziedziców swojego ma
jątku w równych częściach Arcybractwo Miłosierdzia i Banku pobożnego, tudzież Towarzy
stwo dobroczynności w Krakowie, zapisując zarazem szpitalowi św. Łazarza w Krakowie jako 
legat sumę 10.000 złp. dla biednych słabych, i sumę 6000 złp. dla podrzutków.



■ ■- i*W rf



VI. W y k a z .

Fundacye na cele specyalne ustanowione.
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Imię fundatora C e l  f u n d a c y i
Suma kapitału 

fundacyjnego Roczna renta

złp. gr- zł. srbr. złp. gr- zł.w.a. et.

1
1783

Krzysztof Szem bek Z fundaeyi dla ubogich cho
rych w sumie 18.000 zł. —  prze
znaczył z procentów kwotę rocz
nych .............................................
na mszę św. za duszę Zofii 
z Czarnkowskich Radzewskiej 
macierzystej babki swej.

• • 150 • •

—
2

1797
X. Jan Kanty T arsk i 

poz. 6 wyk. III.

r«

Z fundacyi dla szpitala św. 
Łazarza w sumie 20.000 złp. 
zastrzega z procentu dla ducho
wnych lub służących przy ko
ściele kollegiaty św. Anny wy
służonych i zostających, gdyby 
w przypadku choroby dla swego 
rzetelnego ubóstwa ratunku po
trzebowali, w tymże szpitalu 
przed innymi miejsce i opatrze
nie przyzwoite.

J I '

3
1800

Ks. Jan Grałecki
proboszcz Oleśnicki

Z fundacyi dla ubogich cho
rych 24.000 złp. zastrzegł je 
dno łóżko dla kaleki (osoby nie 
do wyleczenia) z parafii Oleś
nickiej, jeśli się osoba taka trafi.

1 1

4
1803

d tto
Z fundacyi dla ubogich cho

rych w sumie 30.000 złp. prze
znaczył z procentów kwotę rocz
nych .............................................
dla kapelana na odprawianie 
mszy św. co tydzień.

• • • 104 • • •

5
1804

Maryanna K lozow a Mocą cessyi z wierzytelności 
swej na real. licz. 54 w sumie 
1.800 złp. przyznaczyła na fun- 
dacyę mszy św. szpitala Sióstr 
M iłosierdzia .................................. 1.200 21
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Dok. przy poz. 1. wykazu II. Kwotę tę pobiera kapituła katedr, krakowska, w której 
zarząd fundacya pierwotnie z woli fundatora była oddaną, w kwocie przypadającej rocznych 
87 zł. 50ct. w. a.

Wydatek ten ponosi obecnie szpital św. Łazarza, w razie zaś przyznania połowy kapi
tału fundacyjnego szpitalowi św. Ducha, winien byłby tenże połowę wydatku tego ponosić.

Fundacya ta dotąd nie może być w życie wprowadzoną ponieważ dotyczy Oleśnicy w Kró
lestwie Polskiem.

Kapitał wykazany w wykazie II. poz. 7.

Dok. przy poz. 8. wykazu II. Należytość tę opłaca szpital dla kapelana w kwocie rocz
nych 26 zł. w a.

Dok. przy poz. 26. wykazu III. Należytość tę opłaca szpital dla kapelana rocznie w kwo
cie 5 zł. 25 ct. w. a.

11



82
Po

zy
ey

a 
i 

ro
k 

fu
nd

ac
yi

Imię fundatora C e l  f u n d a c y i
Suma kapitału 
fundacyjnego Boczna renta

złp. |gr. zł. srbr. złp. gr. zł. ct.

6
1815

Jakób K irch m a y «r  
dok. 1. 176 

poz. ks. fund. CYIII. 
pag. 367

Testamentem legował dla 
podrzutków oddawanych w słu- ; 
żbę łub do rzem iosła. . . . '  
od którąi to sumy procent użyty 
ma być na oporządzenie takich 
sierót.

8.000 • ■ ; 400 • • ■

7
1845

Franciszek
B u lik ow sh i

adjunkt przy katedrze 
kliniki położnic 

pag. ks. fund. 401.

Deklaracyą wniesioną do Dy- 
rekcyi ogólnej szpitali przezna
czył należącą mu się kwotę 
dla szkoły podrzutków jako fun
dusz na zakupno książek dla 
dzieci.

312 15 • • • ■

8
1850

Jan Kanty i Marya 
z Hallerów 

W e n clo w ie  
pag. ks. fund. 412.

Aktem notaryalnym zapisali 
i złożyli w oblg. pożyczki nar 
na fundusz pod tytułem „dzieci 
W enclów1* na wsparcie rekon
walescentów ze szpitala św. Ła
zarza.

• ■ 1.000 • • 38 —

9
1858

ks. Mateusz 
ftła d y a zew icz  

kustosz katedr, krak. 
pag. ks. fund. 413.

Testamentem legował na 
rzecz szpitala św. Łazarza w li
stach zast. To w. kr. gal. . . 
na fundusz wsparcia ubogich re
konwalescentów wychodzących 
z tegoż szpitala.

zł. w. a. 
1.000 • • • ■

10
1864

ks. Franciszek Serafin 
Piątkowski

Zapisem wyznaczył i oddał 
Arcybractwu Mił. i Banku pob. 
w Krakowie w listach zastaw.
Król. polsk. s u m ę .......................
przeznaczając procent od 7.000 
złp. dla rekonwalescentów szpi
tala św. Łazarza, a procent od 
3.000 złp. dla rekonwalescentów 
szpitala św. Ducha z choroby 
umysłowej —  tylko religii rz. 
katol.

złp.
10.000 ■ • * • • •
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Kapitał oddany w zarząd Arcybractwa Miłosierdzia, które na każde dziecko pewną kwotę 
tytułem jałmużny wyznaczyć ma.

Wydział krajowy zażądał wyjaśnienia o wykonywaniu tej fundacyi.
Wypis testamentu. Po 3cie. Od kapitału 8000 zł. w. a. prowizya 400 złp. ma być użyta 

na podrzutków obojej płci od PP. Miłosiernych na Wesoły, gdy które z tych nieszczęśliwych 
dzieci do jakiegoś stanu, rzemiosła, służby lub chcący się edukować oddane będzie, ażeby za 
zaświadczeniem, że już oddane to dziecię w miejsce przeznaczone zostało, natenczas Archikon- 
fraternia Miłosierdzia temuż dziecięciu na oporządzenie pewne ąnantum pod tytułem jałmużny 
wyznaczyć ma.

Senat rządz, reskryptem z 28 grudnia 1845 1. d007 zatwierdził i przyjął deklaracyę a 
Senator czuwający nad instytutem zająć się miał elokacyą kapitału.

W księdze funduszowej nie ma jednak żadnej dalszej ewidencyi i Wydz. kraj. zażądał 
w tyin względzie wyjaśnień.

Fundacya ta zostaje pod zarządem Wydz. kraj. który roczne odsetki od efektów wyno
szących obecnie 600 zł. po 6°[0 i 58 zł. 10 ct. w książeczce po 5°/0 na cel tej fundacyi wy
płaca t. j. 38 zł.

Fundacya ta zostaje pod opieką i zarządem kapituły katedr, krakowskiej, która na mocy 
erekcyi przez konsystorz i kom. Namiestn. w r. 1866 zatwierdzonej z procentu datki rekon
walescentom rozdziela.

Wykonaniem tej fundacyi zajmuje się Arcybractwo Mił. i Bank i pob. (1. W. 10423 
1871).





VII. W y k a z

kapitałów nieobjętych wykazami fundaeyi
i wyłączonych z rachunku

przy podziale majątku szpitala św. Łazarza
jalio i liiąuida.
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Imię fundatora i liczba porządkowa 
jąką odnośne dokumenta fundacyjne 
są oznaczone —  oraz pozyeya i pa- 

gina księgi funduszowej
Cel fundaeyi

Suma
kapitału

fundacyj
nego

złp. ct.

1
1780

Ks. Andrzej Młodziejowski, 
biskup Poznański 

dok. 1. 23. 
poz. ks. fd. VIII.

pag. 25.

Testamentem z 26 stycznia 1780 w W ar
szawie zapisał szpitalowi SS. Miłosierdzia 

na Wesołej w Krakowie 60000 —

o 
68

l 
° 

...

Rządu austryackiego 
dok. 1. 74. (przy wykazie IIT.) 
poz ks. fd. XLI.

pag. 141.

Obligacya za dostawę wojenną dla do
minium Rączna ddto 1 października 1800 
Nr. 430 na . ....................................... 182 21

3
1800

dtto
dok. 1. 75. 
poz. ks. fd. XL.II.

pag. 143.

Obligacya pożyczki wojennej z r. 1797 
dla dominium Tropiszów ddto 1 paździer
nika 1800 Nr 526 na 28 zł. 52*/s kr. W . W.
czyli ................................................................... 115 15

4
1800

dtto
dok. 1. 76. 
poz. ks. fd. XLHII.

pag. 145.

Obligacya za dostawę wojenną dla do
minium Rączna ddto 2 października 1800 
Nr. 1.024 na . . .  . ...................... 182 21

5
1801

dtto
dok. 1
poz ks. fd. XLIV.

pag. 147.

Obligacya za dostawę wojenną dla do
minium Rączna ddto 20 lutego 1801 Nr. 1620 
n a ......................................................................... 182 21

6
1809

dtto
dok. 1. 122. (przy wyk. III.) 
poz. ks. fd. LXXII.

pap. 243.

Kwit magazynowy z 8 czerwca 1809
Nr. 501 n a ........................................................

dla dominium Rączna za dostarczony 
owies.

334

7
1809

dtto
dok. 1. 123.
poz. ks. fd. LXXIII.

pag. 245.

dtto dtto 
z 8 czerwca 1809 Nr. 611 na . . .  .

dla dominium Tropiszowa za dostar
czony owies.

289 14

8
1802

Ks. Paweł Olechowski 
dok. 1. 24. 25. 26. 27. 
poz. ks. fd. IX. i X.

pag. 27— 31.

W kontrakcie sprzedaży dóbr Trzemcha 
bratu swemu Janowi przekazał, prócz sumy 
30.000 złp. szpitalowi św. Łazarza winnej
także s u m ę ........................................................

na instrumenta chirurgiczne przez ka
pitułę kat. krakowsk. temuż szpitalowi 
z dóbr powyższych ustąpioną.

13000 —

9
1806

gggsKs. Józef Olechowski, 
iŚ sufragan krakowski 
dok."l. 102. 103. 106. 107. 108. 
poz.fks. fd. LXI. i LXIV.

pag. 209— 217.

Testamentem legował szpitalowi św. Ła
zarza

a) na umorzenie długów 1j3 częśó swego 
majątku, przekazaną przy podziale ma
jątku w r. 1814 w sum ie .......................

b) na edukacyę podrzutków , .
c) na kapelana s z p i t a l a ............................

60691
60000
12000

24
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Wedle zapisku w księdze funduszowej —  z r. 1829 suma ta dla niewiadomego majątku 
testatora nie była wcale dochodzona.

Według wyjaśnień austryackiego konzulatu w Warszawie —  pierwotny oblig Nr. 430 wymie
niany został na nowy oblig z 11. sierpnia 1829 Nr. 549 na 100 złp. 9 gr. z 5°/0 od 1. lipca 1821; —  
gdy takowy jednak na edyktalne wezwanie w terminie do wypłaty nie został zgłoszony, uniewa
żniony został uchwałą skarbowej komisyi rządowej z 26 lutego 1840 (I. W. 3198 —  11110 —  
15958/g67,”1261 —  8783 —  127 87/86g, 3203 —  8751 —  8554 —  U 140/869 —  89 49/870 —  4988
—  17627 /b71—  2565 —  7830 —  14924/87a —  6958 —  13353/g78 —  799 —  423d874)._______

Według wyjaśnień austi  yacl.iego ki n ulatu w Warszawie, pierwotny oblig Nr. 526 wy
mieniany został na nowy z 11. sierpnia 1829 Nr. 471. na 115 złp. 23 gr. z 5 %  od 1. lipca 
1821; —  jednak poszukiwania za odnośnym dowodem pozostały dotąd bez skutku (1. W. 
3 1 98 —  11111 -  13 9 5 9/897 —  1262 —  87 84 —  127 88/868 —  95 5 4 —  111499M —  89 49870 —  
49 83/87iI) . ________________________________ __________

Dotychczasowe poszukiwania za odnośnym dowodem pozostały bezskuteczne H W . 3198 — 
1 J 112 —  18960,'M7 —  1349 —  8785 —  12789/868 —  11140 —  9554/869 -  8M >/870 —  
4913 —  17 6 27 /87t —  2565 —  7830/g7a).

dtto dtto (1. W . 11140/869 —  89 49/870 , 49 83 —  176 27/871 -  2 5 5 5 —
7830/8O2).

dtto dtto (1. W. 3198 —  11113 —  1396 lg67 —  13 50 —  87 86 —
127 90/868 —  7 58 —  95 54/969 —  89 49870 —  49 83 -  
17 6 27871 —  2 5 6 5 —  7830/87ł).

dtto dtto (1 W. 3198 —  11114 -  13962/867 —  1351 —  8787 —
12 791/868 —  95 02 -  95 5 4 -  llJ 4 0 /869 -  8949/870 —  
4983 —  17627/871 - 25o5 —  7 8 3 0/87j .

Suma ta w sporze o sumę 30000 złp. jak przy poz. 14. wykazu III. wyjaśniono —  jaao 
wątpliwa nie została szpitalowi przyznaną, zatem odpadła w zupełności.

W edług wyjaśnień pełnomocnika prawnego i zastępcy instytutów krakowskich w Kiel
cach do 1. W. 449/870 wszystkie sumy fundacyjne ubezpieczone na dobrach Lścin w Fi i- 
lestwie Polskiem przy klasyfikacyi ceny szacunkowej tychże dóbr w r. 1865 i 1866 spadły 
z łiipoteki. W  skutek tego Wydział krajowy uchwałą z 14. stycznia 1870 1. 449 zarządził 
odpisanie i wykreślepie sum tych z ewidencyi ksiąg kasowych i rachunkowych.

i
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Imię fundatora i liczba porządkowa 
jaką odnośne dokumenta fundacyjne 
są oznaczone —  oraz pozyeya i pa

gina księgi funduszowej
Cel fundacyi

Suma 
kapitału 
fundacyj - 

nego

złp. gr

10
1806

Ks. Kanty W odzicki,
opal mogilski ' 

dok. 1. 105. 
poz. ks. fd. LXIII,

pag. 215.

Mocą, ce»yi odstąpił szpitalowi św. Ła
zarza na naglące potrzeby podrzutków wie
rzytelność swą u hr. Konstantego Mosz
czyńskiego ....................................................... 1326 —

11
1807

Ks. Oypryan Lange, 
archidiakon Zawich. 

dok. 1. 110. Hf. 112. 113. 
poz. ks. fd. L W I .

pag. 227.

Na mocy wyroku sądowego złożył Sta
nisław hr. Sołtyk na rzecz szpitala kwotę 

ty tułem długu przez fundatora dla szpi
tala przeznaczonego.

11684 20

12
1808 Teresa z Bronickieh Ochocka 

dok. 1. 116. 
poz. ks. fd. LXVIII.

pag. 233.

Testamentem legowała szpitalowi św.
Łazarza s u m ę ..................................................

po zejściu DominikanekPelicyanny Bro- 
nickiej siostry swej i Agaty Żurowskiej 
siostrzenicy.

2000

—

13
1816 Stanisław hr. Cieński 

dok. 1. 148. 
poz. ks. fd. LXXXV.

pag. 289.

Testamentem legował szpitalowi św.Ła- 
zarzana chorych i na podrzutki po 500 złp. 1000

13800

14
1819

Stanisława MialskiegO 
adwokata w Krakowie 

dok. 1. 152. 153. 154. 
poz. ks. fd. LXXXVIII.

pag. 301.

Sukcesorowie odstąpili na rzecz szpitala 
św. Łazarza wierzytelność tegoż w sumie
2300 talarów c z y l i .......................................

na dobrach Bi żeście.

15
1828

Teodor Orłowski, 
profesor Lyceum św. Anny 

dok. 1. 166. 167. 
poz. ks. fd. XCVI.

pag. 333.

Testamentem legował szpitalowi św. 
Łazarza wierzytelność swą 200 dukatów 
u Zarzeckiego. — —

16
1831

Ks. Joachim Wawrzyniec 
Jankowski, 

kanonik krakowski 
dok. 1. 170. 
poz. ks. fd. CII.

pag. 348.

Testamentem legował szpitalowi św.
Łazarza dla chorych ........................................

z czynszu zaległego u Dobrzyńskich
500 —
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Kapitał ten bipotekowany na realności Nr. 182 przy ulicy Grodzkiej —  w skutek rozp. 
kom. Namiestn. z 27 lutego 1863 1. 4173, odpisany został dla niemożliwości ściągnienia.

Suma ta na hipotekę dóbr Wola paciorkowy ubezpieczona —  przy szacunku tychże dobr 
w r. 1828 spadła z hipoteki i na mocy reskryptu Senatu rządzącego z 9 października 1829 
roku 1. 4107 odpisaną została.

Po śmierci Dominikanek ffelicyanny w r. 1809 a Agaty w r. 1822 —  Senat rządzący 
uchwałą z 2 października 1. 4754 postanowił zaniechać windjkacyi legatu fundatorki.

Suma ta pierwotnie na dobrach Rachwałowice hypotekowana a następnie na Woysławice 
przekazana —  dla niedostateczności hipoteki —  odpisaną została w skutek reskryptu Senatu 
rządzącego z 17 czerwca 1830 1. 1380.

Suma ta dla niemożności ściągnienia odpisaną została na mocy rozporządzenia mini
sterstwa spraw wewnętrznych z 27. lutego 1860 1. 6371 (akt krakowskiego Rządu krajowego 
1. 6708/86o) 1. W. 95 54869. ' ~

Dla braku hipoteki suma ta nie została ściągniętą.

Suma ta odpisana w skutek rozp. krak. Rządu kraj. z 27 listopada 1858 1. 30480 
(1. W. 95 54/869).

12
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Imię fundatora i liczba porządkowa 
jąką odnośne dokumentu fundacyjne 
są oznaczone —  oraz pozyeya i pa- 

gina księgi funduszowej
Cel fundacyi

Suma
kapitału
fundacyj

nego

: złp. et

17
1807

Ks. Jan Kanty YTosjtfyrt, 
(doK 1. 114. 115. poz ks. fd. 

LXVIJ. pag. SSI.)

testamentem legował szpitalowi św, 
Łazarza wierzytelności sw ! u biskupa kra
kowskiego ks. Kajetana Sołtyka w sumach 
30.000 złp. i 18.258 złp., razem 48.258 złp., 
które w skutek przyrostu odsetek wzrosły 
d o ........................................................................ 90.000
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Według wyjaśnień na podstawie aktów przy 1. W. 5.159/868 zebranych, uzyskała Pro- 
kuratorya skarbu w sporze sądowym o sumę przez fundatora legowaną wyrok sądu szlachec
kiego w Krakowie z 25 lutego 1806, mocą którego przyznaną została szpitalowi suma
45.000 złp., zatem z ubytkiem 3.258 złp. kapiUłu, jednak z 5%  odsetkami od dnia śmierci 
ks. biskupa Sołtyka. Spadkobierca tegoż Stanisław Sołtyk spłacił sumę tę wraz z procentami 
drugie tyle wynoszącym t. j. 90000 złp. do rąk komornika sądowego Winnickiego dnia 29 
lipca 1808 w Radomiu, który za zezwoleniem b. c. k. urzęd. cyrk. w Radomiu, tego samego 
dnia sumę tę do depozytu kasy cyrkularnej za pokwitowaniem złożył.

Z uwiezieniem kasy Radomskiej podczas wojny w r. 1809 przez Rząd austr. zabrano 
również i sumę powyższą, która też następnie Hosywnie do postanowień konwencyi zawar
tych między Dworami opiekuńczemi z dnia 3. maja 1815 i 17. (29.) Kwietnia 1828 zgłoszoną 
została do ceutrl. komitetu likwid. w Warszawie jako pretensya szpitala do Rządów austryac- 
kich i rossyjskich.

Rokowania o zwrot tej sumy toczyły się od roku 1818, a głównie rozchodziło się o od
szukanie oryginalnego kwitu kasy cyrk. Radomskiej.

Po długoletnich poszukiwaniach uzyskano wreszcie pewność, iż odnośne dokumenta 
i oryginalny kwit kasy znajdują się w Archiwum Trybunału cyw. w Kielcach — zaczem Senat 
Rządz, w roku 1844 dalsze dochodzenie tej sumy komitetowi likwidacyjnemu w Krakowie 
polecił, z zajęciem zaś Krakowa w roku 1846 obowiązek ten przeszedł na Rząd austr. —  
Wszakże od owego czasu sprawa ta nie była poruszaną, aż w roku 1854 Rząd krajowy z po
wodu zamierzonej budowy gmachu szpitalnego, zażądał wykazu stanu majątku szpitalnego 
i gdy w tymże także powyższa suma objęta była, wznowiono sprawę tę i przedstawiono wresz
cie c. k. Ministerstwu, które atoli reskryptem z 13. Czerwca 1872 1. .2:976 oświadczyło, iż 
jak nie ma pewności, czyli rząd austryacki sumę tę ma lub nie ma, taa też i do upomnienia 
się u Rządu rossyj. nie ma żadnej podstawy reklamacyjnej.

W  skutek tego oświadczenia Wydział krajowy opierając się na dowodach przejścia sumy 
tej do rąk Rządu austr. i spadłej nań ztąd odpowiedzialności, domaga się zwrotu tejże tylko 
od Rządu austryackiego.

Wedle oznajmienia c. k. Namiestnictwa, przedstawiło toż po zażądaniu jeszcze wyjaśnień 
od konsulatu Warszawskiego sprawę tę ponownie c. k. Ministerstwu spraw wewnętrznych 
jeszcze w maju 1875, od którego jednak decyzya, pomimo licznych przypomnień dotąd nie 
nadeszła.
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VIII. Wykaz

rzeczywistego stanu majątku zarodowego

szpitala św. Ducha w  Krakowie

z dniem 31 sierpnia 1876 według ksiąg rachunkowych.
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Kapitały
zrealizowane

Efekta

Kapitały
nie

zrealizowane
Kazem

złr. | ct. złr. et. złr. ct.

A ) Syfllitycznych.

1 Qll3°lo Asygnaty gal. banku k r e d y t o w e g o .................................................. 4 0 0 —

2 6°/0 Obligacye pożyczki krajowej z roku 1 8 7 3  S. A ....................................... 5 0 0 0 —

3 6°/0 Książeczka galic. banku kredytowego Nr. 724/874 . . . . 90 55

i 5°/0 „ „ kasy oszczędności Nr. 23802/872 22 —

5 Kapitały h ip o tek ow a n e .......................................................................................... — — 3 2 1 4 7 5

Suma . 5 5 1 2 55 3 2 1 4 7 5 8 7 2 7 30

B )  Obłąkanych.

6 Q1li °l0 Asygnaty gal. banku k r e d y t o w e g o .................................................. 1700 —

7 6°/0 Listy gal. banku hipotecznego . . . . . . . . 8 0 0 —

8 6°/0 Obligacye pożyczki krajowej z roku 1873 Ser. A ................................... 2 1 0 0 —

9 6 °/o Książeczka gai. banku kredytowego Nr. 724/874 . . . . 51 60

10 5 ° /0 75 » kasy oszczędności Nr. 23802/872 . . . . 2 6 5 3 5

11 Kapitały h ip otek ow a n e.......................................................................................... — — 2 7 6 4 —

Suma . 4 9 1 6 9 5 2 7 6 4 — 7 6 8 0 95

^ —n —  - -TT*- ---------------------------------------------------------------- . i '



Obecnie stan powyższy o tyle się zmienił, iż niezrealizowany ma
jątek oddziału syfilitycznyeh z dawniejszej sumy .

w skutek spłaty kapitału z dwóch realności i z Radwanowie 
w kwocie . . . . . . . . . .

pozostaje tylko w k w o c i e ......................................................................

natomiast zrealizowany majątek dawniejszy w sumie 5512 złr. 55 ct.

wraz z powyższą spłaconą kwotą.

' złr. 'ct.

8214 75

584 75

584 „ 75

razem . 6097 złr. 80 ct.

po sprzedaży obligacyj pożyczki kraj. uczynił tylko . . . .  
które w zupełności na budowę gmachu szpitalnego wydano.

Oo do majątku obłąkanych pozostaje niezmieniony kapitał niezrealizo
wany w su m ie ........................................ ...........................................................

dawniejszy zaś zrealizowany majątek w sumie 4916 złr. 95 ct. 
uczynił po sprzedaży oblig. pożyczki kraj. tylko . . . .  
które również na budowę gmachu wydano.

Według tego wynosiłby majątek szpitala św. Rucha ogółem .

a z doliczeniem udziałów przypadających z podziału majątku wedle 
wykazu E w Sumie . , ................................................................................

Rezem .

r /

2630 —

5699 19

2764 —

4603 1

15696 20

11494 83

27191 03



t



A l e g a  ? III.

W y k a z

rzeczywistego stanu majątku zarodowego

funduszu szpitala św. Łazarza i św. Ducha 

z k o ń c e m  r o k u  1880 w e d le  k s i ą g  ra ch u n k o w y c h ,

tudzież

na podstawie aktów fundacyjnych.

73
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W  y k a z  r z e e z y w  i s t e g o  s t a r i n

według ksiąg

A. Stan czynny. Fundusz szpitala św. .Łazarza:

1 Oddział c h o r y c h ..............................................................................................................

2 Odaział położnic i podrzutków..........................................................................................

Suma

Fundusz szpitala św. Ducha.

3 Oddział s y f i l i t y c z n y c h .....................................................................................................

4 Oddział obłąkanych................................................................................................................

Suma

Z e s t a w i e n i e

Stan czynny funduszu szpitala św. Ł a z a r z a .............................................................

n r » D u c h a .............................................................

Razem

B. Stan bierny. Fundusz szpitala św. Łazarza.

Oddział chorych:

a) Zasiłek od funduszu krajowego na pokrycie niedoboru funduszu budowy

b) Dług na Prądniku Czerwonym 2000 złp. na rzecz Kościoła P. Maryi w Krakowie

Fundusz szpitala św. Ducha :Oddział syfilitycznych.

a) funduszowi krajowemu: za zwrot niesłusznie pobranego kapitału w latach dawniej
szych (L. W . 7 . 4 2 7 / 8 1 ) .................................................. ............................................................

Suma
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majątku szpitala św. Łazarza
rachunkow ych.

K  a  p  i  t  a  ł  y

R azem
Kapitały

fundacyjne Illi< iu ida Wartość dóbr 
i realności

zrealizow ane na 
budow ę użyte i w  w a r
tości now ych  paw ilonów  

zawarte
niezrealizowane

złr. ot. złr. ct. złr. ct. złr. ct. złr. ct. złr. ct.

841.737

34.978

53

84

30.832

2.500

03 7* 372.570

37.473

167,

84

17.440 29 35.123

2.013

96

10

269.382

47.992

70

50

376.711 37 33.332 637, 410.044 oo */, 17.440 29 37.137 06 317.375 20

5.699

4.603

19

01

1.750 — 7.449 

4 603

19

01

3.232

3.272

31

72

— — — —

10.302 20 1.750 ____ 12.052 20 6.505 03 ____ ____ ____ .. . .  .

876.711

10.802

37

20

33.332

1.750

637, 410.044

12.052

ci
o 

o
 

o

17.440

5.505

29

03

37.137 06 317.375 20

387.013 57 35.082 637* 422.096 207* 23.945 32 37.137 06 317.375 20

36.674

500

147

81V, 

26

37.322 07 V,

18*



Wykaz majątku szpitala św. Łazarza według aktów fundacyjnych.
K  a p i t a l y

Li
cz

ba
 

po
rz

ąd


ko
w

a P o s z c z e g ó l n i e n i e zrealizowane niezreali
zowane

Razem
Kapitały

fun
dacyjne

Illiquida
Wartość 
dóbr i 

realności

złr. Ct. złr. et. złr. et. złr. et. złr. ct. złr. ct.

1
2

3

4

5
6

7
8

A. Stan czynny.

Z wykazn I. fund. oddziału chorych, położnic i podrzut
ków i szpitala św. Ducha . .

Z wykazu II. fund. oddziału chorych, położnic i pod
rzutków i szpitala św. Ducha . . . .  

Z wykazu III. funduszu oddziału chorych, położnic i
p odrzu tk ów ......................................................................

Gotówka za sprzedane obligacye indemnizacyjne 56.370
zł. m. k...............................................................................

Z wykazu IY. funduszu oddziału położnic i podrzutków 
Gotówka za sprzedane obligacye indemnizacyjne 17.780 

zł. m. k.
Z wykazu V. funduszu oddziału podrzutków .
Wedle wykazu VII ( w s p ó l n e ) ........................................

93.459

46.395

136.349

42.982
15.629

13.557
3.695

10

66

12
38

25
94

3.525

9.789

37.619

2.500

48

20

— —

— —

“
81.822 13

405.135

20.240

20

Suma 352.068 45 53,433 68 405.502 13 — 81.822 13 425.375 20

9 Do tego z wykazu VIII fundusz szphala św, Ducha 10.302 20 5.394 — 15.696 20 — — — — — —
Razem 362.370 65 58.827 68 421.198 33 — — 81.822 13 425.375 20

Z porównania ze stanem rzeczywistym majątku obecnie 
wykazanem . . , ........................................ 387.013 57 35.082

V.
63 422.096 20 23.945 32 37.137 06 317.375 20

Okazuje się różnica o więcej —  mniej . . . . 24.642 92 23.745
V,
04 897 87 23.945 32 44.685 07 108.000

Do tego doliczywszy niezawarte dotąd w księgach ra
chunkowych kapitały niezrealizowane, a to :

więcej suma 24.843
V*
19 mniej suma 152.685 07

złp. gr.

fundacye a)  Klozego (wyk. II pag. 10)
b) nr. Wodzickiej (wyk. II. pag. 11)
c) Trzcińskiego (wyk. III. pag. 40)

500
1.487
9.583

28
21

Razem
L.

11.571 19 czyli w. a. 2.892
91



a zawarte w wykazie A .) Właściwa różnica o 
która pochodzi ztąd, iż w księgach rachun, wykazano 
niektóre kapitały fundacyjne zrealizowane, pochodzące 
z nowszych czasów, które w wykazie A )  nie są zawar
te a to : Fundusz szpitala św. Łazarza,
Fundacya a) „Wolnych Mularzy" (5°/0 jednolitego dłu

gu p a ń s tw a )....................................... ..........
I) „ks. Pruskiego" (5%  List. Tow. kredyt, ziem.)
c) „ks. Bieńkowskiego (4°/n List. Towr. kredyt, ziem.)
d) „Wencla" (6°/0 List. gal. ban. hip. i 5°/0 ks. gal 

kasy osz ) ............................................................
e) „Klozowrej“ mszalna i szpitalna (5 %  List. zast. 

5°/o ks. gal. kasy osz.) razem
zaś w III. wykazie p. 26 wykazano tylko

f )  „Dąbkowskiego" (5°/0 i 4 %  List. Tow. kred. i 5°/c 
ks. gal. kasy osz. razem . . . .
zaś w II wykazie p. 18 wrykazano tylko

g) Kaucya Kurkiewiczowej 2.100 złr. oblig. indem 
zpieniężona i pobrana jako resztę ceny kupna drze
wa wr lesie Rączańskim, a którą w wyk. III p. 3
b. niepobrano.

Fundusz szpitala św. Ducha.
h) Fundacya „Mszalna" nowo przybyła 5 %  List, zast.

Tow. i ks. gal. kasy osz.) . . . . .
i) Fundacya „Trzebiekiego wykazana dawniej w kwocie

obecnie zaś jako 5°/0 list. zastawn. kred.

h) Pochodząca zaś różnica w resztującej kwocie .

422
119

4.687
3.660

2.500
3.008 72

1.800 
5.276 
4.260 

656 45

16

302 50

1.027

1.795

2.352

508

9.756

74

50

31

27.736
V,
10

27.736
%
10

pochodzi z korzystniejszej fruktyfikacyi kapitału w papierach publicznych, z których część wylosowano* reszta zaś sprzedaną została 
po wyższym kursie, tudzież z dolokowania narosłych prowizyi w księgach wkładkowych na korzyść majątku zarodowego, którą to sumę 

dla mozolnego i bezcelowego wyszukiwania w księgach rachunkowych i braku tychże z lat dawniejszych się nse poszezegolnia.
Różnica wykazana w „Illiquidach“ o mniejszą kwotę 44.685 złr. 07 ct, w. a. pochodzi ztąd, iż w księgach rachunkowych 

większa część uwidocznionych w wykazie YII kapitałów, nie jest zapisaną.
W końcu wykazana różnica w „Wartości dóbr i realności" o mniejszą kwotę . . . . . .  108.000 złr. w. a.

pochodzi ztąd, że wmrtośó kościoła 85.000 złr. nie była od dawnych czasów w stan majątku szpitalnego wsta
wiana, gdyż kościół stanowił dla siebie osobny majątek zaś wartość folwarku Blich w. a. 23.000 złr. zawarta, 
jest już o kapitałach zrealizowanych, a użytych na budowę pawilonów —  jako grunt zakupiony pod budowę.
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A l e g a t
Zestawienie kosztów adaptacji starego gmachu szpitala św. Łazarza

a) z subwencji udzielonej z funduszu krajowego
b) z wjkazanego dochodu z koncertu w Krakowie
c) z zapisu K o l c h o r e g o ........................................

Li
cz

ba
 p

or
z.

P r z e d m  l o t 1868 1869 1870 1871 1872

zł. jot. zł. ct. zł. ct. zł. et. zł. ct.

D o c h o d y

1 Subwencja z funduszu krajowego. 15000 _ 15O00 15000 _ _ _ _
2 Zapis Kolchorego........................................ — ■ — — 25 — — — — —
3 Dochód z koncertu w Krakowie . — — 529 20 — — — -—. —
4 Dochody z lokacyj etc. — — 961 5 1672 48 89 96 811 82
5 Zysk ze sprzedaży efektów . — — — — — — — 614 60

Suma . 15000 16490 25 16697 89 96 1426 42
Zwroty korelatywne . . . . — — — — — — — ' — —

Czysty dochód . 15000 — 16490 25 16697 — 89 96 1426 42

W y d a t k i

1 Adaptacja starego gmachu . 12200 — 23069 91
2 Taksa od kupna Blichu
8 Romuneracya, płace i zapomogi . —
4 Koszta kancelaryjne . . . . — — — — — — — — — —
5 Koszta podróży . . . . . —
0 Płace kierownika budowy . — — — — — — — _—
7 Rozmaite (Lokacye) . . . .
8

Suma . . __ 12200 28069 91
Zwroty korelatywne . — — — — — — — — —

Czysty wydatek . 12200 — 23069 91



103

tudzież kosztów budowy uowych pawilonów pokrytych: 
w latach 1868, 1869 i 1870 45.000 zł. —  ct.
.................................................................... 529 „  20

25 ,, ,,

III.

1873 1874 1875 1876 Razem U w a g a

zł. ct. z ł ct. z ł. ct. zł. ct. zł. ct. zł. ct.

45000
25 —

__ — — -— — — — - - 529 20
206 74 164 48 170 31 240 90 — — 4317 74

— — — — — — 27 75 — — 642 35

206 74 164 48 170 31 268 65 50514 29
— — — — — 42 — — — 42 —

206 74 164 48 170 31 226 65 — 50472 2§

Szczec ó ł OgóJ
__ — __ -— — — — 85269 91 na adaptacyę.
1006 25 --- — --- — — — 1006 25 — —

500 _ --- — 2450 — 166 66 3116 66 — —
__ — 1 35 195 38 — — 196 73 — —

990 21 — 156 56 -— 1146 77 — —
— — — 1260 82 — 1260 82 — —

— __ — 839 99
4/ł

7635 16
4:4

8475 15 15244 38 na budowę (patrz wykaz budowy).

2496 46 1 35 4902 75 7848 82 50514 29
— — — — — 42 — — 42 —
2496 46 1 35 4902 75 7801 82 — — 50472 29
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Zestawienie
funduszu Toia-d-o-wy szpitala

za czas od roku 1873

A .  1 e  fz  a  t

Nazwa rubryki 1873 1874 1875 1876 1877

1 1 zł. et. zł. et. zł et. zł. et. zł. et.

E  o c łi  o d  y

Subwencya z funduszu krajowego :
a) z depozytu funduszu krajowego .
b) z funduszu budowy

2496 46 135 2274
2627

88
87

208
7635

66
16

— —

Suma 2496 46 135 4902 75 7843 82 — —

Taksy od muzyk w Krakowie za czas 
od 1 listopada 1854 do 80 września 
1880 r.................................... — — — — 8985 15V, 375 26

Dotaeya do majątku zarodowego szpi
tali krakowskich . . . . 23000 1000 — 174394 98 69820 80

Dochody rozmaite . . . . — — — — — - — —

Suma dochodów 25496 46 1001 35 49Ó2 75 186223 95 V, 70196 60

Doliczywszy do lego niedobór z r. 1880 pokryty zaliczkowo z funduszu krajowego na

Okazuje się suma dochodów zgodna z wydatkami



105

d o c h o d ó w
św. Łazarza w  Krakowie
po koniec roku 1880.

I V .

1878 1879 1880 Razem Zwroty
Czysty

dochód

■/.i. i ct,. zł. ct. zł. ct. zł. ct. zł. ct. zł- ct.

,

4981
10263

35
3

— — ---- —

— 15244 38 42 15202 38

245 79% 322 63 */, 231 7% 5159 92 — — 5159 92

110339 27 36549 4% 11462 68 416566 77% — 416566 77%

— — 4 30 3189 73 3194 3 133 72 3060 31

100585 6% 36875 08 14883 48*/, 440165 10% 175 72 4399Ś9 38%

rachunek maj. zarodowego oddziału chorych w kwocie . 7121 61

w kwocie . . . . . . . . .  447110

14

I
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Szczegółowy wykaz dotacyj
udzielonej funduszowi budowy z majątków zarodowych szpitali 

św. Łazarza i św. Ducha w Krakowie.

I. Oddział chorych.
L. W . 3075/74

» 21980/74 Z  ogólnych dochodów . . . . 24000 zł. — ct.
33335/76 Ze sprzedaży papierów publicznych . 137532 77 98 fi

» 13089/77 ż) » n • 24712 77 65 «
n 30624/77 n » ił • 44250 ii — n
77 37395/77 w » » 400 ii — 77
n 10693/78 » n » • 500 f» — n
fi 28285/78 » » J? 57569 fi 4 fi
yf 6519/79 n » » 25489 fi 27 a
n 23437/79 Z rachunku bieżącego g. b. kred.
n 28652/76 (rata II. z Wierzbic i Budziejowic 2645 u 84 n

Ze sprzedaży dóbr a) Jezierzany 430 fi 35 fi
a 54770/78 b) Bącznej i Pustki w Bącznej . 8600 u — V
n 36172/79 n 77 n 2704 ii 64 fi
a 37002/70 a » fi 595 n 36 fi
fi 45563/79 a n » • 215 n — fi
» 2795/80 fi » a ' • 85 ii — n
77 40806/80 r ii ii 1300 W — ii
n 46145/80 n J) a 594 fi — n
a 54368/80 a a a • 180 77 — u
n 56464/80 f> a n • 1000 „ — 77
fi 1857/81 n a n • 50 n — 77

Ze spłaty kapitałów hipotekowanych
n 28285/78 na dobrach Wierzbice i Budziejow;ce 2645 r> 84 a

30678/80 77 r> n • 2645 n 84 fi

n 33191/78 99 Ina realności w Krakowie L. jgg-pp • 2000 15 — n

n 21997/79 „ L. 245. 246 750 i» — n
ii 41771/78 Rozmaite: Splata agia od kapitału hip.

na realności pod 1 82 Dz. I .. 55 a 88 n
n 50585/81 Spłata agia od kapitału hip. na re

alności pod 1. 99. D I . . 63 n n
fi 19711/80 Spłacony kapitał z zapisu ks. Ole

chowskiego ...................................... 5692 fi 84 n
Do przeniesienia 341737 zł. 53 ct.
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Z przeniesienia 341773 zł. 84 ct.

II. Oddział położnic i podrzutków.

L. \V- 83885/76 Ze sprzedaży papierów publicznych . 34331 zł. 65 ct.
„ 28285/78 „ „ „ . 250 „ -  „

28249/78 Ze spłaty kapitału hipotekowanego na

realności w Krakowiep.l.y^0 ^ -  892 „ 19 „ 34972 zł. «4  ct.

III. Oddział syfilitycznych.

33835/76 Ze sprzedaży papierów wartościowych 400 zł. —  ct.
13089/77 ,  „ „ 22 „ -  „
37397/77 „ „ „ 100 „ -  ■

6519/79 „ „ „ 5106 ,  39 „
27462/77 Ze spłaty kapitału hipotekowanego na

realności w Krakowie p. 1. 251 . 70 „ 80 „ 5699 zł. 19 ct.

1Y. Oddział obłąkanych.

33335/76 Ze sprzedaży papierów publicznych . 1700 zł. —  ct.
13089/77 „ „ 265 ,  85 „

6519/89 „ „ 2637 „ 66 „ 4603 zł. 1 ct.
Suma 387013 zł. 57 ct.

,  23870/80 Do tego zasiłek wypożycyony od fundu
szu krajowego, na rachunek majątku 
zarodowego oddz. Chorych ad I. dla
pokrycia niedoboru . . . . 29553 zł. 201/,, ct.

Razem 416566 zł. 771/,  ct.

U w a g a .  Powyższy zasiłek powiększy się jeszcze o kwotę
którą oddział Chorych dla pokrycia niedoboru w fun
duszu budowy w roku 1880 pobrać będzie m u s i a ł  7121 ZŁ 61 ct.

14*



108

Aleg-at

Z e s t a w i e n i e
fundusz budowy szpitala św. Łazarza w Kra-

Li
cz

ba
po

rz
ąd

ko
w

a

Nazwa rubryki 1878 1874 1875 1876 1877

złr. ct. złr. ct. złr. ct. złr. ct. złr. ct.

W y d a t k i .

1 Utrzymanie biura technicznego, płace . — — — 1260 82 5827 04 5653 31

2 Remuneracye i zapomogi, za plany etc. 500 — 1000 — 2450 765 — — —

3 Koszta p o d r ó ż y .................................................. 990 21 — — 156 56 389 40 369 48

4 Koszta k a n c e la r y jn e ......................................... — — 1 85 195 3 8 287 80 194 33

5 Koszta zakupna gruntu . . . . 24006 25 —

6 Koszta budowy oddziału chorych . — — — — 839 99 112567 27 47171 39

7 Koszta budowy oddziału obłąkanych . — — — — 51332 7-3 21173 90

8 Urządzenie gazowe oddziału obłąkanych — — — — — 1000 —

Urządzenie gazowe oddziału chorych . 3600 84

9 Rozmaite wydatki . . . . . — — . ___ — — — 93 40 62 42

Suma . 25496 46 1001 35 4902 75 171262 64 7 9 2 2 5 67

10 Budowa domu gospodarczego

Razem . 25496 46 1001 35 4902

1

75 171262 64 79225 67
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w y d a t k ó w
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Szczegółowy wykaz
kosztów budowy pawilonów szpitalnych tudzież budynku administracyjnego, 

wedle wykonanych robót.

P r z e d  ica . i o t Szczegół O g ó ł

złr. et. złr. et

Komitet budowy na rożne drobne wydatki . 1064 99
Zwroty 225 — 839 99

Łuszczkiewicz za roboty: grabarskie, murarskie, kamieniarskie,
ciesielskie etc . . . . 264348 08

Zwroty 71 30 264276 78

Zieliński za roboty ślusarskie 4319 74 4319 74
Kalisz za roboty stolarskie . . . . 609 70 609 70
Zieleniewski za roboty ślusarkie, mechanicze (i sztachety) . 8712 76 8712 76
Myśliwiec za roboty stolarskie * . « 527 95 527 95
Fedorowicz za roboty ciesielskie . 2160 40

Zwroty 506 75 1653 65

Gliielli za roboty blacharskie 350 350
Dobrycz za roboty bednarskie • * 80 — 80 —
Eedyk za rozmaite . . . . . 25 51 25 51
Nycz za r o z m a i t e ........................................ 5276 0772

Zwroty 226 04 5050 OB 7 ,

Torosiewicz za rozmaite . . . . 809 82 309 32
Żychoń za roboty kaflarskie 131 — 131 —
Eyszkowski, za roboty malarskie 4 2 85 42 85
Kosydarski, za roboty blacharskie 211 75 211 75
Wężowiez, za b r u k i ........................................ 8264 19

Zwroty 914 44 2349 75

Dębski, za rozmaite (sztachety) . 780 19 780 19

Suma 290270 977.



m

Zestawienie kosztów
budowy lodowni kanałów, tudzież kosztów urządzenia oświetlenia gazowego 

wedle pojedynczo wykonanych robót.

.
3? r  z; e  ćL aao. i  o  t

Szczegół O g ó ł

złr. 1 et. złr. 1 ct.

Lodownia szpitalna.

Redyk, za budowę l o d o w n i ............................................................

Gazowe urządzenie.

Ryszkowski, za roboty m u L r s k i e ..................................................
Grunwald, za szyby do gazowni . . . . . .
Zaremba Karol, za roboty przy urządzeniu gazowem .
Suków i Comp., za rury gazowe . . . .

Budowa kanałów.

Redyk, za'rury steingutowe . . . . . . .
Baruch, za cegłę do k a n a ł u ............................................................
Zaremba, na zapłatę robotnikom przy budowie kanałów 
Nycz, na zapłatę robotnikom przy budowie kanałów .
Hreciński, za kanał boczny . . . . . . .
Fedorowicz, za mostki do k a n a ł ó w ..................................................
Beringer, za kanały b e t o n o w e ............................................................

Suma

Bo tego suma wydatków na odwrotnej stronie poszczególnionych 
w kwocie i . . . . . . .

Razem koszt budowy

1455 1455

64
19

317
5415

75

62
83 5817 20

3577
70

141
80
52
30

2410

40

90
52
25

90 6362 97

13635

290270

17

97%

--- --- 303906 14%
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Szczegółowy wykaz
kosztów budowy domu gospodarskiego wraz z urządzeniem meehanułzn«m 

i innemi wydatkami.

ZE3 r  z ;  e  d . m  l o t
Szczegół Ogół

%Ł ot. z L ot.

Zaremba Karol, kierownik płacy............................................................ 5.844 _ 5.844 _
„ ,, a  budowy w zastępstwie Bectyka . 2.520 81 — —

Zwrot 187 20 2.888 61
Pacanowski Jan, za r o z m a i t e ............................................................ 28 --- — —
Administiacya ,,Czasu“  „  ............................................................ 28 20 — —
Kłobukowski Tadeusz ,, ............................................................ 16 20 — —
Towarzystwo ubez. od ognia, za rozm aite ........................................ 23 87 ■—- —
Tylkowski Jan, za r o z m a i t e ............................................................ 5 25 — —
Yoss Konrad, za rozm aite ...................................................................... 74 50 — —
Żychoń A., za r o z m a i t e ...................................................................... 68 — — —
Tarasiewicz, za rozmaite . . . . . . . . 163 61 397 63
Frańskie Józef, za studnie ....................................................................... 947 51 --- —
Kołodziejczyk Marcin, za r o z m a i t e ........................................ 16 50 --- —
Bosenstrauch, za rozm a ite ...................................................................... 33 50 --- —

997' 51 --- —
Zwrot (od Bosenstraucha) 31 70 ___ 965 81

Fabryka arcyksięcia Albrechta, za urządzenie mechaniczne 28.527 65 — —
Do funduszu szpitala św. Łazarza ,, ,, 569 60 — —

"W .m 25 — —
Zwrot (od fabryki) 12 64 29.084 61

Ba-uch Maurycy, za cegłę ....................................................................... 16.192 87 — —
Silberstein Dawid, za c e g ł ę ............................................................ 35 25 — —
Scbón A., za c e g ł ę ................................................................................ 39 60 16.227 72
Bedyk Anastazy, budowniczy, za roboty murarskie etc. 22.000 —

5’ ?? }) )■> >> . . . 1.496 91 23.496 91
Kawecki Tytus, za asfalt . . 840 79 " oo o 79
Nycz Karol, własny z a r z ą d ............................................................. 4.5TÓ 63 — —
Wojciechowski W i k t o r ............................................................ 231 71 — —

4.242 34 — —
Zwrot (od Nysza K.) 257 49 V, 3.984 84 %

Kosydarski Władysław, za pokrycie daedn 2.927 82 — —
Babinowicz W. „  ,, ,, . . . . 520 60 — —
Horowitz W., „  ,. ,, . . . . 42 75 3.491 17
Myśliwiec Aleksander, za roboty stolarskie . . . . 2.300 — 2.300 —
Szczurkowski St., za roboty ś l u s a r s k i e ......................................... 1.475 05 1.475 05
Grunwald K., za roboty szklarskie . . . . . . 479 25 479 25
Ebert Fr., za roboty mularskie , 929 75 929 75
Fedorowicz Adam, za roboty ciesielskie . . . . . 33 40 33 40
Urządzenie bruków . ....................................................................... 572 36 572 36

Suma 91.996 W u
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Obliczenie kosztów budowy
pojedynczych pawilonów, na podstawie ra c h u n k ó w  kolaudacyjnych wraz z wydatkami

wspólnemi, w myśl uchwały Wysokiego Sejmu z d. 80 września 1878 r.

Śn
u

S l,

Przedmiot Budowa Wodociągi
Sztachety 
i parkany

Bruki Rozmaite Razem ko
szta budowy

złr. et. złr. ct złr. ct. złz. jf- złr. ct. złr. Ct.

1

ra ch u n k ów
k o ia u d a cy jn y c li.

wynoszą koszta 
budów, bez obliczenia 
kosztów administraeyi 
i innych wydatków 

wspólnych 
Pawilon aministracyjny 59458 05 1377 01 1320 35 1459 22 1177 73

V.
53
16
13

64792 36
v2
31
60
70

2
3
4

Pawilon obłąkanych 
„ chorych, prawy 

lewy

89517
60143
59721

77
43
57

3739
1859
1859

06
86
86

3647 71 456
217
217

24
15
14

1802
1152
1144

99163
63372
62942

Razem 268840 82 883579 4968 06 2349 75 5276
%
55 290270

%
97

M

OS-*SI
o
p-

Przedmiot
Koszta

budowy Płace
R e m  u 

neracye i
z a p o m o g i

Koszta
podróży

Koszta
kancela

ryjne

Rozmaite
wydatki Razem

-5 złr. ct. złr. ct. złr. ct. złr. ct. złr. ct. złr. ct. złr. Ct.

W edle  x ią g  ra ch u n 
k ow ych

z uwzg^dnieniem ko
sztów administraeyi i 
innych wydatków wspól

nych
Pawilon administracyjny 64792 36

V,
31

3638 73 1610 75 555 55 173 47 89 01 70859 87
7*
97
Va
50
32

„ obłąkanych 99163 5581 90
1/ |

2469 86 852 23 266 11 136 56 108469

„ chorych prawy 
» - lewy

63372
62942

60
70

3558
3534

'2
98
86

1574
1564

77
10

543
539

43
68

169
168

66
51

87
86

06
47

69306
68836

Suma 290270
%
97 16314

‘ /2
47 7219 48 2490 89 777 75 399 10 317472 67

D o tego
Koszt zakupna gruntu 
Urządzenia gazowe 
Budowa lodowni 

kanałów

24006
5817
1455
6362

25
20

97

90„ domugospodar. 91996

Razem 447110
7 *
99

15
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P l a n  u mo r z e n i a

114

kapitału 376.711 zł. wkładkami roeznemi po 10.000 zł. loko
wanymi na 5°|0

R ata K a p i t a ł O d s e t k i R  a z e m

1 10.000 — 500 — 10.500 —

2 20.500 — 1.025 — 21.525 —

3 31.525 — 1.576 25 33.101 25

4 43.101 25 2.155 06 45.256 31

5 55.256 31 2.762 81 58.019 12

6 68.019 12 3.400 96 71.420 08

7 81.420 08 4.071 — 85.491 08

8 95.491 08 4.774 55 100.265 63

9 110.265 63 5.513 28 115.778 91

10 125.778 91 6.288 95 132.067 86

11 142.067 86 7.103 39 149.171 25

12 159.171 25 7.958 56 167.129 81

13 177.129 81 8.856 49 185.986 30

14 195.986 30 9.799 32 205.785 62

15 215.785 62 10.789 82 226.574 90

16 236.574 90 11.828 75 248.403 65

17 258.403 65 12.920 18 271.323 83

18 281.323 88 14.066 19 295.390 02

19 305.390 02 15.269 50 320.659 52

20 330.659 52 16.532 98 347.192 50

21 357.192 50 17.859 62 375.052 12

22 376.711 37

Z  Drakami Lądowej we Lwowie.

i


